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Ες Φλώρινα
wσελ. 28

ΧΡΟΝΟΓΡΑΦΗΜΑ

Η απελευθέρωση των
Ιωαννίνων 21-2-1913

ΚΥΠΡΟΣ: ΟΙ ΕΠΕΚΤΑΤΙΚΟΙ
ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΙ ΤΗΣ ΤΟΥΡΚΙΑΣ
ΣΤΗΝ ΝΕΚΡΑ ΖΩΝΗ

Τριώδιο: Γιατί ονομάζεται
έτσι, πότε αρχίζει και
πότε ολοκληρώνεται;

Νέα Ηγεσία Στρατού Ξηράς-
Παλαιά Προβλήματα

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜΟΝ
ΕΝΑ (1) ΥΠΟΒΟΛΗΣ 
ΑΙΤΗΣΕΩΝ ΠΑΡΑΘΕΡΙΣΜΟΥ 
ΓΙΑ ΤΟ ΚΑΑΥ ΑΓ. ΑΝΔΡΕΑ,
ΘΕΡΙΝΗΣ ΠΑΡΑΘΕΡΙΣΤΙΚΗΣ
ΠΕΡΙΟΔΟΥ, EΤΟΥΣ 2024

Αποδόμηση εννοιών
- Όσοι ζωντανοί!

ΟΙ ΕΛΛΗΝΕΣ 
ΤΗΣ ΣΥΡΙΑΣ

Δραστηριότητες Παραρτημάτων

wσελ. 24

wσελ. 27

wσελ. 30

Από την Κρήτη
έως τον  Έβρο

Βήμα Προέδρου
Του Υπτγου ε.α. 
Ιωάννη Δεβούρου, 
Προέδρου της Ε.Α.Α.Σ.

Η φοροδιαφυγή αποτελεί ένα διαρκές έγ-
κλημα κατά της κοινωνίας. Η μη απόδοση των
φόρων έχει αντίκτυπο στον εθνικό μας πλού-
το, έναν πλούτο που παρέχει στον πολίτη
υγεία, παιδεία, ασφάλεια και στήριξη των ευ-
παθών κοινωνικών ομάδων.

Δυστυχώς η φοροδιαφυγή ανακαλύπτει
ευφάνταστους τρόπους για να οικειοποιείται
τα χρήματα που ο καταναλωτής πληρώνει, τό-
σο για την αγορά του προϊόντος ή της υπηρε-
σίας, όσο και των αντίστοιχων φόρων. Μεγά-
λες υποθέσεις φοροδιαφυγής ανακαλύπτον-

ται από τους ελεγκτές της ΑΑΔΕ και τα ποσά
εκπλήσσουν. Μυριάδες είναι οι «πελάτες» του
πολιτικού συστήματος που θίγονται. Έχουμε
τη μεγαλύτερη φοροδιαφυγή στην Ευρώπη.

Σε αυτό το πάρτι φοροδιαφυγής, η ΑΑΔΕ
έχει τα δικά της όπλα και συνεχώς λαμβάνον-
ται νέα μέτρα από το οικονομικό επιτελείο της
Κυβέρνησης, για την καταπολέμησή της.

Η παραοικονομία αγγίζει το 21% του ΑΕΠ,
έναντι του 17,8% που είναι ο μέσος όρος των
27 κρατών της Ευρώπης. Η Τράπεζα της Ελλά-
δος υπολογίζει χονδρικά ότι δε δηλώνονται 40
δις ευρώ! 

Πολλά τα λεφτά Άρη και δε μαζεύονται με
ένα νόμο, ένα άρθρο, μία δράση.

Εδώ και χρόνια η φοροδιαφυγή έχει πάψει

να είναι μια ευκαιριακή διέξοδος επιβίωσης
από αναποδιές και έχει αναδειχθεί σε πυλώνα
λειτουργίας της οικονομίας. Ο δακτύλιος εκεί-
νων που πληρώνουν το φόρο τους, πολιορκεί-
ται από φοροφυγάδες: όπως πρόσφατα απο-
κάλυψε η εφημερίδα ̈ Καθημερινή¨ , το 2021
τα ταξί δήλωσαν μέσο μηνιαίο εισόδημα 310
ευρώ, τα κομμωτήρια 285 ευρώ, οι υδραυλι-
κοί 635 ευρώ, τα συνεργεία 500 ευρώ κλπ.
Βεβαίως κάποιοι πληρώνουν το φόρο που
τους αναλογεί, αλλά το 71% των ελεύθερων
επαγγελματιών δηλώνει εισόδημα μικρότερο
από το βασικό μισθό -είναι φτωχούληδες, που
η κυβέρνηση τους μοίραζε προεκλογικά επι-
δόματα, με λεφτά όσων πληρώνουν φόρους.

Συνέχεια στη σελίδα 2

Η ΑΥΤΟΝΟΜΙΑ ΤΗΣ ΒΟΡΕΙΟΥ ΗΠΕΙΡΟΥ ΚΑΙ 
ΟΙ ΑΓΩΝΕΣ ΤΟΥ ΒΟΡΕΙΟΗΠΕΙΡΩΤΙΚΟΥ ΕΛΛΗΝΙΣΜΟΥ
{Αφιερώνεται στα εκατόν δέκα χρόνια από την ανακήρυξη}
Του Υπτγου ε.α. 
Νικολάου Ζαρκάδα

29 Ιουλίου 1913. Η πρεσβευτική συν-
διάσκεψη των μεγάλων δυνάμεων
κατέληξε με το Πρωτόκολλο του

Λονδίνου στην ανακήρυξη της Αλβανίας σε
κράτος κυρίαρχο και ανεξάρτητο, χωρίς όμως
να καθορίσει τα σύνορά του. Στις αρχές Αυγού-
στου σχηματίστηκε διεθνής επιτροπή, για να κα-
θορίσει τα νότια σύνορα της Αλβανίας, της οποί-
ας κύριοι παράγοντες ήταν βασικά η Ιταλία και η
Αυστροουγγαρία. 

Καθορισμός Χερσαίων
Συνόρων Ελλάδας – Αλβανίας

Κατά τον καθορισμό των συνόρων του νέου

αλβανικού κράτους  οι εκπρόσωποι των κρατών
δεν έλαβαν υπόψη τους, για ευνόητους λόγους,
την εθνική ταυτότητα του πληθυσμού της περιο-
χής, αλλά μόνον την ομιλούσα γλωσσική σύνθε-
ση με αποτέλεσμα ένα μεγάλο μέρος των περιο-
χών, που κατοικούνταν από ξενόφωνους Έλλη-
νες, ήτοι η σημερινή Βόρειος Ήπειρος, να περά-
σει στα όρια της  μελλοντικής αλβανικής επικρά-
τειας. 

Η υπεύθυνη επιτροπή καθορισμού των ελ-
ληνοαλβανικών συνόρων ως βασικά κριτήρια
ορισμού αυτών έθεσαν τη μητρική γλώσσα του
ντόπιου πληθυσμού και τη γεωγραφική σύνθε-
σή του, ενώ απέκλεισαν την πιθανότητα διενέρ-
γειας δημοψηφίσματος. 

Τα μέλη της επιτροπής ποτέ δεν ενήργησαν
συστηματικά και με την απαραίτητη ευαισθησία
για την υπεύθυνη ολοκλήρωση της αποστο-

λής τους. Χαρακτηριστικό παράδειγμα είναι ότι
αποστέρησαν από την ελληνική επικράτεια τη
νήσο Σάσωνα, η οποία είχε παραχωρηθεί στην
Ελλάδα με την προσάρτηση των Ιονίων Νήσων
και εθεωρείτο ελληνικό έδαφος, σύμφωνα με
την συνθήκη του Λονδίνου της 29ης Μαρτίου
του 1864.

Από τους πρώτους μήνες του 1913 ο ελλη-
νισμός της Β. Ηπείρου και ιδιαίτερα των περιο-
χών Κορυτσάς, Πρεμετής και Δελβινίου είχε αρ-
χίσει να αγωνίζεται με την υποβολή εγγράφων
διαμαρτυριών και υπομνημάτων προς τα ενδια-
φερόμενα μέρη, με τα οποία διατράνωναν την
ελληνική ταυτότητά τους και υπογράμμιζαν την
κατάφωρη αδικία που συντελούνταν σε βάρος
τους. 

Συνέχεια στη σελίδα 2

wσελ. 12-23

wσελ. 5

wσελ. 4

Φοροδιαφυγή

wσελ. 5

wσελ. 6-11

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ ΕΟΡΤΑΣΜΟΥ ΕΘΝΙΚΗΣ 
ΕΠΕΤΕΙΟΥ 25ης ΜΑΡΤΙΟΥ 1821

Φέρεται σε γνώση των μελών της Ε.Α.Α.Σ ότι, η Ένωση με την ευκαιρία του εορτασμού της Εθνικής
Επετείου για την 25η Μαρτίου 1821, διοργανώνει την 21η Μαρτίου 2024, ημέρα Πέμπτη και από ώρας
17.30 – 20.00, στο Πολεμικό Μουσείο εορταστική εκδήλωση.

Ομιλητής θα είναι ο Δρ κ. Σταθακόπουλος Δημήτριος Νομικός,  
με θέμα: “Ερωτήσεις-Απαντήσεις για το 1821”

Καλούνται όλα τα μέλη της Ε.Α.Α.Σ για την συμμετοχή τους, προκειμένου να τιμηθούν οι προγονοί μας,
οι οποίοι με τον άφθαστο Ηρωισμό τους, ανάγκασαν τις σημαντικότερες προσωπικότητες της εποχής να
εκφράσουν τον θαυμασμό τους, για την ανδρεία τους αλλά και την περιφρόνησή τους προς τον θάνατο.                                                                                             

Το Γρ. Δημοσίων Σχέσεων
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Όροι για την δημοσίευση
στην EΘNIKH HXΩ
1. Το κείμενο να αναφέρεται σε θέμα γενικού ενδιαφέροντος, να

έχει περιορισμένη έκταση, να μην υπερβαίνει τις εννιακόσιες
(900) λέξεις, να είναι σε ηλεκτρονική μορφή και ουχί δακτυλο-
γραφημένο ή χειρόγραφο.

2. Να είναι ενυπόγραφο με όλα τα στοιχεία του συντάκτη- απο-
στολέα

3. Να μην είναι υβριστικό, συκοφαντικό και να μην περιλαμβάνει
προσωπικές επιθέσεις και αντιπαραθέσεις αλλά και να μην πε-
ριέχει ευχαριστίες και επαίνους.

4. Να μην υπηρετεί κομματικές σκοπιμότητες.
5. Να τηρείται η δεοντολογία που υπαγορεύεται από τις αρχές και

αξίες που υπηρετήσαμε.
6. Τα μη δακτυλογραφημένα και απεσταλμένα σε ψηφιακή μορ-

φή δεν θα λαμβάνονται υπόψη.
7. Να μην έχει προηγηθεί η δημοσίευση ή ανάρτηση σε έντυπο

και  ηλεκτρονικό Τύπο
8. Να αναγράφονται υποχρεωτικά, εφόσον υπάρχουν, οι πηγές

των άρθρων.
Σε ότι αφορά τα αποστελλόμενα κείμενα για δημοσίευση
ισχύουν τα εξής:
1. Τα κείμενα εξετάζονται και αξιολογούνται από τη συντακτική

επιτροπή.
2. Ανεξάρτητα από τη δημοσίευση η μη των άρθρων, τα κείμενα,

φωτογραφίες και άλλα σχετικά, δεν επιστρέφονται.
3. Το περιεχόμενο εκάστου άρθρου απηχεί τις προσωπικές από-

ψεις του υπογράφοντος.
4. Λόγω του περιορισμένου χώρου στην εφημερίδα να αποφεύ-

γονται οι νεκρολογίες.
lΓια κάθε μεταβολή (αλλαγή διευθύνσεως, απώλεια αξκου κτλ)

τα μέλη της Ε.Α.Α.Σ. να επικοινωνούν στο τηλ. 211 4184935.
Παρακαλούνται τα μέλη της Ε.Α.Α.Σ. που επιθυμούν
να δημοσιεύσουν άρθρα να τα στέλνουν δακτυλογραφημένα και
σε ψηφιακή μορφή στη διεύθυνση: eaasgr@gmail.com

Eθνική Hχώ
Mηνιαίον όργανον Ένωσης Aπο-

στράτων
Aξκών Στρατού 
(EAAΣ) - NΠΔΔ

Kωδ.: 2779

Iδιοκτήτης-Εκδότης:

Ένωση Aποστράτων

Aξιωματικών Στρατού

Xαριλάου Tρικούπη 18α

TK 10679 Aθήνα

Tηλέφωνα:

210 3633797

Γραμματεία Προέδρου: 211 4184942

Αντιπροέδρος: 211 4184937

Διευθ. Σύμβουλος: 210 3624495

Γραφείο Δημοσίων Σχέσεων: 210 3632517

e-mail:eaasgr@gmail.com

www.eaas.gr

Συντακτική επιτροπή:

Αντγος ε.α.  Γουμαλάτσος Μιχαήλ

Σχης (ΠΖ) ε.α Φαραντάτος Αναστάσιος

Αντγος ε.α. Πόκας Χαράλαμπος

Αντγος ε.α. Σκαρμαλιωράκης Κωνσταντίνος

Υπτγος ε.α. Μπολώσης Χρήστος

Δντης Σύνταξης

Αντγος ε.α. Πόκας Χαράλαμπος

DTP-Eκτύπωση:

Νews Press Hold

Συνέχεια από την πρώτη σελίδα

Του Υπτγου
ε.α. Ιωάννη
Δεβούρου,
Προέδρου 
της Ε.Α.Α.Σ. 

Δυστυχώς η
φορολογική βάση
είναι περιορισμέ-

νη, δηλαδή πληρώνουν λίγοι τους φόρους
και οι πολλοί φοροδιαφεύγουν και φυσι-
κά, αντί να διευρυνθεί η φορολογική βά-

ση, δηλαδή να πληρώσουν οι περισσότε-
ροι, αυξάνονται οι φορολογικοί συντελε-
στές, σε αυτή την περιορισμένη φορολογι-
κή βάση οδηγώντας στην ανέχεια!

Το 2023 δοκιμάστηκαν πάνω στο σώ-
μα της Πατρίδας, συνταγές πολιτικής που
βάζουν τα κέρδη, τα υπερκέρδη και την αι-
σχροκέρδεια, πάνω από τους ανθρώπους.
Πάνω από τη δικαιοσύνη και την αξιοπρέ-
πεια του πολίτη.

Από τη σύγκριση του ύψους παραοι-
κονομίας – φοροδιαφυγής και των εσό-
δων που αναμένεται σε πρώτη φάση να
συγκεντρωθούν με τα μέτρα που ανακοι-
νώθηκαν, δικαιολογείται κάποιο αίσθημα

απογοήτευσης, το οποίο όμως επιτείνεται,
αν συνυπολογιστούν οι πρώτες αντιδρά-
σεις για τα (και όμως, μαχητά!...) τεκμήρια,
με κορυφαία την ουσιαστική υπεράσπιση
των φοροφυγάδων από τον τομεάρχη της
καθ’ ημάς δήθεν Αριστεράς και κάποιες
ανάλογες δηλώσεις της ελάσσονος αντι-
πολίτευσης. 

Η αλήθεια είναι ότι κάτι ξεκίνησε, ο
κίνδυνος είναι η προσπάθεια να αποδυνα-
μωθεί και σιγά σιγά να εξουδετερωθεί, το
καλό θα ήταν να ενισχυθεί με νέα μέτρα
και ευρύτερες δράσεις, οι οποίες θα φέ-
ρουν μετρήσιμα, θετικά αποτελέσματα.

Συνέχεια από την πρώτη σελίδα

Του 
Υπτγου ε.α. 
Νικολάου
Ζαρκάδα

Παρέμεινε μνη-
μειώδης η διακήρυξη
των εκπροσώπων
τους την άνοιξη του
1913, ότι “θα προτι-

μούσαν να πεθάνουν, παρά να αποσπαστούν
από την Ελλάδα και να παραδοθούν σε νέο
ζυγό”. Παντού από τα μέρη, που περνούσαν
τα μέλη της επιτροπής γίνονταν μάρτυρες
συγκλονιστικών σκηνών, καθώς έβλεπαν
σύσσωμο το ελληνικό στοιχείο να διατρανώ-
νει την πραγματική του θέληση με το σύνθημα
“ Ένωσις ή Θάνατος ”.

Οι συγκλονιστικές αντιδράσεις του βορει-
οηπειρωτικού ελληνισμού έγιναν αιτία να αν-
τιληφθούν τα μέλη της επιτροπής ότι “το κρι-
τήριο της γλώσσας δεν αποτελούσε προσδιο-
ριστικό στοιχείο για την εθνική ταυτότητα
ενός λαού”.

Η διεθνής επιτροπή στις 17 Δεκεμβρίου
1913 εξέδωσε στη Φλωρεντία το σχετικό
Πρωτόκολλο, που προσδιόριζε ουσιαστικά τη
σημερινή θέση των ελληνοαλβανικών συνό-
ρων παραβιάζοντας όμως κατάφωρα τα ιστο-
ρικά δίκαια του ελληνισμού της Β. Ηπείρου. 

Ανακήρυξη Αυτονομίας
Βόρειας Ηπείρου. 

Στις 31 Ιανουαρίου του 1914 οι μεγάλες
δυνάμεις ήτοι Γερμανία, Αυστροουγγαρία,
Γαλλία, Μεγάλη Βρετανία και Ρωσία, επικα-
λούμενες τις διεθνείς συνθήκες του Λονδί-
νου, 30.05.1913 και των Αθηνών,
14.11.1913, έθεσαν την Ελλάδα μπροστά σε
έναν, χωρίς προηγούμενο εκβιασμό “παρα-
χωρούσαν τα νησιά του Αιγαίου με τον όρο ότι
τα ελληνικά στρατεύματα θα αποχωρούσαν
από τη Β. Ήπειρο μέχρι  την 31η Μαρτίου
1914”.

Η ελληνική κυβέρνηση επεσήμανε στην
απάντησή της την αποδοχή της πρότασης για
το μελλοντικό καθεστώς των νησιών του Αι-
γαίου, αλλά και τις υποχρεώσεις των μεγά-
λων δυνάμεων, για να δοθούν εγγυήσεις
στους ελληνικούς πληθυσμούς της Β. Ηπεί-
ρου σχετικά με τον σεβασμό των εκπαιδευτι-
κών και εκκλησιαστικών προνομίων, καθώς
και των περιουσιών τους. 

Ο ελληνισμός της Β. Ηπείρου δεν έχει πια
άλλη επιλογή από τη μοναδική του αντίσταση.
Έτσι στα μέσα Φεβρουαρίου του 1914 ανακή-
ρυξε την αυτονομία της Β. Ηπείρου και σχη-
μάτισε στο Αργυρόκαστρο προσωρινή κυβέρ-
νηση με πρόεδρο τον Γεώργιο Ζωγράφο. Η
προκήρυξη της Κυβέρνησης της Αυτόνομης
Ηπείρου συντάχθηκε στο Αργυρόκαστρο στις
15 Φεβρουαρίου 1914 και φέρει την υπογρα-
φή του Προέδρου Γ. Ζωγράφου και των μη-
τροπολιτών Δρυϊνοπόλεως Βασιλείου, Κορυ-
τσάς Γερμανού και Κονίτσης – Βελάς Σπυρί-
δωνα. Το κείμενο της προκήρυξης περιλαμ-
βάνεται στο Προσαρτημένο 1. Ταυτόχρονα
οργανώθηκε και αυτονομιακός στρατός, ο
οποίος σε σχετική προκήρυξη του υπογραμ-
μίζει “την αδυναμία να ανεχθεί την απόφαση
της ασπλάχνου πολιτείας”.

Τελικά άρχισε η εκκένωση των πόλεων
της περιοχής από τον ελληνικό στρατό. Στην
Κορυτσά ο υποστράτηγος Αναστάσιος Πα-
πούλας ανακοίνωσε την αποχώρηση του ελ-
ληνικού στρατού από την περιοχή ένεκα “υψί-
στων εθνικών συμφερόντων”. 

Την εποχή ακριβώς που έπεφτε η Κορυ-
τσά πραγματοποιήθηκε η επίσημη ανακήρυ-
ξη της αυτονομίας στο Αργυρόκαστρο. Ο πρό-
εδρος της κυβέρνησης της Αυτόνομης Ηπεί-
ρου Γ. Ζωγράφος στις 20 Φεβρουαρίου 1914
απηύθυνε προς τον έλληνα πρωθυπουργό
Ελευθέριο Βενιζέλο και τον Υπουργό Εξωτε-
ρικών επιστολή με την     οποία γνωστοποιού-
σε την κήρυξη του ιερού αγώνα. Το κείμενο
της επιστολής έχει, το Προαρτημένο 2.

Ο αγώνας των Βορειοηπειρωτών, παρά
το κλίμα κατακραυγής από τον ξένο τύπο και
την άδικη μεταχείριση εκ μέρους των ευρω-
παϊκών κρατών, στηρίχθηκε πρωταρχικά στις
δικές τους δυνάμεις και έπειτα στην συμπα-
ράσταση των λοιπών συμπατριωτών τους.
Στηρίχθηκε σε όλους τους Έλληνες. Ομόθυ-
μη και συγκινητική ήταν η άμεση συμπαρά-
σταση όλων των αποδήμων και ευεργετών
ηπειρωτών στις συγκλονιστικές προσπάθειες
του βορειοηπειρωτικού ελληνισμού. 

Οι σφοδρές συγκρούσεις και οι αλλεπάλ-
ληλες ελληνικές επιτυχίες δημιούργησαν τον
κίνδυνο στους αλβανούς για ενδεχόμενη
ανατροπή της πραγματικότητας. Ζήτησαν
προσωρινή κατάπαυση των εχθροπραξιών
και κήρυξη ανακωχής, αιτήματα που έγιναν
αποδεκτά από τους επαναστάτες της Β. Ηπεί-
ρου. Ακολούθησαν διαπραγματεύσεις με την
Κυβέρνηση της Αυτόνομης Δημοκρατίας της
Β. Ηπείρου που κατέληξαν στην υπογραφή
του Πρωτοκόλλου της Κέρκυρας στις 17 Μαΐ-

ου 1914 και σε συμφωνία των εξής έξι σημεί-
ων, ήτοι αναγνωρίζονταν η αυτονομία της Β.
Ηπείρου, ο βασιλιάς της Αλβανίας ως νόμιμος
μονάρχης και η ελληνική ως επίσημη γλώσσα
της Β. Ηπείρου. Καθιερώνονταν ως υποχρε-
ωτική γλώσσα στα σχολεία η ελληνική και ως
προαιρετική η αλβανική. Τέλος προβλέπον-
ταν η αποστολή βουλευτών στην αλβανική
βουλή και το δικαίωμα διατήρησης εκ μέρους
των ηπειρωτών ιδιαίτερης στρατιωτικής δύ-
ναμης. 

Το Πρωτόκολλο της Κέρκυρας αποτελεί
το μοναδικό επίσημο έγγραφο, που αποδέ-
χτηκαν τόσο η επίσημη αλβανική πολιτική όσο
και οι μεγάλες δυνάμεις, και το οποίο ανα-
γνώριζε την αυτονομία της Β. Ηπείρου και
συγκεκριμένα των περιοχών Αργυροκά-
στρου και Κορυτσάς. Προέβλεπε την ανάθε-
ση της οργάνωσης της διοίκησης, της δικαιο-
σύνης και των οικονομικών στη Διεθνή Επι-
τροπή Ελέγχου, λαμβάνοντας πάντα υπόψη
αντιπροσωπευτικά την αριθμητική αναλογία
του θρησκεύματος. Επίσης προέβλεπε την
οργάνωση ειδικής χωροφυλακής αντιπρο-
σωπευτικής του θρησκεύματος του πληθυ-
σμού.  Οι ορθόδοξες κοινότητες θα συνέχιζαν
να διέπονται από το       ίδιο καθεστώς αναγνω-
ριζόμενες ως νομικά πρόσωπα κάτω από    την
καθοδήγηση των πνευματικών αρχηγών τους
και του πατριαρχείου. Ισότιμη παρουσία και
συμμετοχή θα είχαν και οι δύο γλώσσες στα
διοικητικά και δικαστικά όργανα. 

Ιστορική Πορεία του
Βορειοηπειρωτικού Αγώνα

Η εφαρμογή του Πρωτόκολλου της Κέρ-
κυρας συναντούσε ανυπέρβλητα εμπόδια
από τη χαώδη κατάσταση που είχε δημιουρ-
γηθεί στην Αλβανία, αλλά και από την έλλει-
ψη ανάλογης θέλησης των μεγάλων δυνάμε-
ων προκειμένου να επιβάλλουν τα προβλε-
πόμενα. 

Οι ελληνοαλβανικές συγκρούσεις, πο-
λυήμερες και αιματηρές, συνεχίζονταν στην
περιοχή. Με τις συνεχείς και μεγαλειώδεις νί-
κες των αυτονομιακών δυνάμεων καταλή-
φθηκαν και απελευθερώθηκαν όλα τα μεγά-
λα αστικά κέντρα της Β. Ηπείρου και φάνηκε
ότι ο βορειοηπειρωτικός αγώνας πλησίαζε
προς το τέλος του. 

Τον Δεκέμβριο του 1914 δόθηκε από
τους συμμάχους η άδεια στην Ελλάδα για την
είσοδο του ελληνικού στρατού στη Β. Ήπειρο.
Ακολούθησε η πραγματοποίηση υπό τον ξέ-
φρενο ενθουσιασμό των κατοίκων της. 
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Το Μάρτιο του 1916 η ελληνική κυβέρνη-
ση με βασιλικό διάταγμα κήρυξε επίσημα την
ένωση της Β. Ηπείρου με την Ελλάδα, γεγονός
το οποίο προκάλεσε τις διαμαρτυρίες της Ιτα-
λίας, αλλά και την παρέμβαση των μεγάλων
δυνάμεων. Οι συμμαχίες του Α΄ Παγκοσμίου
Πολέμου και ο εθνικός διχασμός, που σπάρα-
σε την Ελλάδα είχαν ως συνέπεια την αποχώ-
ρηση του ελληνικού στρατού από τη Β. Ήπειρο
και την κατάληψή της από στρατεύματα της Ιτα-
λίας και της Γαλλίας. Αυτά επέτρεπαν τη δράση
αλβανικών ληστρικών συμμοριών σε βάρος
των ελληνικών πληθυσμών της περιοχής με
κύριο σκοπό να ολοκληρωθεί η εθνολογική
αλλοίωση των ελληνικών περιοχών. Οι διαθέ-
σεις      των μεγάλων δυνάμεων, κατά την πε-
ρίοδο αυτή ήταν αδιευκρίνιστες,    οι οποίες τε-
λικά εκδηλώθηκαν ξεκάθαρα κατά τη διάσκε-
ψη Ειρήνης του Παρισίου, στα τέλη του 1919.

Στις 28 Μαΐου 1920 υπογράφηκε μεταξύ
των αντιπροσωπειών της Ελλάδας και της Αλ-
βανίας το Πρωτόκολλο της Καπεστίτσας με το
οποίο αναλάμβαναν την υποχρέωση να συμ-
μορφωθούν με τις αποφάσεις της διάσκεψης
της Ειρήνης του Παρισίου, η οποία θα καθόριζε
και τη μελλοντική μεθοριακή γραμμή μεταξύ
των δύο κρατών. Τον Δεκέμβριο του 1920 η
Αλβανία έγινε μέλος της Κοινωνίας των Εθνών
και αναλάμβανε τη δέσμευση ως προς την
προστασία των μειονοτικών δικαιωμάτων στην
επικράτειά της. 

Τελικά ο εδαφικός διακανονισμός περιλή-
φθηκε στο Πρωτόκολλο της Φλωρεντίας της
27ης Ιανουαρίου 1925 που υπογράφηκε από
τη Γαλλία, την Αγγλία και την Ιταλία. Με τον
προσδιορισμό των συνόρων της Αλβανίας
προς την Ελλάδα έγινε κατάφωρη παραβίαση
των αρχών του διεθνούς δικαίου και εγκατα-
λήφθηκε στο έλεος των μετέπειτα θλιβερών
συγκυριών ολόκληρος ο βορειοηπειρωτικός
ελληνισμός, του οποίου άρχισαν να καταπα-
τώνται βάναυσα τα μειονοτικά δικαιώματά
τους. 

Ο συστηματικός αφελληνισμός της Β.
Ηπείρου ολοκληρώθηκε με τη διακοπή της λει-
τουργίας των περισσοτέρων ελληνικών σχο-
λείων, με την αντικατάσταση του ελληνικού δι-
δακτικού προσωπικού από αλβανούς δασκά-
λους με τις συνεχείς επεμβάσεις των αλβανι-
κών αρχών στα ελληνικά σχολικά ζητήματα, με
την υποχρεωτική εισαγωγή της αλβανικής
γλώσσας και την εκμάθηση της αλβανικής
ιστορίας, γεωγραφίας και άλλων μαθημάτων
στα αλβανικά. Τέλος, συμπληρώθηκε με την
τροποποίηση του αλβανικού συντάγματος που
καταργούσε τα ελληνικά εκπαιδευτικά ιδρύμα-
τα. Μόνος του και αβοήθητος ο ελληνικός πλη-
θυσμός αντέδρασε με σθένος απέναντι στην
τροποποίηση. Η ελληνική γλώσσα πλέον εξε-
λισσόταν σε μια ξένη γλώσσα, παρά τη ρητή
αναγνώριση της γλωσσικής, εκπαιδευτικής,
θρησκευτικής και κοινοτικής αυτοτέλειας της
εθνικής ελληνικής μειονότητας της Β. Ηπεί-
ρου. 

Κατά τον ελληνοϊταλικό πόλεμο του 1940 –
1941 ο ελληνικός στρατός απελευθέρωσε για
τρίτη φορά την Κορυτσά και ολόκληρη   τη Β.
Ήπειρο. Μετά όμως από τη γερμανική κατοχή
της Ελλάδας και την αποχώρηση του ελληνι-
κού στρατού νέες οδυνηρές εμπειρίες περίμε-
ναν του βορειοηπειρώτες, οι οποίοι συμμετεί-
χαν ενεργά στο κίνημα της εθνικής αντίστασης
κατά των κατακτητών στην κατεχόμενη Ελλά-
δα. Από τα σπλάχνα του βορειοηπειρωτικού
ελληνισμού γεννήθηκε το 1942 το Απελευθε-

ρωτικό Μέτωπο της Β. Ηπείρου (ΜΑΒΗ). 

Ε π ί μ ε τ ρ ο 
Η μεταπολεμική περίοδος υπήρξε καταλυ-

τική ως προς την εξέλιξη του βορειοηπειρωτι-
κού ζητήματος. Οι διαστάσεις του αναπόφευ-
κτα ήταν άμεσα συνδεδεμένες και συναρτημέ-
νες με την αδυναμία αποκατάστασης των ελλη-
νοαλβανικών διπλωματικών σχέσεων. Οι ελ-
ληνικές κυβερνήσεις βέβαια δεν έπαυσαν να
συγκαταλέγουν τη Β. Ήπειρο, όπου το ελληνι-
κό στοιχείο κινδύνευε να αφανιστεί επίσημα
ανάμεσα στις εθνικές διεκδικήσεις του ελληνι-
κού κράτους. 

Είναι αδύνατον να περιγραφούν οι συνθή-
κες κάτω από τις οποίες έζησαν οι βορειοηπει-
ρώτες μέχρι πριν από μερικά χρόνια. Φυλακί-
σεις, εξορίες, στρατόπεδα καταναγκαστικών
έργων, κακομεταχείριση, βασανιστήρια, θανα-
τικές ποινές, απαγόρευση οποιασδήποτε θρη-
σκευτικής και εκκλησιαστικής δράσης, επιβο-
λή αθεϊσμού, παράλυση και αφελληνισμός της
ελληνικής εκπαίδευσης, αλλοίωση του ελληνι-
κού στοιχείου με διαρκείς μετακινήσεις και
αναγνώριση μόνον ορισμένων μειονοτικών
περιοχών συνθέτουν επιγραμματικά το πολιτι-
κό καθεστώς του βορειοηπειρωτικού ελληνι-
σμού. Σήμερα το φρόνημα των κατοίκων πα-
ραμένει πάντοτε υψηλό και ακμαίο, παρόλα τα
εμπόδια που παρεμβάλλονται προς το δρόμο
της εθνικής αποκατάστασης, αυτοί δεν λυγί-
ζουν, ούτε απογοητεύονται, αλλά συνεχίζουν
τον αγώνα τους. 

Οι βασικοί πυλώνες διατήρησης του ελλη-
νισμού της Β. Ηπείρου είναι η ελληνική γλώσ-
σα και η ορθόδοξη χριστιανική πίστη. Τους πυ-
λώνες αυτούς πρέπει να στηρίζουν και να ενι-
σχύουν καθημερινά, μόνιμα και σταθερά αντί-
στοιχα η Πολιτεία και η Εκκλησία. 

Σε καμιά άλλη γωνιά του πλανήτη δεν μπο-
ρεί κάποιος να βρει πληθυσμό ομογενή, μει-
ονοτικό με γνήσια θρησκευτική πίστη και ατα-
λάντευτο εθνικό πάθος, παρά μόνο στη Β.
Ήπειρο. 

Ευχαριστώ για τη φιλοξενία. 

Προσαρτημένα
Προκήρυξη Κυβέρνησης της Αυτόνομης Ηπεί-
ρου. 
Επιστολή Προέδρου της Αυτόνομης Ηπείρου. 

Βιβλιογραφία
Κων. Βακαλόπουλου, “Η ιστορία της Ηπεί-
ρου”. 
Σπ. Τζηρίτα, “Σύγχρονα Προβλήματα”. 
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ΠΡΟΚΗΡΥΞΗ
ΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ ΤΗΣ
ΑΥΤΟΝΟΜΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ

«Ηπειρώται, 
Η εν Αργυρόκαστρω συνελθούσα Συντα-

κτική Συνέλευσις των αντιπροσώπων, ους
ομόφωνος ανέδειξε η γνώμη του Λαού, ανε-
κήρυξε την ίδρυσιν της «Αυτόνομου Πολιτείας
της Βορείας Ηπείρου», αποτελεσθησομένης
εκ των Επαρχιών, τα οποίας εξαναγκάζεται
όπως εγκαταλίπη ο Ελληνικός στρατός. Κατά
τας αποφάσεις της Συντακτικής Συνελεύσεως
το οριστικόν πολίτευμα της ιδρυθείσας Αυτο-
νόμου Πολιτείας θέλει συντάξη νέα Συντακτι-
κή Συνέλευσις συγκληθησομένη άμα ως αι πε-
ριστάσεις επιτρέψωσι. Προσωρινώς δε πάσας
τας εν τη Αυτονόμω Πολιτεία εξουσίας θέλει
διαχειρισθή προσωρινή Κυβέρνησις, ενταταλ-
μένη όπως κυβερνήση και διοικήση την χώραν
υπό τας αρχάς της ισοπολιτείας και δικαιοσύ-
νης, της ελευθερίας της συνειδήσεως και της
προστασίας της ζωής, τιμής και περιουσίας των
πολιτών, ανεξαρτήτως θρησκεύματος. 

Ηπειρώται, εν η Αργυροκάστρω συνελ-
θούσα Συντακτική Συνέλευσις εις τας αποφά-
σεις ταύτας προέβη αναγνωρίσασα ότι η Πα-
τρίς ημών κινδυνεύει, καταδικασθείσα υπό
των ισχυρών. Η μία κατόπιν της άλλης απωλέ-
σθησαν αι ελπίδες ημών. Μας αποσπώσιν από
τας αγκάλας της Μητρός μας Ελλάδος. Μας
αρνούνται την ανεξαρτησίαν. Μας αρνούνται
την αυτοδιοίκησιν εν των Κράτει τω Αλβανικώ.
Μας αρνούνται ακόμη και αυτάς τας εγγυή-
σεις, αίτινες ηδύναντο να περιφρουρήσωσι λυ-
σιτελώς την ζωήν, την θρησκείαν, την περιου-
σίαν, την ύπαρξίν μας την εθνικήν. Μας φέ-
ρουσι εις τελείαν απόγνωσιν. Ούτε η παρουσία
ξένων τινών αξιωματικών επικεφαλής ατά-
κτων στιφών, ούτε οι αγαθαί προθέσεις του
Ηγεμόνας, ούτε αι πομπώδεις επαγγελίαι, ούτε
η προσωρινή παραμονή του ελληνικού στρα-
τού εξασφαλίζει την Ήπειρον. Το πάτριον ημών

έδαφος κείται σήμερον λεία, δυνάμει αδίκου
και ακύρου βουλήσεως πάντων των ισχυρών
της γης. Αλλ’ ακλόνητον έμεινε το ημέτερον
δίκαιον, το δίκαιον του Ηπειρωτικού Λαού, να
ρυθμίση τα της ιδικής τους τύχης διοργανού-
μενος πολιτικώς και ενόπλως, ίνα φρουρήση
την ανεξαρτησίαν αυτού. Εναντίον του απαρα-
γράπτου τούτου δικαιώματος εκάστου λαού,
ανίσχυρος είναι κατά τας αρχάς του θείου και
ανθρωπίνου δικαίου η θέλησις των μεγάλων
δυνάμεων να δημιουργήση υπέρ της Αλβανίας
έγκυρον τίτλον κυριαρχίας επί της χώρας
ημών και υποχρέωση ημάς. Ουδέν επίσης κέ-
κτηται η Ελλάς δικαίωμα όπως εξακολουθή
κατέχουσα το ημέτερον έδαφος αποκλειστι-
κώς, ίνα παραδώση αυτό εναντίον της ημετέ-
ρας βουλήσεως εις ξένον δυνάστην. 

Ελεύθερα ήδη παντός δεσμού, μη δυνάμε-
νη δε να συμβιώση και δη υπό τοιούτους
όρους μετά της Αλβανίας, κηρύσσει η Βόρειος
Ήπειρος την ανεξαρτησίαν της και προσκαλεί
τους πολίτας της όπως υποβαλλόμενοι εις πά-
σαν θυσίαν προασπίσωσιν την ακεραιότητα
του εδάφους και τας ελευθερίας της κατά πά-
σης προσβολής». 
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ΕΠΙΣΤΟΛΗ 
ΠΡΟΕΔΡΟΥ ΤΗΣ 
ΑΥΤΟΝΟΜΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ

«Η δυστυχής εγκαταλελειμένη Ήπειρος,
εγνώριζεν ήδη ότι εν τη απεγνωσμένη αυτής
αμύνη, αμέτοχος ήθελε παραστή η επίσημος
Ελλάς. Αμέτοχος, αλλ’ ουχί αντίπαλος. Τον
στραγγαλισμόν της Ηπειρωτικής αμύνης ου-
δείς δύναται να επιβάλη εις το Κράτος το Ελλη-
νικόν. Διά παντός όμως μέσου παρεμποδίζεται
νυν ο αγών ημών. Τας κινήσεις, τα μέτρα μας,
όλα παραλύουν αι Ελληνικαί Αρχαί. Δεν επι-
τρέπουσι την εις Ήπειρον μετάβασιν των δυνά-
μεων να συνδράμωσιν ημάς. Απαγορεύουσι
την χρήσιν των τηλεγραφικών γραμμών, την
έλευσιν οπλιτών, την συλλογήν και αποστολή
εράνων, και μέσων αμυντικών. Διά παντός τέ-
λος μέσου παρεμποδίζεται ο οργάνωσις της
αμύνης. Διαμαρτυρόμεθα εναντίον της στάσε-
ως, ήτις συν τη ελευθερία, και τη υπάρξει των
καταδικασθέντων πληθυσμών, εκθέτει εις κίν-
δυνον και την τιμήν της Ηπείρου». 
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Αποδόμηση εννοιών
- Όσοι ζωντανοί!
Του Σχη ε.α. Αναστασίου
Φαραντάτου, Μέλους
ΔΣ/Ε.Α.Α.Σ. 

Όπως όλοι γνωρίζουμε δυο
είναι τα βασικά ένστικτα των
εμβίων όντων, το της
αυτοσυντηρήσεως και το της
διαιωνίσεως του είδους.

Α ν ένα εκ των δυο εκλείψει τότε το εί-
δος χάνεται. Ειδικά για τα θηλαστικά
και ειδικότερα για τον άνθρωπο, για

να διατηρηθεί το είδος μας θα πρέπει να επι-
διώκουμε τη συντήρηση της υγείας μας σε
υψηλά επίπεδα και να παράγουμε ζωή.

Για την ελληνική φυλή, δυο έννοιες που
έχουν πρωταρχική σημασία και αποτελούν
τον θεμέλιο λίθο της υπάρξεώς μας είναι το
γένος και ο γάμος.

Και τι είναι το γένος; Είναι το γίγνεσθαι, η
γενετή, η καταγωγή, είναι η ομάδα ανθρώ-
πων συνδεδεμένων με φυσική συγγένεια. Η
εξ αίματος συγγένεια. Βασική προϋπόθεση
υπάρξεως γένους είναι το «γίγνεσθαι», δη-
λαδή να υπάρχουν γεννήσεις που θα προκύ-
ψουν από τον γάμον κυρίως ομογενών.

Απαιτείται γάμος για να προκύψει γέννη-
ση, δηλαδή απαιτείται  η φυσική ένωση άν-
δρα και γυναίκας, η μεταξύ τους συνεύρεση
και συνουσία, ώστε το άρρεν και θήλυ ανα-
παραγωγά στοιχεία να ενωθούν, δηλαδή να
ενωθούν οι γαμέτες και να δημιουργήσουν
ζωή, το θείον αυτό θαύμα. Υπ’ αυτήν την
προσέγγιση δεν υφίσταται γάμος μεταξύ
ομοφυλοφίλων, διότι δεν υπάρχουν γαμέ-
τες, οπότε δεν παράγεται ζωή.

Δυο άνθρωποι που συζούν και αγαπι-
ούνται είτε είναι του ιδίου φύλου είτε διαφο-
ρετικού, δεν μπορούν να είναι οικογένεια,
είναι απλά σύζυγοι, ζευγάρι, σύντροφοι κλπ.
Και αυτό διότι για να γίνουν οικογένεια, απαι-
τείται η γέννηση εξ αυτών, η πιστοποίηση δη-
λαδή ότι κάποιος γεννήθηκε από αυτούς διά
του γάμου, ότι έγινε η ομάδα οικογενής, με
μέλη συνδεδεμένα με δεσμούς αίματος. Η
φυσική οικογένεια χρειάζεται δυο γεννήτο-
ρες και, ένα τουλάχιστον, εξ αυτών τέκνο ή
έστω για κάποιους ατυχείς συνανθρώπους
μας, διευρύνεται η έννοια με την υιοθεσία.
Όσα ζευγάρια υιοθέτησαν παιδιά, δεν το
έκαναν από μόδα, αλλά επειδή οι συνεχείς
προσπάθειές τους για τεκνοποίηση απέβη-
σαν άκαρπες ή για λόγους αγάπης προς τα
ορφανά παιδιά, παρέχοντάς τους περιβάλ-
λον οικογένειας, δηλαδή ενός κυττάρου που
εμπεριέχει τη φυσική δυνατότητα παραγω-
γής ζωής. 

Όμως η ανάγκη της οικογενείας προκύ-
πτει σε κάθε περίπτωση από την ανάγκη της
αναπαραγωγής, της διαιώνισης του είδους.

Αυτός άλλωστε είναι και ο λόγος της σεξουα-
λικής ορμής, της libido, το να είναι μια ασυγ-
κράτητη έλξη για παραγωγή ζωής, ενώ όλα
τα υπόλοιπα είναι μόνον ηδονιστικές σαρκι-
κές απολαύσεις είτε μεταξύ ετεροφυλοφί-
λων είτε μεταξύ ομοφυλοφίλων. Δεν είναι
γάμος ούτε οικογένεια.

Έτσι λοιπόν ο γάμος δημιουργεί γένος
και το γένος δημιουργεί και συντηρεί τη φυ-
λή και το έθνος. Η ιθαγένεια είναι ο συνδετι-
κός κρίκος της εξ αίματος συγγενείας των
μελών του έθνους. 

Αλλά τι έχει συμβεί τα τελευταία 15 χρό-
νια με τις έννοιες αυτές του γάμου-γένους-
ιθαγένειας-έθνους; 

ΤΟ ΕΘΝΟΣ αντικαταστάθηκε από τον
λαό. Πότε ακούσατε τελευταία φορά πρωθυ-
πουργό ή ΠτΔ να μιλάει με συγκίνηση για το
ελληνικό έθνος ή την ελληνική φυλή; Μή-
πως αγνοούν τη διάκριση που κάνει το Σύν-
ταγμα της Ελλάδος; «Όλες οι εξουσίες πηγά-
ζουν από το Λαό, υπάρχουν υπέρ αυτού και
του Έθνους και ασκούνται όπως ορίζει το
Σύνταγμα»;

Η ΙΘΑΓΕΝΕΙΑ με νομικά κατασκευάσμα-
τα καθιερώθηκε ως συνώνυμη με την υπη-
κοότητα. Και ενώ η ιθαγένεια (ιθύς+γένος)
δήλωνε την απ’ ευθείας και εξ αίματος κατα-

γωγή, σήμερα ως τέτοια νοείται η υπηκοότη-
τα, δηλαδή η ιδιότητα του να υπόκειται κά-
ποιος πολίτης στην εξουσία και τους νόμους
μιας χώρας, ασχέτως καταγωγής! Για αυτό
άλλωστε και οι λαθρομετανάστες βαπτίστη-
καν μετανάστες, για να λάβουν κάποτε την
ελληνική «ιθαγένεια». Διότι αποτελούν εν
δυνάμει υπηκόους της Ελλάδος, που θα λύ-
σουν και το δημογραφικό μας πρόβλημα!
Έτσι μας είπαν.

ΤΟ ΓΕΝΟΣ, ως έννοια, αποδομήθηκε
πλήρως και ειδικά για εμάς τους στρατιωτι-
κούς, που κάποτε αποτελούσε βασικό κριτή-
ριο συμμετοχής στις εισαγωγικές εξετάσεις
για τα Ανώτατα Στρατιωτικά Ιδρύματα, έχει
καταργηθεί από το 2010 από τις προϋποθέ-
σεις εισαγωγής στις στρατιωτικές σχολές.
Οπότε ακόμη και κάποιος «ελληνοποιημέ-
νος» λαθρομετανάστης, «Έλληνας» υπή-
κοος μπορεί σε 50 χρόνια να διοικεί το στρά-
τευμα!

Ο ΓΑΜΟΣ, ως πυλώνας αναπαραγωγής
ζωής και οικογένειας, αποκαθηλώθηκε πλή-
ρως. Έτσι το σύμφωνο συμβίωσης έγινε «γά-
μος». Γάμος χωρίς γέννηση. Σαν να έχουμε
αιμοδοσία με βυσσινάδα. 

Εν ολίγοις όπου υπήρχε η φυσική τάξη
γάμος-γένος-οικογένεια-φυλή-έθνος, σή-

μερα υπάρχει η νομική τακτοποίηση, όπου οι
ίδιες λέξεις άλλαξαν σημασία, με μοναδικό
σκοπό να αφαιρέσουν από τη συνείδηση των
Ελλήνων, τις αρχικές έννοιες.

Ο στόχος της αποδόμησης είναι κυρίως
να χτυπηθεί η συνείδηση της νεολαίας μας
και δεν είναι καθόλου τυχαίο που όλα ξεκι-
νούν μέσα από τις αίθουσες διδασκαλίας,
παρουσιάζοντας στους μαθητές όχι τη φυσι-
κή επιλογή και συνέχεια αλλά τον σεβασμό
σε κατασκευασμένα δικαιώματα. Η θεωρία
ότι «είμαστε όλοι ίσοι/ίδιοι» έχει αντικατα-
στήσει το «είμαστε όλοι ίσοι ενώπιον του νό-
μου», ο «υπέρλαμπρος ελληνικός πολιτι-
σμός» έχει δώσει τη θέση του στην «πολυπο-
λιτισμική κουλτούρα» και κυρίως από φυλές
που ανέκαθεν οι Έλληνες θεωρούσαμε βαρ-
βαρικές και η βλακώδης ισοπεδωτική άποψη
ότι «όλοι οι λαοί λατρεύουν τον ίδιο θεό»
προσπαθεί να πάρει τη θέση του «Ενός και
Μοναδικού Τριαδικού Θεού».

Όμως δεν πρόκειται να διαλυθεί η ελλη-
νική οικογένεια από νομικά τεχνάσματα ούτε
να χαθεί το ελληνικό έθνος από κάποιους
θιασώτες της «συμπερίληψης», διότι όσο πα-
ραμένουμε πιστοί στις παραδόσεις και τις
αξίες της φυλής μας, πάντα θα παραμένουμε
ζωντανοί. Όσοι ζωντανοί!
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Προ εβδομάδων έλαβε χώρα η
αντικατάσταση και των
τεσσάρων Αρχηγών των
Επιτελείων των Ενόπλων
Δυνάμεων. Καταξιωμένοι και
με ικανότητες όλοι οι
επιλεχθέντες Αρχηγοί,
γεγονός που καταδεικνύει ότι
η αξιοκρατία έχει σε μεγάλο
βαθμό εδραιωθεί στις Ένοπλες
Δυνάμεις και μάλιστα σε
ισχυρότερο βαθμό από τους
περισσότερους φορείς της
δημόσιας διοίκησης. Παρά
ταύτα τα προβλήματα που
ταλανίζουν την άμυνα μας και
ειδικά το Στρατό Ξηράς είναι
πολυάριθμα και δυσεπίλυτα
ενώ οι ευθύνες, διαχρονικές

και διαχεόμενες σε πολλαπλά
επίπεδα, χωρίς -σχεδόν-
ουδείς να μπορεί να θεωρηθεί
άμοιρος ευθυνών.

Ε ίναι γεγονός ότι μια αμυντική
υπερπροσπάθεια δεκαετιών προ-
καλεί δημοσιονομική υστέρηση,

διακατέχεται συχνά από στοιχεία «ρουτί-
νας», συναντάει μείωση της λαϊκής απο-
δοχής, καθίσταται έρμαιο των κομματι-
κών αντιπαραθέσεων και παρουσιάζει
ασυνέχειες στη σχεδίαση, στη διάθεση
πιστώσεων και στην εφαρμογή της. Για
εμάς όμως, η απειλή παραμένει υπαρκτή
και παρά τις διακυμάνσεις που εμφανί-
ζονται, μάλλον καθίσταται προοδευτικά
πιο προκλητική και πιο επικίνδυνη.

Σήμερα, η νέα ηγεσία του Στρατού
Ξηράς κληρονομεί ένα συνδυασμό πλη-
θώρας διασκορπισμένων μονάδων, αρ-
κετών με χαμηλή ως απαράδεκτη  στελέ-
χωση και μια καταφανή ανάγκη αντικατά-
στασης-εκσυγχρονισμού δεκάδων οπλι-
κών συστημάτων με αποκορύφωμα την
υστέρηση του ατομικού εξοπλισμού-έν-
δυσης του μαχητή. Χαμηλή επάνδρωση,
έλλειψη χώρων ασκήσεων, ανεπάρκεια
πιστώσεων, αδικαιολόγητη εμμονή υπε-
ρεξασφάλισης, υπερσυγκεντρωτισμός,
δημιουργούν ένα μη ικανοποιητικό επί-
πεδο εκπαιδεύσεως των Μονάδων (στε-
λεχών και κληρωτών) με αποτέλεσμα
(και) την παραγωγή μιας πλημμελώς εκ-
παιδευμένης και ελλιπώς «συντηρούμε-
νης» εφεδρείας. 

Ταυτόχρονα, οι τεχνολογικές εξελί-
ξεις δημιουργούν ανάγκες για ταχύτητες
αναπροσαρμογές δογμάτων, τακτικών,
εξοπλισμού και μορφών του αγώνα.
Ακόμη και πολύ εμπειρότεροι στρατοί με
αφθονία πιστώσεων αδυνατούν να πα-

ρακολουθήσουν τις εξελίξεις και ενίοτε
αιφνιδιάζονται από καλώς προετοιμα-
σμένους υποδεέστερους αντιπάλους. 

Όλες αυτές οι επισημάνσεις είναι
γνωστές εδώ και χρόνια στην πλειονότη-
τα των ηγεσιών δυστυχώς χωρίς να
έχουν μπορέσει να δώσουν αξιόπιστες
απαντήσεις και ειδικότερα να δημιουρ-
γήσουν το κατάλληλο πλαίσιο μέσα στο
οποίο σταδιακά θα υπάρξει η επιθυμητή
και συνεχής αναβάθμιση των ικανοτήτων
του Στρατού Ξηράς.

Θα ήταν άδικο να μην αναγνωρίσου-
με ότι τεράστιες προσπάθειες έχουν λά-
βει χώρα, από τις ηγεσίες, στελέχη, κλη-
ρωτούς και όλους τους Έλληνες και Ελ-
ληνίδες. Η επί δεκαετίες επιτυχία της
αποτροπής μας καταδεικνύει ότι η συνο-
λική εικόνα μας επέδρασε επί του αντι-
πάλου και σε σημαντικό βαθμό εκπλη-
ρώθηκε ο επιζητούμενος στόχος. Δεν
υπάρχουν όμως περιθώρια εφησυχα-
σμού, ο αντίπαλος διαρκώς ενισχύεται
και προβάλει ανυπόστατες διεκδικήσεις
στο πλαίσιο της μακροχρόνιας στρατηγι-
κής του.

Αυτή ακριβώς η μακροχρόνια και συ-
νεπής στρατηγική και κυρίως η εφαρμο-
γή της αποτελούν τα αδύνατα σημεία
μας. Ασυνέχεια στις προσπάθειες εκσυγ-
χρονισμού και αναδιοργάνωσης, επιλο-
γή πρόχειρων λύσεων χωρίς ολιστική και
σε βάθος προσέγγιση, συχνά με «πυρο-
σβεστικές διαθέσεις», αδυναμία σταθε-
ρής και μακροχρόνιας πρόβλεψης και
διάθεσης των αναγκαίων -αλλά εφικτών-
οικονομικών πιστώσεων, ατολμία υιοθέ-
τησης ριζικών αλλαγών σε δόγματα και
τακτικές, προσήλωση σε δοκιμασμένες
μεθόδους («αλμανάκ») και συντεχνιακές
αντιλήψεις που βαδίζουν αλληλέγγυες
με προσωπικές φιλοδοξίες και κομματι-
κές σκοπιμότητες.

Δεν θα ήμασταν όμως ειλικρινείς αν
δεν αναγνωρίσουμε ότι στο σώμα των
Ελλήνων αξιωματικών υπάρχει μια διά-
χυτη απογοήτευση και ανησυχία για την
υστέρηση του Στρατού Ξηράς παράλλη-
λα με  τη δικαιολογημένη ανησυχία για
την επαγγελματική τους εξέλιξη και τις
οικονομικές απολαβές τους.

Η αντιμετώπιση αυτής της καταστάσε-
ως είναι δύσκολη και απαιτεί να εντοπι-
στούν νηφάλια και χωρίς εξωραϊσμούς
τα αίτια από την πολιτική και στρατιωτική
ηγεσία που σε αγαστή συνεργασία θα
σχεδιάσουν ένα μακροπρόθεσμο, ρεαλι-
στικό σχέδιο με μηχανισμούς αξιολόγη-
σης, ανατροφοδότησης και διορθωτικών
κινήσεων. Συγχρόνως θα πρέπει όμως η
ανώτατη στρατιωτική ηγεσία, με κατα-
νόηση των προβλημάτων, απαλλαγμένη
από τη ρουτίνα της καθημερινότητας, να
εστιάσει στα παραπάνω σημεία, εμπνέ-
οντας αξιοκρατία σε κάθε κίνηση -πρω-
ταρχικά με το παράδειγμα της- προχω-
ρώντας στην αποσυμφόρηση υπερβολι-
κά περιοριστικών διαταγών και διαδικα-
σιών, τροποποιώντας τις διαδικασίες
αξιολογήσεως στελεχών, επιβραβεύον-
τας κάθε πρωτοβουλία και επικρίνοντας
τη κακώς εννοούμενη «δημοσιοϋπαλλη-
λική» νοοτροπία και μεταλαμπαδεύοντας
αυτό το νέο «πνεύμα» σε όλες τις Στρα-
τιωτικές Σχολές και Σχολεία Εφαρμογής. 

Η πρόσφατη εξαιρετική επιλογή της
νέας ηγεσίας των Ενόπλων Δυνάμεων
αποτελεί μια ιδανική ευκαιρία για μια επί
της ουσίας νέα προσπάθεια που πρέπει
όμως να τύχει της αμέριστης υποστήρι-
ξης της πολιτικής ηγεσίας καθόσον η νο-
μοτελειακή αδράνεια του συστήματος σε
βασικές αλλαγές θα επιφέρει αντιδρά-
σεις, τριβές και παράπονα (ενίοτε και δι-
καιολογημένα).    

Νέα Ηγεσία Στρατού Ξηράς-Παλαιά Προβλήματα

ΟΙ ΕΛΛΗΝΕΣ ΤΗΣ ΣΥΡΙΑΣ
Γράφει ο Αντγος ε.α. Φωτιάδης
Ιωάννης, Πρώην Υπαρχηγός
Εθνικής Φρουράς Κύπρου.

Οι Έλληνες της Συρίας πρωτοεμφανίσθη-
καν τον 7ο π.χ.αιώνα. Το όνομα Συρία είναι
Ελληνικό από το Ασσυρία. Οι πρώτοι μετανα-
στεύσαντες Έλληνες στην Εγγύς Ανατολή
προήρχοντο από περιοχές θαλάσσιες.

Ιστορικά στοιχεία: Ελληνιστική εποχή
[326-30 π.χ.]. Η ιστορία τους παραδοσιακά ξε-
κινάει με την κατάκτηση της Περσικής Αυτο-
κρατορίας από τον Μέγα Αλέξανδρο. Μετά
τον θάνατό του η Αυτοκρατορία χωρίσθηκε σε
επί μέρους κράτη. Η περιοχή ετέθη υπό τον
έλεγχο του Σελεύκου Α΄ Νικάτορα, ιδρυτή της
Αυτοκρατορίας των Σελευκιδών. Κέντρα πολι-
τιστικής επέκτασης του Ελληνισμού, υπήρξαν
οι Αντιόχεια, Λαοδίκαια, Αμάσεια, Σελεύκεια.
Η ανάμειξη των Ελληνόφωνων γέννησε μία

αττική διάλεκτο, γνωστή ως Ελληνιστική, γνω-
στή για όλο τον κόσμο. Η Αυτοκρατορία Σε-
λευκιδών διατήρησε την υπεροχή Ελληνικών
εθίμων. Είχε μεγάλο αριθμό φρουρίων, στρα-
τιωτικές αποικίες[=κατοικίες].

Ρωμαϊκή εποχή: Ο ανατολικός Ελληνισμός
ήκμασε υπό Ρωμαϊκή κυριαρχία στις περιο-
χές, Δεκάπολη, Αντιόχεια. Βρέθηκαν υπό κυ-
ριαρχία με προσάρτηση της Σελεύκειας από
τον Πομπηΐο. Το 135 μ.χ κατά εξέγερση Εβραί-
ων, βορράς-νότος συγχωνεύθηκαν στην Ρω-
μαϊκή Επαρχία Συρίας-Παλαιστίνης. Διατηρή-
θηκαν έως το 90 μ.χ.. Ο πληθυσμός της Παλαι-
στίνης ήταν πολυθεϊστικός [Φοίνηκες, Εβραί-
οι, Έλληνες, αραβικές κοινωνίες].

Βυζαντινή Εποχή: Στον μεσαίωνα οι Βυ-
ζαντινοί Έλληνες αυτοπροσδιοριζόταν Ρωμαί-
οι ή Ρωμιοί, Γκραικοί. Μιλούσαν μεσαιωνικά
Ελληνικά. Αισθανόταν απόγονοι της Κλασσι-
κής Ελλάδας, κληρονόμοι των Ρωμαίων. Η

κυριαρχία στην Εγγύς Ανατολή, γνωστή ως
Επισκοπή Ανατολής, κατέστη από τις σημαντι-
κότερες εμπορικές, αγροτικές, θρησκευτικές,
πνευματικές περιοχές. Μεταξύ [609-628 μ.χ.]
περιήλθε στην κατοχή Σασανιδών [δυναστεία
Περσών]. Ανακαταλήφθηκε από τον Ατοκρά-
τορα Ηράκλειτο. Με άλωση της Σελεύκειας
περιήλθε οριστικά στους Άραβες.

Οθωμανική περίοδος: Οι οπαδοί της Ελ-
ληνικής Ορθόδοξης-καθολικής εκκλησίας
θεωρούνταν μέρος του Ρωμαϊκού έθνους.
Κατά τον Γάλλο Ιστορικό-Εθνογράφο Αλέξαν-
δρο Σανβύ το 1878 ζούσαν εκεί 160.000 Έλ-
ληνες.

Ελληνική Ανεξαρτησία: Στην Οθωμανική
Αυτοκρατορία έγιναν διωγμοί Ελλήνων. Ο
αριθμός των θυμάτων δεν δύναται να εκτιμη-
θεί. Διωγμοί έγιναν σε Μ. Ασία, Πόντο, υπό-
λοιπη Ελλάδα, Νησιά. Ο αριθμός εκτιμάται πά-
νω από 2.000.000. Το 1923 και ανταλλαγή

πληθυσμών μετά την Μικρασιατική καταστρο-
φή. 17.000.εξαθλιωμένοι Έλληνες κατέφθα-
σαν στη Συρία για πρόσκαιρη ή μόνιμη εγκατά-
σταση.

Σήμερα: Υπάρχει παροικία 4.500 κατοί-
κων, οι περισσότεροι Συριακής υπηκοότητας.
Ζούν εις Χαλέπι[εμπορικό, οικονομικό κέν-
τρο], Ταρσούς, Δαμασκό. Υπάρχουν και 8.000
Ελληνόφωνοι Μουσουλμάνοι κριτικής κατα-
γωγής. Αντιμετωπίζουν φτώχεια πείνα. Μετά
12ετή πόλεμο στην περιοχή περιμένουν  βοή-
θεια. Καταφύγιό έχουν την εκκλησία Αντιόχει-
ας.[Πατριάρχης Ιωάννης]. Οι Έλληνες εκεί
έχουν πολιτισμό 1.400 ετών.

Η Ελλάς ηγείται εκστρατείας στην Ευρω-
παϊκή Ένωση και αλλού προς προστασία του
εναπομείναντος προσωπικού, διαφύλαξη της
θρησκευτικής, πολιτιστικής κληρονομιάς,
αποκατάσταση μνημείων, επιστροφή κλαπέν-
των.
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ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜΟΝ ΕΝΑ (1) ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΑΙΤΗΣΕΩΝ ΠΑΡΑΘΕΡΙΣΜΟΥ 
ΓΙΑ ΤΟ ΚΑΑΥ ΑΓ. ΑΝΔΡΕΑ, ΘΕΡΙΝΗΣ ΠΑΡΑΘΕΡΙΣΤΙΚΗΣ ΠΕΡΙΟΔΟΥ, EΤΟΥΣ 2024
ΣΧΕΤ. :  
α. ΦΕΚ 181/ΤΒ’/31-3-1981 (Περί Στρατιωτικών Εκμεταλλεύσεων Προσωπικού ΕΔ)
β. ΦΕΚ 1139/ΤΒ’/3-6-2011 (Περί Παραθερισμού σε Κέντρα ΕΔ)
γ. ΦΕΚ 1646/ΤΒ’/11-5-2012 (1η Τροποποίηση του ΦΕΚ 1139/ΤΒ’/3-6-2011)
δ. ΦΕΚ 1818/ΤΒ’/25-7-2013 (2η Τροποποίηση του ΦΕΚ 1139/ΤΒ’/3-6-2011)
ε. ΦΕΚ 167/Α’/23-7-2013 (Ν.4172 ΚΩΔΙΚΑΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ)
στ. ΦΕΚ 2158/ΤΒ’/30-8-2013 (3η Τροποποίηση του ΦΕΚ 1139/ΤΒ’/3-6-2011) 
ζ. ΠαΔ 9-24/2018/ΓΕΣ/Δ3 (ΔΕΝΔΗΣ) (Περί λειτουργίας ΚΑΑΥ) 
η. ΦΕΚ 2335/ΤΒ’/18-6-2019 (4η Τροποποίηση του ΦΕΚ 1139/ΤΒ’/3-6-2011)
θ. Φ.705/31/824992/Σ.550/28 Φεβ 2020/ΓΕΣ/Δ3(ΔΕΝΔΗΣ)/2β
ι. Βασική Δγή 4-9/28-12-2020/ΑΣΔΥΣ/ΔΙΔΣΕ/1 (Λειτουργία ΚΑΑΥ ΑΓ.ΑΝΔΡΕΑ)

ια. Η υπ’ Αριθμόν 070/06/23-02-2024/05 Απόφαση του Δ.Σ./Ε.Α.Α.Σ.  
Ενημερώνονται τα Μέλη της  Ε.Α.Α.Σ., ότι ο θερινός παραθερισμός έτους 2024, στο
ΚΑΑΥ ΑΓ. ΑΝΔΡΕΑ, αναμένεται να πραγματοποιηθεί στις ενδεικτικές Παραθεριστικές
Περιόδους που φαίνονται στον παρακάτω Πίνακα. Οι ακριβείς ημερομηνίες των περιό-
δων θα γνωστοποιηθούν μόλις εκδοθεί η διαταγή του ΓΕΣ για το έτος 2024  τόσο μέσω
της ιστοσελίδας της ΕΑΑΣ (www.eaas.gr)  όσο και μέσω της εφημερίδας μας  ‘’Εθνική
Ηχώ’’. Συνεπώς η παρούσα υπέχει θέσεως προϊδεασμού των Μελών, μας ώστε να επιτα-
χυνθεί η όλη διαδικασία και να δοθεί χρόνος στους δικαιούχους να προγραμματίσουν τη
διαμονή τους κατάλληλα.

ΕΝΔΕΙΚΤΙΚΟΣ ΠΙΝΑΚΑΣ
ΣΕΙΡΩΝ ΘΕΡΙΝΟΥ ΠΑΡΑΘΕΡΙΣΜΟΥ 
ΣΤΟ  Κ.Α.Α.Υ.  ΑΓ. ΑΝΔΡΕΑ, ΕΤΟΥΣ  2024

ΔΙΚΑΙΩΜΑ ΠΑΡΑΘΕΡΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΔΗΛΩΣΕΩΝ
2.Δικαίωμα παραθερισμού στο ΚΑΑΥ ΑΓ. ΑΝΔΡΕΑ Αττικής, σύμφωνα με τα (α), (β), (ζ),
(θ) και (ι) σχετικά έχουν :

α.Σε όλες τις Σειρές Παραθερισμού :

(1)Όλα τα Τακτικά Μέλη της Ε.Α.Α.Σ. (Αξκοί ε.α. και χήροι/ες αυτών), τα οποία διαμένουν
μόνιμα σε ολόκληρο τo Nομό Αττικής και είναι εγγεγραμμένα στο ΚΕΝΤΡΙΚΟ ΠΑΡΑΡΤΗ-
ΜΑ ΑΤΤΙΚΗΣ, καθώς και στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΣΑΛΑΜΙΝΑΣ.

(2)Όλα τα Τακτικά Μέλη της Ε.Α.Α.Σ. (Αξκοί ε.α. ή χήροι/ες αυτών), τα οποία διαμένουν
μόνιμα: 

(α)Στην Περιφερειακή Ενότητα Αιτωλοακαρνανίας εκτός αυτών που διαμένουν μόνιμα
στις ευρύτερες περιοχές των πόλεων Αγ. Κωνσταντίνου, Αμφιλοχίας, Αντιρρίου, Βό-
νιτσας, Γαβαλούς, Ευπαλίου, Θέρμο, Καινούργιου, Ναυπάκτου, Μενίδι, και Νεοχω-
ρίου.
(β)Στην Περιφερειακή Ενότητα Αρκαδίας εκτός αυτών που διαμένουν μόνιμα στις ευρύ-
τερες περιοχές των πόλεων Άστρους και Λεωνιδίου.

(γ)Στην Περιφερειακή Ενότητα Λακωνίας εκτός αυτών που διαμένουν μόνιμα στις ευρύ-
τερες περιοχές των πόλεων Αγ. Γεωργίου, Αρεόπολης, Γυθείου, Κροκεών, Μονεμβα-
σίας, Νεάπολης, Πύργου Δυρού, Σκάλας.

(δ)Στις πόλεις Θήβας, Λιβαδειάς, Αράχωβας, Αλιάρτου, Ορχομενού, Ελαιώνας Θη-
βών, Κλειδί Βοιωτίας και Βαγιά της Περιφερειακής Ενότητας Βοιωτίας.

(ε)Στις πόλεις Καλαβρύτα και Χαλανδρίτσα της Περιφερειακής Ενότητας Αχαΐας.
(στ) Στις πόλεις Καλλιθέας, Καρατούλας της Περιφερειακής Ενότητας Ηλείας.

(ζ)Στις ευρύτερες περιοχές των πόλεων Διαβολίστι Μεσσήνης της Περιφερειακής Ενό-
τητας Μεσσηνίας.

β.Μόνο στις Σειρές  1η, 2η, 3η, 10η  και 11η :

(1)Όλα τα υποχρεωτικώς εγγεγραμμένα Τακτικά Μέλη της Ε.Α.Α.Σ. (Αξκοί ε.α. ή χήρες-οι
αυτών), τα οποία είναι εγγεγραμμένα στα ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΑ ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ, ΑΧΑΪΑΣ, ΚΟ-
ΡΙΝΘΟΥ, ΜΕΣΣΗΝΙΑΣ, ΕΥΒΟΙΑΣ, ΗΛΕΙΑΣ, ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ, ΡΕΘΥΜΝΟΥ, ΧΑΝΙΩΝ, ΛΗ-
ΜΝΟΥ, ΜΥΤΙΛΗΝΗΣ, ΧΙΟΥ, ΣΑΜΟΥ, ΡΟΔΟΥ και ΚΩ, καθώς επίσης και αυτών που δια-
μένουν μόνιμα στις ευρύτερες περιοχές των πόλεων:

(α)Αγ. Κωνσταντίνου, Αμφιλοχίας, Αντιρρίου, Βόνιτσας, Γαβαλούς, Ευπαλίου,
Θερμό, Καινούργιου, Ναύπακτου, Μενιδίου και Νεοχωρίου της Περιφερειακής Ενό-
τητας Αιτωλοακαρνανίας.

(β)Άστρους και Λεωνιδίου της Περιφερειακής Ενότητας Αρκαδίας.

(γ)Αγ. Γεωργίου, Αρεόπολης, Γυθείου, Κροκεών, Μονεμβασίας, Νεάπολης, Πύρ-
γου Δυρού και Σκάλας της Περιφερειακής Ενότητας Λακωνίας.

(2)Όλα τα Προαιρετικώς εγγεγραμμένα Τακτικά Μέλη της Ε.Α.Α.Σ. που καταβάλουν συν-
δρομή και τα οποία διαθέτουν ταυτότητα Μέλους της Ε.Α.Α.Σ., ως Αξκοί ε.α. ή ως Τέκνα
Αποβιωσάντων Αξιωματικών ε.α. συμπληρώνοντας πάντα τις τυχόν υπάρχουσες δια-
θέσιμες θέσεις της Ε.Α.Α.Σ., μετά το τελευταίο Αναπληρωματικό υποχρεωτικώς εγγε-
γραμμένο Τακτικό Μέλος. 

γ.Οι Επίτιμοι Α/ΓΕΕΘΑ (που προέρχονται από το ΣΞ), Α/ΓΕΣ και Επίτιμοι Αντγοι –
Υπτγοι, που διετέλεσαν στον αντίστοιχο βαθμό και διατηρούν τον τίτλο του επιτίμου
για θέση της Φρουράς Αττικής, καθώς και οι Επίτιμοι για θέση εκτός Φρουράς Αττικής,
που διαμένουν εντός Αττικής και επιθυμούν να παραθερίσουν στο ΚΑΑΥ Αγ. Ανδρέα,
θα υποβάλλουν τις αιτήσεις τους στην ΑΣΔΥΣ/ΔΙΔΣΕ, αφού η Ε.Α.Α.Σ. δεν εμπλέκε-
ται με την διεκπεραίωση των αιτήσεων τους.
δ.Οι απορφανισμένες οικογένειες Αξκών που απεβίωσαν εν Υπηρεσία, υποβάλ-
λουν τις Αιτήσεις τους απευθείας στην ΑΣΔΥΣ/ΔΙΔΣΕ. Πληροφοριακά, πλέον των λοι-
πών δικαιολογητικών, υποβάλλουν βεβαίωση της Υπηρεσίας, με την οποία αποδεικνύε-
ται η υπαγωγή τους στην συγκεκριμένη κατηγορία, ανεξαρτήτως του χρόνου που έχει πα-
ρέλθει από την υπαγωγή τους σε αυτήν.

ε.Δεν έχουν δικαίωμα Παραθερισμού στο ΚΑΑΥ, τα Μέλη της Ε.Α.Α.Σ. που προέρχον-
ται από τα Σώματα Ασφαλείας  (Χωροφυλακή και Αστυνομία) διότι οι Στρατιωτικές Εκμε-
ταλλεύσεις  ανήκουν στο ΥΠΕΘΑ και διαχειρίζονται από τους αντίστοιχους Κλάδους των
ΕΔ.

ΒΑΣΙΚΑ ΔΕΔΟΜΕΝΑ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΠΑΡΑΘΕΡΙΣΜΟΥ
3.Κάθε δικαιούμενος παραθερισμού, επιτρέπεται να εξυπηρετηθεί μόνο σε ένα (1) ΚΑΑΥ
και μόνο σε μία (1) Παραθεριστική Σειρά. Εφόσον προκύψει η δυνατότητα παραθερισμού
και σε έτερες Παραθεριστικές Σειρές στο ΚΑΑΥ ΑΓ. ΑΝΔΡΕΑ, θα δοθεί σχετική πληροφό-
ρηση, με έκτακτη Ανακοίνωση από το τμήμα ΚΑΑΥ/Ε.Α.Α.Σ.

4.Ως μέλη οικογενειών των δικαιουμένων παραθερισμού, τα οποία δικαιούνται να παρα-
θερίσουν μαζί με τον δικαιούχο, θεωρούνται :

α.Η (Ο) σύζυγος, τα τέκνα και τα εγγόνια αυτών.

β.Οι γονείς των δύο συζύγων.
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γ.Άγαμα αδέλφια (ανεξαρτήτου φύλου) του δικαιούχου, που διαμένουν ΜΟΝΙΜΑ με την
οικογένεια του δικαιούχου και συντηρούνται από αυτόν (ΜΗ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΑ).

δ.Η οικιακή βοηθός της οικογένειας του δικαιούχου, μόνο σε περίπτωση οικογένειας με
μέλος ΑμεΑ και κατόπιν σχετικής Αίτησης, η οποία πρέπει να συνοδεύεται από Υπεύθυ-
νη Δήλωση του ίδιου και φωτοτυπία ταυτότητας της οικιακής βοηθού.

5.Ο αριθμός των μελών της οικογένειας που θα παραθερίσουν, δε πρέπει να υπερβαίνει
τον αριθμό των έξι (6) ατόμων, πλην των πολυτέκνων οικογενειών με περισσότερα των
τεσσάρων τέκνων. Υπόψιν ότι ο μεγαλύτερος αριθμός των οικημάτων του κυρίως στρα-
τοπέδου, είναι σχεδιασμένος να ικανοποιήσει χωρητικά, τέσσερεις (4) κλίνες, κατά βάση.
Για τυχόν επιπλέον δύο (2) άτομα, υφίσταται δυνατότητα χρέωσης πτυσσόμενης κλίνης
από το ΚΑΑΥ, για τοποθέτηση στους υφιστάμενους χώρους (εις βάρος βέβαια της άνεσης
χωρητικότητας).    

6.Απαγορεύεται ο παραθερισμός των ανήλικων τέκνων, χωρίς την παρουσία των
γονέων ή των γονέων των δύο συζύγων, για λόγους ασφαλείας και ευταξίας.

ΛΕΠΤΟΜΕΡΕΙΕΣ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΑΙΤΗΣΕΩΝ ΠΑΡΑΘΕΡΙΣΜΟΥ

7.Αίτηση Παραθερισμού Μέλους Ε.Α.Α.Σ.

α.Προβλέπονται δύο έντυπα Αίτησης Παραθερισμού : 

(1)Για τους Αξκούς ε.α., το έντυπο «ΑΙΤΗΣΗ ΓΙΑ ΑΞΚΟ ε.α. – ΑΝΘΣΤΗ ε.α.».

(2)Για τις Ορφανικές Οικογένειες, δηλαδή για τους/τις Συζύγους και τα Τέκνα, του αποβιώ-
σαντος Αξκού ε.α., το έντυπο «ΑΙΤΗΣΗ ΓΙΑ ΟΡΦΑΝΙΚΟ ΜΕΛΟΣ».

β.Υποδείγματα των Αιτήσεων αυτών, καθώς και οι οδηγίες συμπλήρωσής τους, επισυνά-
πτονται στο τέλος της παρούσης Ανακοίνωσης και έχουν αναρτηθεί στην ιστοσελίδα της
Ε.Α.Α.Σ. Όσοι δεν χειρίζονται Ηλεκτρονικό Υπολογιστή, μπορούν να παραλαμβάνουν
Έντυπα Αιτήσεων Παραθερισμού από την Επιτροπή ΚΑΑΥ που θα παραλαμβάνει τις Αι-
τήσεις.

γ.Σε  κάθε  Αίτηση Παραθερισμού, υπάρχει ΥΠΟΧΡΕΩΣΗ ΕΠΙΛΟΓΗΣ  ΜΙΑΣ (1) ΕΩΣ
ΚΑΙ ΠΕΝΤΕ  (5)  ΔΙΑΦΟΡΕΤΙΚΩΝ  «Σειρών  Προτίμησης».  Σε περίπτωση που για
προσωπικούς - οικογενειακούς λόγους, ο αιτών επιθυμεί να επιλέξει λιγότερες των
πέντε  (5) τότε, με την υποβολή της αίτησης ΑΝΑΓΝΩΡΙΖΕΙ και ΔΗΛΩΝΕΙ ΥΠΕΥΘΥ-
ΝΑ, ότι σε περίπτωση που ΔΕΝ ΕΧΕΙ ΕΠΙΛΕΓΕΙ ΠΑΝΤΕΛΩΣ ΓΙΑ ΠΑΡΑΘΕΡΙΣΜΟ, ΤΟ
ΕΤΟΣ 2024,  αυτό πιθανώς και να οφείλεται στο γεγονός της μη καταγραφής πέντε (5)
«Σειρών Προτίμησης».

δ.Επιπροσθέτως, επί της Αίτησης Παραθερισμού, υφίσταται η ΔΥΝΑΤΟΤΗΣ ΕΠΙΛΟΓΗΣ
«ΟΠΟΙΑΔΗΠΟΤΕ ΣΕΙΡΑ». Εφόσον σημειωθεί η ένδειξη «ΝΑΙ», παρέχεται η δυνατότης
ώστε, όταν τα εξαχθέντα Μόριά του δεν επιτρέπουν την επιλογή του σε μια από τις δηλω-
θείσες Παραθεριστικές Σειρές, να δύναται να παραθερίσει, έστω και σε κάποια άλλη Σει-
ρά Παραθερισμού.

8.Υποβολή Αιτήσεων Παραθερισμού 

α.Η υποβολή των Αιτήσεων Παραθερισμού στην Ε.Α.Α.Σ., καθορίζεται να γίνει μόνο μία
(1) φορά και μόνο με έναν (1) τρόπο, προκειμένου να αποφευχθούν λάθη διπλοεγγρα-
φών. Για πληροφορίες μπορείτε να επικοινωνείτε με την Επιτροπή Παραλαβής Αιτήσεων
Παραθερισμού της Ε.Α.Α.Σ. (τηλ. 2103621201 και κινητό 6936544002 κατά τις εργάσιμες
ημέρες, από Δευτέρα έως και Παρασκευή και από ώρες 09:30 έως 13:00). 

β.Επισημαίνεται ότι τα προβλεπόμενα κατά περίπτωση δικαιολογητικά, θα πρέπει να
υποβάλλονται σε Πρωτότυπη μορφή ή σε φωτοαντίγραφα, τα οποία όμως θα έχουν την
θεώρηση από Κ.Ε.Π. ή από Αστυνομικό Τμήμα. 

γ.Στην περίπτωση που το Κ.Ε.Π. ή το Αστυνομικό Τμήμα, αρνηθεί να θεωρήσει κάποιο
έγγραφο, λόγω συγκεκριμένων εντολών της Υπηρεσίας του, δύνανται να υποβάλλονται
μη θεωρημένα φωτοαντίγραφα, αλλά ο δικαιούχος υποχρεούται να  επισυνάψει απλή
Υπεύθυνη Δήλωση (gov.gr), στην οποία θα δηλώνει υπεύθυνα ότι, αφενός δεν του ενε-
κρίθη η παραπάνω θεώρηση και αφετέρου, τα υποβαλλόμενα δικαιολογητικά, είναι ακρι-
βή φωτοαντίγραφα εκ του πρωτοτύπου, τα δε στοιχεία τους είναι απολύτως ακριβή.

δ.Η κατάθεση της Αίτησης Παραθερισμού, των Μελών της Ε.Α.Α.Σ. δύναται να πραγμα-
τοποιηθεί με έναν εκ των παρακάτω τρόπων:

(1)Αυτοπροσώπως, στο Γραφείο ΚΑΑΥ της Ε.Α.Α.Σ., Χαριλάου Τρικούπη 18, στον 1ο

όροφο (δίπλα στη γραμματεία), τηλέφωνο σταθερό 2103621201 και κινητό 6936544002,

κατά τις εργάσιμες ημέρες, από Δευτέρα έως και Παρασκευή και από ώρες 09:30 έως
13:00. Στην περίπτωση αυτή, θα γίνεται επίδειξη της Ταυτότητας της Ε.Α.Α.Σ. (όχι φωτο-
αντίγραφο), στον εντεταλμένο αντιπρόσωπο της Επιτροπής Παραλαβής Αιτήσεων Πα-
ραθερισμού. 

(2)Με αντιπρόσωπο, στο Γραφείο ΚΑΑΥ της Ε.Α.Α.Σ., Χαριλάου Τρικούπη 18, στον 1ο

όροφο (δίπλα στη γραμματεία), τηλέφωνο σταθερό 2103621201 και κινητό 6936544002,
κατά τις εργάσιμες ημέρες, από Δευτέρα έως και Παρασκευή και από ώρες 09:30 έως
13:00.  Στην περίπτωση αυτή, θα πρέπει να έχει γίνει επικύρωση του γνησίου της
υπογραφής του αιτούντος, μόνο από Κ.Ε.Π. ή από Αστυνομικό Τμήμα, τόσο επί της
Αιτήσεως όσο και επί της εξουσιοδότησης προς τον αντιπρόσωπο. Η εξουσιοδότηση
προς τον αντιπρόσωπο, δύναται να είναι ηλεκτρονική, μέσω του gov.gr. Επιπροσθέτως,
θα επισυνάπτεται ένα απλό φωτοαντίγραφο και των δύο (2) όψεων, της ταυτότη-
τας της Ε.Α.Α.Σ. Για τα επισυναπτόμενα δικαιολογητικά της Αιτήσεως, ισχύουν τα περι-
γραφόμενα στις παραπάνω υποπαραγράφους 8β και 8γ.

(3)Ταχυδρομικώς με συστημένη επιστολή, στην διεύθυνση «Ε.Α.Α.Σ., οδός Χαριλά-
ου Τρικούπη, αριθμός 18, Τ.Κ.10679, ΑΘΗΝΑ». Στην περίπτωση αυτή θα πρέπει επί
της Αιτήσεως, να έχει γίνει επικύρωση του γνησίου της υπογραφής του αιτούντος,
μόνο από Κ.Ε.Π. ή από Αστυνομικό Τμήμα. Επιπροσθέτως, θα επισυνάπτεται ένα
απλό φωτοαντίγραφο και των δύο (2) όψεων, της ταυτότητας της Ε.Α.Α.Σ. Για τα
επισυναπτόμενα δικαιολογητικά της Αιτήσεως, ισχύουν τα περιγραφόμενα στις παραπά-
νω υποπαραγράφους 8α και 8β. Διευκρινίζεται ότι, για τις Αιτήσεις Παραθερισμού που θα
σταλούν ταχυδρομικά, η ευθύνη της ορθής συντάξεως και της ύπαρξης των υποβαλλο-
μένων δικαιολογητικών, ανήκει αποκλειστικά στον αιτούντα.

(4)Διαδικτυακά (ΜΟΝΟ για αυτούς που έχουν ΜΟΝΙΜΗ ΔΙΑΜΟΝΗ ΤΟΝ ΝΟΜΟ ΑΤΤΙ-
ΚΗΣ) μέσω της επίσημης ιστοσελίδας της Ε.Α.Α.Σ., με επιλογή στο ΜΕΝΟΥ της, την έν-
δειξη «ΠΑΡΑΘΕΡΙΣΜΟΣ» και στη συνέχεια την ένδειξη «Υποβολή Διαδικτυακής Αίτη-
σης Παραθερισμού» απ’ όπου γίνεται με κατάλληλο χειρισμό του Κέρσορα (ποντίκι) η ει-
σαγωγή στο περιβάλλον της Διαδικτυακής Υποβολής της Αίτησης.
Για την Υποβολή Διαδικτυακής Αίτησης Παραθερισμού πρέπει ο ενδιαφερόμενος να
δώσει ιδιαίτερη προσοχή στα παρακάτω :

(α)Να συμβουλεύεται τις Οδηγίες που υπάρχουν ξεχωριστά σε κάθε ζητούμενο στοιχείο
(Πεδίο).

(β)Με την υποβολή της Διαδικτυακής Αίτησης Παραθερισμού θα συνυποβάλλονται
υποχρεωτικά και τα προβλεπόμενα δικαιολογητικά, όπως αυτά αναλυτικά περιγράφον-
ται, κατά περίπτωση, στην παρούσα ανακοίνωση. 
Η διαδικασία αποστολής της εν λόγω Αίτησης, μετά των συνυποβαλλομένων δικαιολογη-
τικών, παρέχεται κατά βήματα μέσα από τον υφιστάμενο Διαδικτυακό Μηχανισμό απο-
στολής. 
Για τον ευκολότερο χειρισμό της αποστολής των Εγγράφων και δικαιολογητικών, συνι-
στάται ο εκ των προτέρων εντοπισμός και η εξεύρεση των κατά περίπτωση απαιτουμέ-
νων εγγράφων, η μετατροπή αυτών σε μορφή pdf και η αποθήκευσή τους σε Φάκελο
στον Ηλεκτρονικό Υπολογιστή, από τον οποίο θα εκτελεστεί η υποβολή της Αίτησης. 
Η προεργασία αυτή θα επιτρέψει την ευκολότερη και γρηγορότερη επισύναψη των απαι-
τουμένων εγγράφων, κατά την υποβολή της εν λόγω Διαδικτυακής Αίτησης 
Αιτήσεις που υποβάλλονται μέσω αυτής της διαδικασίας και ΔΕΝ ΘΑ ΣΥΝΟ-
ΔΕΥΟΝΤΑΙ ΑΠΟ ΤΑ ΠΡΟΒΛΕΠΟΜΕΝΑ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ, ΘΑ ΑΠΟΡΡΙΠΤΟΝΤΑΙ
ΧΩΡΙΣ ΠΡΟΕΙΔΟΠΟΙΗΣΗ ΚΑΙ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ.

(γ)Διευκρινίζεται, σε εφαρμογή της παραγράφου 8α της παρούσας Ανακοίνωσης, ότι οι
«Διαδικτυακές Αιτήσεις Παραθερισμού» θα ΑΠΟΡΡΙΠΤΟΝΤΑΙ σε περίπτωση που θα
διαπιστωθεί, η υποβολή και άλλης Αίτησης Παραθερισμού με έναν από τους διαφορετι-
κούς τρόπους που περιγράφονται στις παραγράφους 8δ(1), 8δ(2), και 8δ(3) της παρού-
σας. Δηλαδή μεταξύ Χειρόγραφης Αίτησης και Διαδικτυακής υπερισχύει η Χειρόγραφη.

(δ)Διευκρινίζεται ότι για την εισαγωγή των Ορφανικών Μελών στο Σύστημα της Διαδι-
κτυακής Αίτησης, προκειμένου να υποβάλουν Αίτηση Παραθερισμού στα ΚΑΑΥ, απαιτεί-
ται μεταξύ των άλλων και η καταγραφή του Α.Φ.Μ. ώστε να γίνεται η ταυτοποίηση. Επειδή
η επιλογή του Α.Φ.Μ. είναι σχετικά νέο στοιχείο που έχει τεθεί από το ΜΤΣ ενδέχεται κά-
ποιες Ηλεκτρονικές Καρτέλες να μη έχουν ενημερωθεί. Για τον λόγο αυτό όσα Ορφανικά
Μέλη δεν μπορούν να εισέλθουν στην Διαδικτυακή Αίτηση Υποβολής Παραθερισμού στα
ΚΑΑΥ να επικοινωνούν με την ΕΑΑΣ στο τηλέφωνο  2103621201 και να δίδουν τον
Α.Φ.Μ. προκειμένου να ενημερωθεί η Ηλεκτρονική Καρτέλα τους.

(5)Διευκρινίσεις για το Σύστημα Τηλεομοιοτυπίας (FAX) : Δεν υφίσταται πλέον διότι
από 1ης Ιαν 2021 καταργήθηκε η τηλεομοιοτυπία (fax) ως διαδικασία διακινήσεως εγγρά-
φων στις δημόσιες υπηρεσίες

ε.Για τα Μέλη που είναι εγγεγραμμένα στα ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΑ της Ε.Α.Α.Σ. και εξυπηρε-



τούνται από το ΚΑΑΥ ΑΓ. ΑΝΔΡΕΑ.
στ. Τα Μέλη που είναι εγγεγραμμένα ή υπάγονται στα ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΑ, τα οποία αναφέ-
ρονται στην παραπάνω υποπαράγραφο 2α και 2β, (ΑΙΤΩΛΟΑΚΑΡΝΑΝΙΑΣ, ΑΡΓΟΛΙ-
ΔΟΣ, ΑΡΚΑΔΙΑΣ, ΑΧΑΪΑΣ, ΕΥΒΟΙΑΣ, ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ, ΗΛΕΙΑΣ, ΚΟΡΙΝΘΟΥ, ΛΑΚΩΝΙΑΣ,
ΜΕΣΣΗΝΙΑΣ, ΡΕΘΥΜΝΗΣ, ΣΑΛΑΜΙΝΑΣ, ΧΑΝΙΩΝ, ΛΗΜΝΟΥ, ΜΥΤΙΛΗΝΗΣ, ΧΙΟΥ, ΣΑ-
ΜΟΥ, ΡΟΔΟΥ και ΚΩ), θα υποβάλουν την Αίτηση Παραθερισμού τους στα Γραφεία
των ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΩΝ τους, με έναν από τους τρόπους της παραπάνω υποπαραγρά-
φου 8δ και σύμφωνα με τις δεσμεύσεις που καθορίζονται με λεπτομέρεια σε κάθε μία πε-
ρίπτωση. Διευκρινίζεται ότι, εάν οι σχετικές Αιτήσεις υποβληθούν στην Έδρα της
Ε.Α.Α.Σ. και όχι στο οικείο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ, ΔΕΝ ΘΑ ΕΞΕΤΑΖΟΝΤΑΙ και θα ΑΠΟΡΡΙ-
ΠΤΟΝΤΑΙ.

9.Χρονικά Όρια Παραλαβής Αιτήσεων 

α.Για τα Μέλη που είναι εγγεγραμμένοι στο ΚΕΝΤΡΙΚΟ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΑΤΤΙΚΗΣ

(1)Χρονικό διάστημα υποβολής Αιτήσεων, από Δευτέρα 04 (09:30) Μαρτίου 2024 μέ-
χρι το μεσημέρι της Παρασκευής 05 (13:00) Απριλίου 2024.

(2)Ημέρες και ώρες υποβολής των Αιτήσεων με αυτοπρόσωπη παρουσία ή δι’ αντιπρο-
σώπου, κατά τις εργάσιμες ημέρες, από Δευτέρα έως και Παρασκευή και από ώρες
09:30 έως 13:00. 

(3)Οι Ηλεκτρονικές Αιτήσεις Παραθερισμού που θα υποβάλλονται μέσω της επίσημης
ιστοσελίδας της Ε.Α.Α.Σ. θα γίνονται δεκτές μέχρι και την Κυριακή 07 Απριλίου 2024
χωρίς να τίθεται θέμα ωραρίου. Μετά την ημερομηνία αυτή, το Σύστημα δεν θα επι-
τρέπει την περαιτέρω Υποβολή Ηλεκτρονικών Αιτήσεων.

(4)Για τις αιτήσεις που θα σταλούν ταχυδρομικά, η σφραγίδα αποστολής του ταχυδρο-
μείου δεν θα πρέπει να είναι μεταγενέστερη της Παρασκευής 05 Απριλίου 2024. Σε
αντίθετη περίπτωση η ΑΙΤΗΣΗ ΘΑ ΑΠΟΡΡΙΠΤΕΤΑΙ.

β.Για τα Μέλη που είναι εγγεγραμμένα στα ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΑ της Ε.Α.Α.Σ. που εξυπηρε-
τούνται από το ΚΑΑΥ ΑΓ. ΑΝΔΡΕΑ

(1)Τα Μέλη που είναι εγγεγραμμένα ή υπάγονται στα ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΑ της παραπάνω
παραγράφου 8στ, να υποβάλουν την Αίτηση Παραθερισμού τους εντός του χρονικού ορί-
ου που θα καθορισθεί από τα αντίστοιχα Τοπικά Συμβούλια των ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΩΝ τους. 

(2)Στα παραπάνω ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΑ, η παραλαβή και ο έλεγχος των Αιτήσεων Παραθε-
ρισμού των Μελών τους, θα γίνει με ευθύνη και μέριμνα των Τ.Σ. αυτών. Οι συγκεντρωθεί-
σες Αιτήσεις, αφού αξιολογηθούν από την αρμόδια Επιτροπή του ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΟΣ, θα
πρέπει να θεωρηθούν ενυπόγραφα από τον Πρόεδρο αυτού. 

(3)Τα υπόψη ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΑ, να ρυθμίσουν το πέρας  παραλαβής των Αιτήσεων Παρα-
θερισμού κατά τέτοιο τρόπο, ώστε αυτές να περιέλθουν στην Έδρα της Ε.Α.Α.Σ. το
αργότερο μέχρι την Παρασκευή 05 Απριλίου 2024, προκειμένου να ελεγχθούν και να
αξιολογηθούν, από την Αρμόδια Κεντρική Επιτροπή της Ε.Α.Α.Σ.

(4) Σε περίπτωση καθυστέρησης από την παραπάνω τεθείσα προθεσμία η αίτη-
ση θα επιστρέφεται στο Παράρτημα με την οδηγία να επιστραφεί στον αιτούντα αναλαμ-
βάνοντας ανάλογα την ευθύνη της καθυστέρησης.

10.Παραλαβή και Έλεγχος Αιτήσεων

α.H Παραλαβή και ο Έλεγχος των Αιτήσεων Παραθερισμού θα πραγματοποιείται από την
Επιτροπή, που ορίσθηκε με την (ια) σχετικό.

β.Οι παραλαμβανόμενες Αιτήσεις Παραθερισμού (Χειρόγραφες - Διαδικτυακές), θα ελέγ-
χονται για την ορθότητα των στοιχείων και την πληρότητα των δικαιολογητικών τους, θα
αξιολογούνται και θα πρωτοκολλώνται.

γ.Τονίζεται ότι οι Αιτήσεις που θα υποβληθούν εκπρόθεσμα, ή θα είναι ελλιπείς, ή
ανυπόγραφες, ή αθεώρητες, όπου και όταν προβλέπεται, δεν θα λαμβάνονται
υπόψη και θα απορρίπτονται. 

δ.Καταληκτική ημερομηνία υποβολής αιτήσεων η Παρασκευή 05 (13:00) Απριλίου
2024, πέρας της οποίας δεν θα παραλαμβάνονται άλλες αιτήσεις.
ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ ΚΑΙ ΜΟΡΙΟΔΟΤΗΣΗΣ

11.Κριτήρια Υπολογισμού Μοριοδότησης Παραθερισμού

Η συνολική μοριοδότηση (τελική βαθμολογία) εκάστου αιτουμένου παραθερισμού, εξά-

γεται διά της άθροισης των μορίων που δίδουν οι παρακάτω κατηγορίες κριτηρίων, βάσει
των προσωπικών δεδομένων του : 

α.Με βάση τον Κατεχόμενο Βαθμό Αποστρατείας 

(1)Αντγος    :    130
(2)Υπτγος   :    120
(3)Ταξχος   :    110
(4)Σχης       :    103
(5)Ανχης     :      97
(6)Τχης       :      93
(7)Λγός       :      90
(8)Υπλγός   :      87
(9)Ανθλγός  :      84
(10)Ανθστής  :      81

β.Με βάση την Οικογενειακή Κατάσταση

Οι έγγαμοι λαμβάνουν επιπλέον 100 μόρια. Ως σύζυγοι νοούνται και τα μέρη συμφώνου συμβίω-
σης του ν. 4356/2015 (ΦΕΚ 181/τ.Α’/24-12-2015).

ΔΙΕΥΚΡΙΝΙΣΕΙΣ 

(1)Ο Χήρος/α ή ο διαζευγμένος/η, δεν λαμβάνει τα 100 μόρια του εγγάμου, εκτός εάν έχει ανήλι-
κα προστατευόμενα τέκνα, οπότε μεταπίπτει στην κατηγορία των Μονογονεϊκών Οικογενειών.

(2) Οι άγαμοι δεν λαμβάνουν μόρια εγγάμου.

γ.Με βάση τον Αριθμό των Τέκνων

Για τα άγαμα ή μη εργαζόμενα τέκνα μέχρι 25 ετών, μόνο εφόσον αποτελούν προστατευόμενα μέ-
λη του δικαιούχου, όπως αναλύεται στην παρακάτω παράγραφο 17, καθορίζονται :

(1)30 μόρια για το πρώτο παιδί.
(2)40 μόρια για το δεύτερο παιδί.
(3)50 μόρια για το τρίτο παιδί.
(4)60 μόρια για το τέταρτο και για κάθε επιπλέον παιδί.

δ.Για Λουτροθεραπεία

Σύμφωνα με την παρ. 4.α.2(γ) του άρθρου 6 του (β) σχετικού, για λόγους υγείας των ιδίων των
στελεχών (Αξκούς ε.α. και Ανθστές ε.α.) αποδίδονται 30 μόρια επιπλέον, κατόπιν γνωμάτευ-
σης από Στρατιωτικό Νοσοκομείο θεωρημένης αποκλειστικά και μόνο από το Διευθυντή ή Υπο-
διευθυντή του Νοσοκομείου, στην οποία να αναγράφεται σαφώς ότι συνιστάται λουτροθεραπεία
για τη βελτίωση της υγείας του και ημερομηνία θεώρησης του τρέχοντος έτους

ε. Μοριοδότηση

Η Ε.Α.Α.Σ. μελετά την ανακατανομή της μοριοδότησης την οποία και θα περιλάβει στον
σχετικό κανονισμό ΚΑΑΥ που επεξεργάζεται.

ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ :

(1)Δεν προβλέπεται στη συνολική μοριοδότηση, να προστίθενται τα προσωπικά μόρια
ετέρου μέλους της οικογένειας, το οποίο δικαιούται να παραθερίσει σε ΚΑΑΥ.
(2)Δεν προβλέπεται άλλη κατηγορία μοριοδότησης, η οποία να δίδει μόρια στους αιτου-
μένους παραθερισμού.

12.Αφαίρεση Μορίων.

Για κάθε έτος παραθερισμού της τελευταίας 5ετίας, αφαιρούνται 10 Μόρια.

13.Θετικά Μόρια (Μόρια Αναμονής) λόγω μη Παραθερισμού κατά τα τελευταία πέν-
τε (5) χρόνια.

Για κάθε προηγούμενο έτος σε βάθος 5ετίας (δηλαδή από το 2019 μέχρι το 2023), που
το Μέλος υπέβαλε ανελλιπώς (συνεχώς) Αίτηση Παραθερισμού, αλλά αυτή δεν
ικανοποιήθηκε, ή την ακύρωσε για δικούς του λόγους, λαμβάνει 20 μόρια για κάθε
έτος. Δηλαδή, εάν κάποιο Μέλος της Ε.Α.Α.Σ. :

α.Έχει υποβάλει Αίτηση Παραθερισμού για όλα τα έτη της προηγούμενης 5ετίας και δεν
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έχει παραθερίσει, λαμβάνει : 5 (έτη) Χ 20 (μόρια) = 100 μόρια (αναμονής) επιπλέον.

β.Έχει παραθερίσει σε ένα ενδιάμεσο έτος εκ των τελευταίων 5 ετών, τότε όλα τα προ-
ηγούμενα έτη από αυτό που παραθέρισε, διαγράφονται από έτη αναμονής. Π.χ. εάν για
τα πέντε έτη, από το 2019 έως το 2023, έχει παραθερίσει μόνο κατά το έτος 2021, ως έτη
αναμονής λαμβάνονται υπόψη τα έτη 2022 και 2023. Έτσι θα λάβει : 2 (έτη) Χ 20 (μόρια) =
40 μόρια αναμονής επιπλέον. Τα μόρια των ετών 2019 και 2020, που δεν παραθέρισε,
επειδή ελήφθησαν υπόψη για την επιλογή του παραθερισμού του έτους 2021, δεν υπολο-
γίζονται ως έτη αναμονής, για το 2024.

γ.Δεν έχει υποβάλει στην Ε.Α.Α.Σ. Αίτηση Παραθερισμού, σε κάποιο ενδιάμεσο
έτος εκ των τελευταίων 5 ετών, τότε η συνέχεια διακόπτεται στο έτος αυτό και τα προ-
ηγούμενα  έτη από αυτό δεν λογίζονται ως έτος αναμονής. Π.χ. κατά το έτος 2019 υπέβα-
λε Αίτηση Παραθερισμού και δεν παραθέρισε. Το έτος 2020, δεν υπέβαλε Αίτηση. Κατά τα
έτη  2021, 2022 και 2023, υπέβαλε συνεχώς Αιτήσεις Παραθερισμού και δεν παραθέρι-
σε. Στην περίπτωση αυτή, λαμβάνονται υπόψη ως έτη αναμονής, μόνο και τα τρία τελευ-
ταία έτη. Έτσι θα λάβει : 3 (έτη) Χ 20 (μόρια) = 60 μόρια αναμονής επιπλέον (θεωρείται ότι
κατά το έτος 2020, διεκόπη η συνέχεια στην υποβολή Αιτήσεων και γι’ αυτό δεν λαμβάνει
τα μόρια αναμονής του έτους 2019).

14.Καθορισμός Σειράς Παραθερισμού βάσει μοριοδότησης

α.Η επιλογή της Παραθεριστικής Σειράς, στην οποία θα εξυπηρετηθεί κάποιο Μέλος μας
στο ΚΑΑΥ ΑΓ. ΑΝΔΡΕΑ, θα γίνεται αναλόγως των μορίων που συγκεντρώνει ο καθένας.

β.Για τον καθορισμό της Σειράς Παραθερισμού λαμβάνονται υπόψη : 

(1)Η σειρά προτεραιότητας για παραθερισμό, βάσει της μοριοδότησης των κριτηρίων της
παραγράφου 11, αφαιρουμένων των τυχόν αρνητικών μορίων της παραγράφου 12, σε
απόλυτη φθίνουσα σειρά.

(2)Η προτεραιότητα της Σειράς προτίμησής τους.

γ.Σε περίπτωση ισοψηφίας μορίων του προσωπικού, προτεραιότητα θα έχει ο αρχαιότε-
ρος εξ αυτών, βάσει βαθμού και Αριθμού Μητρώου.

ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ ΕΙΔΙΚΩΝ ΚΑΤΗΓΟΡΙΩΝ

15.Κατηγορίες Δικαιούχων Παραθερισμού κατ’ Απόλυτη Σειράς Προτεραιότητας και Ανε-
ξαρτήτως Μοριοδότησης (Ειδικές Κατηγορίες)

α.Δικαίωμα παραθερισμού κατ’ απόλυτη σειρά προτεραιότητας και ανεξαρτήτως μοριοδότησης,
βάσει της παρ. 2 του άρθρου 6 του (β) σχετικού, όπως αυτή τροποποιήθηκε με τις παρ. 1 και 2 του
άρθρου 4 του (η) όμοιου, έχουν οι παρακάτω κατηγορίες :

(1)Όταν οι ίδιοι ή η σύζυγοι ή τα τέκνα τους, έχουν χαρακτηρισθεί  ΑμεΑ.

(2)Όσοι είναι γονείς Μονογονεϊκών Οικογενειών.

(3)Όσοι είναι χαρακτηρισμένοι ως Πολύτεκνες Οικογένειες (αλλά από τέσσερα προστα-
τευόμενα τέκνα και άνω), σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 6 του ν.3454/2006 (ΦΕΚ
75/Α’/07-04-2006).

β.Για την κάλυψη των αναγκών των παραπάνω κατηγοριών, με βάση το (ζ) σχετικό, διατίθενται
κατά απόλυτη σειρά προτεραιότητας, έως το 25% των διατιθέμενων οικημάτων ανά κατηγορία,
σε όλες τις Παραθεριστικές Σειρές, πλην των Σειρών 1η, 2η, 3η, 10η και 11η, όπου θα έχουν την
απόλυτη σειρά προτεραιότητας. Τα αριθμητικά στοιχεία ανά Παραθεριστική Σειρά, που αφορούν
στις κατηγορίες αυτές, αναλύονται στον Πίνακα της παραγράφου 1, της παρούσης Ανακοίνωσης.  

γ.Ειδικότερα, για την κατάρτιση της σειράς προτεραιότητας εντός των Ειδικών Κατηγο-
ριών, όταν οι σχετικές Αιτήσεις είναι περισσότερες των διατιθεμένων θέσεων, για τις Πα-
ραθεριστικές Σειρές από 4η έως 9η, εφαρμόζεται αναγκαστικά η μοριοδότηση μεταξύ των
Μελών αυτών. Για τον λόγο αυτόν, μέσα στο Λογισμικό Πρόγραμμα Επιλογής Παραθερι-
σμού, δημιουργείται μία ιδιαίτερη Κατάσταση Ειδικών Κατηγοριών, όπου εντάσσονται τα
άτομα των κατηγοριών αυτών. Σε αυτήν την Κατάσταση κατατάσσονται άπαντες με φθί-
νουσα ταξινόμηση μορίων, η δε τελική επιλογή τους, ακολουθεί τους κανόνες των παρα-
πάνω υποπαραγράφων 14β και γ. Τα λοιπά Μέλη των Ειδικών Κατηγοριών που δεν θα
επιλεγούν, εντάσσονται στον Πίνακα Αποτελεσμάτων των Μελών της Γενικής Κατηγο-
ρίας και επιλέγονται σύμφωνα με τον αριθμό μορίων και την επιθυμία τους. 

ΑΠΑΙΤΟΥΜΕΝΑ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ΚΑΤΑ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ
Τα απαιτούμενα δικαιολογητικά, τα οποία πρέπει να συνυποβληθούν με την Αίτηση Παραθερι-

σμού, προκειμένου να καταλογισθούν στους αιτούντες παραθερισμού, τα μόρια της παραπάνω
παραγράφου 11, αναλόγως προσωπικών τους δεδομένων, είναι κατά περίπτωση τα παρακάτω : 

16.Για τα Έγγαμα Μέλη της Ε.Α.Α.Σ.

Πιστοποιητικό ή Βεβαίωση Οικογενειακής Καταστάσεως, με βάση τους κανόνες των
υποπαραγράφων 8β και γ, το οποίο θα πρέπει να έχει εκδοθεί μετά την 1η Ιανουαρίου
2024. 
ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΗ : Το δικαιολογητικό αυτό είναι βασικό και απαραίτητο, γι’ αυτό προβλέ-
πεται και πρέπει να είναι πρόσφατο (τελευταίου διμήνου). Το Πιστοποιητικό αυτό εκτός
από τα Κ.Ε.Π. μπορεί να εκδοθεί και ηλεκτρονικά μέσω του gov.gr χρησιμοποιώντας
τους Κωδικούς του TAXISNET.

17.Για τα Προστατευόμενα Τέκνα των Μελών της Ε.Α.Α.Σ.

Προστατευόμενο τέκνο, νοείται το τέκνο μέχρι την ηλικία των 25 ετών, όπου οι γονείς
ασκούν κατ’ αποκλειστικότητα την επιμέλεια αυτού, είτε εν τοις πράγμασι είτε κατόπιν δι-
καστικής απόφασης. Οι υποπεριπτώσεις προσδιορισμού των τέκνων ως προστατευομέ-
νων, φαίνονται αναλυτικά στο σχετικό συνημμένο της παρούσας Ανακοίνωσης, μετά το
τέλος αυτής.  Τα δικαιολογητικά που απαιτούνται κατά περίπτωση, είναι τα παρακάτω :
α.Πιστοποιητικό ή Βεβαίωση Οικογενειακής Καταστάσεως, με βάση τους κανόνες
των υποπαραγράφων 8β και γ, το οποίο θα πρέπει να έχει εκδοθεί μετά την 1η Ιανουα-
ρίου 2024 (υπόψιν η ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΗ της παραγράφου 16). 

β.Τελευταίο Εκκαθαριστικό της Εφορίας, με βάση τους κανόνες των υποπαραγράφων
8β και γ, στο οποίο να φαίνεται ότι είναι καταγεγραμμένα τα υπ’ όψιν τέκνα στον Κωδικό
Αριθμό (Κ.Α.) 003, προκειμένου να διαπιστωθεί, συνδυαστικά με το Πιστοποιητικό Οικο-
γενειακής Καταστάσεως, ότι τα υπ’ όψιν τέκνα, του καταλογίζονται ως προστατευόμενα.

γ.Εφόσον είναι Σπουδαστές [ενήλικα που δεν έχουν συμπληρώσει το 25ο έτος της ηλι-
κίας τους, τα οποία σπουδάζουν σε πανεπιστημιακές σχολές (ΑΕΙ, ΤΕΙ), ή σε ιδιωτικά λύ-
κεια ή ιδιωτικές σχολές αναγνωρισμένες από το κράτος, ή σχολές μαθητείας του OAEΔ ή
ινστιτούτα επαγγελματικής εκπαίδευσης ή κατάρτισης, ή αναγνωρισμένες μεταπτυχιακές
σχολές της ημεδαπής ή αλλοδαπής], απαιτείται επιπλέον των δικαιολογητικών 17α και β
και ένα εκ των παρακάτω :

(1)Εγκεκριμένη Βεβαίωση της Σχολής που σπουδάζουν, με βάση τους κανόνες των
υποπαραγράφων 8β και γ, όπου να φαίνεται η Σχολή, η ημερομηνία έκδοσης, η ημερομη-
νία έναρξης σπουδών και τα προβλεπόμενα έτη σπουδών, ή εναλλακτικά,

(2)Ευκρινές φωτοαντίγραφο και των δύο όψεων, της εν ισχύ Φοιτητικής Ταυτότη-
τας, με βάση τους κανόνες των υποπαραγράφων 8β και γ.

δ.Εφόσον είναι Σπουδαστές Στρατιωτικών Σχολών ή υπηρετούν την θητεία τους (ενήλι-
κα τα οποία δεν έχουν συμπληρώσει το 25ο έτος της ηλικίας τους), απαιτείται επιπλέον
των δικαιολογητικών 17α και β και ένα εκ των παρακάτω, αναλόγως της περίπτωσης :

(1)Βεβαίωση της Στρατιωτικής Σχολής που σπουδάζουν, σε πρωτότυπη μορφή ή ευ-
κρινές φωτοαντίγραφο αυτής, όπου να φαίνεται η Σχολή, η ημερομηνία έκδοσης, η ημε-
ρομηνία έναρξης σπουδών και τα προβλεπόμενα έτη σπουδών, με βάση τους κανόνες
των υποπαραγράφων 8β και γ.

(2)Βεβαίωση της Στρατιωτικής Μονάδας που υπηρετούν, σε πρωτότυπη μορφή ή
ευκρινές φωτοαντίγραφο αυτής, όπου να φαίνεται η Μονάδα, η ημερομηνία έκδοσης, η
ημερομηνία παρουσίασης στην Μονάδα και ο προβλεπόμενος χρόνος απόλυσής του, με
βάση τους κανόνες των υποπαραγράφων 8β και γ.

ε.Εφόσον αυτά είναι άνεργα (ενήλικα τα οποία δεν έχουν συμπληρώσει το 25ο έτος της
ηλικίας τους), απαιτείται επιπλέον των δικαιολογητικών 17α και β και ένα εκ των παρακά-
τω : 

(1)Εγκεκριμένο Δελτίο Ανεργίας και των δύο όψεων, του Οργανισμού Απασχόλησης
Εργατικού Δυναμικού (Ο.Α.Ε.Δ.), στα μητρώα ανέργων του οποίου (οφείλουν να) είναι
εγγεγραμμένα, με βάση τους κανόνες των υποπαραγράφων 8β και γ, ή εναλλακτικά,

(2)Πρόσφατο Τριμηνιαίο Αποδεικτικό Ανανέωσης από τον ΟΑΕΔ (σ.σ. εκδίδεται ηλεκτρο-
νικά), στην περίπτωση που το Δελτίο Ανεργίας έχει λήξει, με βάση τον κανόνα της υπο-
παραγράφου 8δ.

στ.Στην περίπτωση διαζυγίου ή ακύρωσης γάμου, πλέον του δικαιολογητικού 17α,
ΑΠΑΙΤΕΙΤΑΙ και ένα αντίγραφο συμβολαιογραφικής πράξης ή αντίγραφο της δικαστικής
απόφασης (σε περίπτωση συναινετικού διαζυγίου ή μη, αντίστοιχα), που καθορίζει την
άσκηση της επιμέλειας του ανήλικου, με βάση πάντα τους κανόνες των υποπαραγράφων
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8β και γ.
ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ

α.Τα ανήλικα τέκνα, καθώς και τα ενήλικα τέκνα που περιγράφονται στις παραπάνω υπο-
παραγράφους 17γ, δ και ε, εάν το ετήσιο εισόδημά τους υπερβαίνει το ποσό
των 3.000 ευρώ, έστω και αν συνοικούν με τον αιτούντα γονέα, δεν λογίζονται ως προ-
στατευόμενα Μέλη. Στον υπολογισμό του ποσού των 3.000 ευρώ, δεν λαμβάνονται υπό-
ψη τα εξής εισοδήματα :
(1)Η διατροφή που καταβάλλεται στο ανήλικο τέκνο, με δικαστική απόφαση ή συμβολαι-
ογραφική πράξη ή με ιδιωτικό συμφωνητικό.

(2)Το εξωϊδρυματικό επίδομα ή προνοιακά επιδόματα αναπηρίας που χορηγούνται από
το κράτος. 

β.Στην περίπτωση της ανωτέρω παρατήρησης α, που το τέκνο δεν συμπεριλαμβάνεται
στον Κωδικό Αριθμό (Κ.Α.) 003, του εκκαθαριστικού της Εφορίας του γονέα, προκειμένου
λοιπόν να εξετασθεί ο καταλογισμός του ως προστατευόμενου τέκνου, θα προσκομίζεται
το τελευταίο εκκαθαριστικό της Εφορίας του τέκνου, καθώς και το αντίστοιχο δικαιολογη-
τικό διατροφής ή επιδομάτων, που περιγράφονται στην παραπάνω παρατήρηση α, πάν-
τα με βάση τους κανόνες των υποπαραγράφων 8β και γ.

γ.Ειδικότερες περιπτώσεις, που αφορούν στον χαρακτηρισμό των τέκνων ως προστα-
τευόμενα μέλη, περιγράφονται στην Κατάσταση « Ορισμός Προστατευομένων Μελών
(Τέκνων) », στο τέλος της παρούσας Ανακοίνωσης.

18.Για την Μονογονεϊκή Οικογένεια

Μονογονεϊκή οικογένεια, νοείται ο γονέας ανήλικου τέκνου, που ασκεί κατ’ αποκλειστικό-
τητα την επιμέλεια αυτού, είτε εν τοις πράγμασι είτε κατόπιν δικαστικής απόφασης. Η ιδιό-
τητα του Γονέα Μονογονεϊκής Οικογένειας θα αποδεικνύεται με έγγραφα που θα προέρ-
χονται από αρμόδια Δημόσια Αρχή της ημεδαπής ή αλλοδαπής και συγκεκριμένα τα δι-
καιολογητικά που απαιτούνται κατά περίπτωση, είναι τα εξής:

α.Περίπτωση Χηρείας

Πιστοποιητικό Χηρείας ή Πιστοποιητικό (ή Βεβαίωση) Οικογενειακής Καταστάσε-
ως, με βάση τους κανόνες των υποπαραγράφων 8β και γ. Το τελευταίο θα πρέπει να έχει
εκδοθεί μετά την 1η Ιανουαρίου 2024 (υπόψιν η ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΗ της παραγράφου 16). 

β.Περίπτωση Διαζυγίου ή Ακύρωσης Γάμου

(1)Πιστοποιητικό ή Βεβαίωση Οικογενειακής Καταστάσεως, με βάση τους κανόνες
των υποπαραγράφων 8β και γ, το οποίο θα πρέπει να έχει εκδοθεί μετά την 1η Ιανουα-
ρίου 2024 (υπόψιν η ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΗ της παραγράφου 16). 

(2)Αντίγραφο συμβολαιογραφικής πράξης ή αντίγραφο της δικαστικής απόφασης που
καθορίζει την αποκλειστική άσκηση της επιμέλειας του ανήλικου (σε περίπτωση συναινε-
τικού διαζυγίου ή μη, αντίστοιχα), με βάση τους κανόνες των υποπαραγράφων 8β και γ.

γ.Περίπτωση υιοθεσίας ανηλίκου από Άγαμο γονέα

(1)Πιστοποιητικό ή Βεβαίωση Οικογενειακής Καταστάσεως, με βάση τους κανόνες
των υποπαραγράφων 8β και γ, το οποίο θα πρέπει να έχει εκδοθεί μετά την 1η Ιανουα-
ρίου 2024 (υπόψιν η ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΗ της παραγράφου 16). 

(2)Αντίγραφο της δικαστικής απόφασης που καθορίζει την αποκλειστική άσκηση της επι-
μέλειας του ανήλικου, στον άγαμο γονέα, με βάση τους κανόνες των υποπαραγράφων 8β
και γ.

δ.Περίπτωση κήρυξης σε αφάνεια ή υποβολής σε δικαστική συμπαράσταση

(1)    Πιστοποιητικό ή Βεβαίωση Οικογενειακής Καταστάσεως, με βάση τους κανό-
νες των υποπαραγράφων 8β και γ, το οποίο θα πρέπει να έχει εκδοθεί μετά την 1η Ια-
νουαρίου 2024 (υπόψιν η ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΗ της παραγράφου 16). 

(2)Αντίγραφο τελεσίδικης δικαστικής απόφασης, στην περίπτωση της κήρυξης σε αφά-
νεια ή της υποβολής σε δικαστική συμπαράσταση, με βάση τους κανόνες των υποπαρα-
γράφων 8β και γ.

19.Για Πολύτεκνη Οικογένεια

Ως Πολύτεκνος θεωρείται αυτός που έχει τέσσερα (4) προστατευόμενα τέκνα και άνω,
όπως προσδιορίζεται στην προηγούμενη παράγραφο 17, και με τις επί μερους προϋπο-
θέσεις των υποπαραγράφων 17γ, δ και ε. Τα δικαιολογητικά που απαιτούνται είναι τα πα-

ρακάτω :
α.Πιστοποιητικό ή Βεβαίωση Οικογενειακής Καταστάσεως, με βάση τους κανόνες

των υποπαραγράφων 8β και γ, το οποίο θα πρέπει να έχει εκδοθεί μετά την 1η Ιανουα-
ρίου 2024 (υπόψιν η ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΗ της παραγράφου 16).

β.Τελευταίο Εκκαθαριστικό της Εφορίας, με βάση τους κανόνες των υποπαραγράφων
8β και γ, στο οποίο να φαίνεται ότι είναι καταγεγραμμένα τα υπ’ όψιν τέκνα στον Κωδικό
Αριθμό (Κ.Α.) 003, προκειμένου να διαπιστωθεί - συνδυαστικά με το Πιστοποιητικό Οικο-
γενειακής Καταστάσεως - ότι τα υπ’ όψιν τέκνα, του καταλογίζονται ως προστατευόμενα.

γ.Πιστοποιητικό «Πολυτέκνου» από την Ανώτατη Συνομοσπονδία Πολυτέκνων
Ελλάδος (ΑΣΠΕ), θεωρημένο με βάση τους κανόνες της παραπάνω υποπαραγράφων
8β και γ, εφόσον δεν κατατεθεί το πρωτότυπο

δ.Τα δικαιολογητικά για τα ενήλικα τέκνα, που απαιτούνται κατά περίπτωση, περιγράφον-
ται στις παραπάνω υποπαραγράφους 17γ, δ και ε. 

20.Για τον Χαρακτηρισμό ως ΑμεΑ του αιτούντος ή της Συζύγου ή του Τέκνου του:

Σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 60 του ΦΕΚ 137/Α’/13-9-2017 και την παρ. β του άρθρου 1
του (β) σχετικού, όπως αυτό τροποποιήθηκε με το άρθρο 1 του (η) όμοιου, ως Άτομα με Αναπη-
ρία (ΑμεΑ) νοούνται τα άτομα με μακροχρόνιες, σωματικές ψυχικές, διανοητικές ή αισθητηρια-
κές δυσχέρειες, οι οποίες σε αλληλεπίδραση με διάφορα εμπόδια, ιδίως θεσμικά, περιβαλλοντικά
ή εμπόδια κοινωνικής συμπεριφοράς, δύναται να παρεμποδίσουν την πλήρη και αποτελεσματική
συμμετοχή των ατόμων αυτών, σε ίση βάση με τους άλλους και έχουν ποσοστό αναπηρίας του-
λάχιστον 67%, καθώς επίσης και τα ανήλικα άτομα που πάσχουν από σακχαρώδη διαβήτη ιν-
σουλινοεξαρτώμενο ή τύπου 1 με ποσοστό τουλάχιστον 50 %.
Τα δικαιολογητικά που απαιτούνται για να χαρακτηριστεί ένα Μέλος της ΕΑΑΣ ως «Άτομο
με Ειδικές Ανάγκες», είναι :

α.Γνωστοποίηση Αποτελέσματος Πιστοποίησης Αναπηρίας, από το αρμόδιο
ΚΕ.Π.Α. (Κέντρο Πιστοποίησης Αναπηρίας), θεωρημένο με βάση τους κανόνες των υπο-
παραγράφων 8β και γ, εφόσον δεν κατατεθεί το πρωτότυπο, είτε

β.Γνωμάτευση (Αναπηρίας) από την ΑΣΥΕ (Ανωτάτη Στρατιωτική Υγειονομική Επιτρο-
πή), θεωρημένη με βάση τους κανόνες των υποπαραγράφων 8β και γ, εφόσον δεν κατα-
τεθεί το πρωτότυπο.

ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ

(1).Οι παραπάνω υποβαλλόμενες γνωματεύσεις  θα πρέπει να είναι σε χρονολογι-
κή ισχύ, κατά την ημερομηνία ενάρξεως των αιτουμένων παραθεριστικών περιό-
δων. Διαφορετικά θα πρέπει να έχουν την ένδειξη «εφ’ όρου ζωής», για να γίνουν απο-
δεκτές.
(2).Με βάση τον ν. 3863/2010 (ΦΕΚ 115/ΤΑ’/15-07-2010), από 1 Ιανουαρίου 2011, δημιουργή-
θηκε το ΚΕ.Π.Α. για την εξασφάλιση της ενιαίας υγειονομικής κρίσης των ΑμεΑ. Από 1η Απριλί-
ου 2011, καταργήθηκαν όλες οι υγειονομικές επιτροπές πιστοποίησης αναπηρίας που λειτουρ-
γούσαν στους Φ.Κ.Α., στις Νομαρχίες και το Δημόσιο, με εξαίρεση τις Ανώτατες Υγειονομικές
Επιτροπές, Στρατού (Α.Σ.Υ.Ε.), Ναυτικού (Α.Ν.Υ.Ε.), Αεροπορίας (Α.Α.Υ.Ε.) και την Ανώτατη
Υγειονομική Επιτροπή της Ελληνικής Αστυνομίας, οι οποίες και εξακολουθούν να ασκούν τις αρ-
μοδιότητές τους. Τίθεται λοιπόν στην κρίση της Επιτροπής Παραλαβής Αιτήσεων Παραθε-
ρισμού, να κάνει αποδεκτές Γνωματεύσεις Αναπηρίας ετέρων φορέων, πλην ΚΕ.Π.Α.

γ.Ειδικά για τα τέκνα ΑμεΑ, εάν το ετήσιο εισόδημά τους υπερβαίνει το ποσό των
6.000 ευρώ, έστω και αν συνοικούν με τον αιτούντα γονέα, δεν λογίζονται ως προστα-
τευόμενα Μέλη. Στον υπολογισμό του ποσού των 6.000 ευρώ, δεν λαμβάνονται υπόψη
τα εξής εισοδήματα :

(1)Η διατροφή που καταβάλλεται στο τέκνο με δικαστική απόφαση ή συμβολαιογραφική
πράξη ή με ιδιωτικό συμφωνητικό.

(2)Το εξωϊδρυματικό επίδομα ή προνοιακά επιδόματα αναπηρίας που χορηγούνται από
το κράτος. 

δ.Στην περίπτωση της ανωτέρω παρατήρησης γ, το τέκνο δεν συμπεριλαμβάνεται στον
Κωδικό Αριθμό (Κ.Α.) 003, του εκκαθαριστικού της Εφορίας του γονέα. Προκειμένου λοι-
πόν να εξετασθεί ο καταλογισμός του ως προστατευόμενου τέκνου, θα προσκομίζεται το
τελευταίο εκκαθαριστικό της Εφορίας του τέκνου, καθώς και το αντίστοιχο δικαιολογητικό
διατροφής ή επιδομάτων, που περιγράφονται στην παραπάνω παρατήρηση γ, πάντα με
βάση τους κανόνες των υποπαραγράφων 8β και γ.

ε.Διευκρινίζεται, ότι δεν αποτελούν προστατευόμενα μέλη του δικαιούχου παραθερι-
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σμού, τα παρακάτω συγγενικά του πρόσωπα που είναι χαρακτηρισμένα ως ΑμεΑ:
(1)Τα έγγαμα τέκνα αυτού.

(2)Οι αδελφοί και οι αδελφές και των δύο συζύγων, που είναι άγαμοι ή διαζευγμένοι ή τε-
λούν σε κατάσταση χηρείας, έστω και εάν ο δικαιούχος έχει την επιμέλειά τους με δικαστι-
κή Απόφαση.

(3)Τα αδέλφια του έτερου συζύγου, όταν οι σύζυγοι βρίσκονται σε κατάσταση χηρείας ή εί-
ναι διαζευγμένοι.

21.Για Λουτροθεραπεία (ΠΡΟΣΟΧΗ ισχύει μόνο για τους Αξκούς - Ανθστές ε.α.) :

α.Σύμφωνα με το ΦΕΚ 1139/ΤΒ’/2011, δικαίωμα υποβολής έχουν μόνο οι Αξκοί - Ανθ-
στές ε.α.

β.Για να υπολογιστούν τα μόρια της Λουτροθεραπείας, θα πρέπει να συνυποβληθεί σχε-
τική Γνωμάτευση, σε πρωτότυπη μορφή ή ευκρινές φωτοαντίγραφο, από Στρατιωτικό
Νοσοκομείο ή από το ΝΙΜΙΤΣ, θεωρημένη αποκλειστικά από τον Διευθυντή ή τον
Υποδιευθυντή του Νοσοκομείου (όχι Διευθυντή Κλινικής ή Γραμματεία), όπου να ανα-
γράφεται ότι συνιστάται ΛΟΥΤΡΟΘΕΡΑΠΕΙΑ για βελτίωση της Υγείας του, πάντα με
βάση τους κανόνες των υποπαραγράφων 8β και γ.

ΕΤΕΡΕΣ ΛΕΠΤΟΜΕΡΕΙΕΣ ΠΑΡΑΘΕΡΙΣΜΟΥ

22.ΣΗΜΑΝΤΙΚΕΣ ΕΠΙΣΗΜΑΝΣΕΙΣ

α.Παρακαλούνται τα Μέλη μας, να δίδουν ιδιαίτερη προσοχή στις ανακοινώσεις της Ιστο-
σελίδας της Ε.Α.Α.Σ., οι οποίες θα αναρτώνται στην θέση «ΠΑΡΑΘΕΡΙΣΜΟΣ», για τυχόν
έκτακτες ανακοινώσεις. Όπως είναι ευκόλως κατανοητό, για τα έκτακτα θέματα, η ηλε-
κτρονική ενημέρωση είναι ο καλύτερος τρόπος έγκαιρης πληροφόρησης, έναντι της ενη-
μέρωσης από την εφημερίδα «ΕΘΝΙΚΗ ΗΧΩ».  

β.Βασική προϋπόθεση της δυνατότητας υποβολής Αίτησης Παραθερισμού, είναι η ύπαρ-
ξη Ταυτότητας Μέλους της Ε.Α.Α.Σ. (Τακτικού, Προαιρετικού). Χωρίς την ταυτότητα Μέ-
λους της Ε.Α.Α.Σ., δεν θα παραλαμβάνεται καμία Αίτηση Παραθερισμού και των δικαιολο-
γητικών της.
γ.Τα αποτελέσματα των Σειρών Παραθερισμού, θα ανακοινωθούν άμεσα στην εφημερί-
δα «ΕΘΝΙΚΗ ΗΧΩ» και θα αναρτηθούν στην Ιστοσελίδα της Ε.Α.Α.Σ., στην θέση «ΠΑΡΑ-
ΘΕΡΙΣΜΟΣ», με αναλυτικές οδηγίες υλοποίησης του παραθερισμού.

δ.Για πληροφορίες σχετικά με τον Παραθερισμό, μπορείτε να απευθύνεστε στην Επι-
τροπή Παραλαβής Αιτήσεων Παραθερισμού της Ε.Α.Α.Σ. (τηλ. 2103621201 και κινητό
6936544002 κατά τις εργάσιμες ημέρες, από Δευτέρα έως και Παρασκευή και από
ώρες 09:30 έως 13:00).

ε.Προς αντιμετώπιση εκτάκτων περιπτώσεων και απρόβλεπτων καταστάσεων, δε-
σμεύονται από τώρα δύο (2) θέσεις εξ αυτών της Γενικής κατηγορίας, σε όλες τις Σειρές,
επ’ ονόματι της Ε.Α.Α.Σ. Οι θέσεις αυτές, προορίζονται να καλύψουν τις περιπτώσεις
εκείνες που, μετά την κοινοποίηση των αποτελεσμάτων, θα διαπιστωθεί ότι κάποιο Μέ-
λος της Ε.Α.Α.Σ., δεν έχει συμπεριληφθεί στις Καταστάσεις Παραθερισμού, εξαιτίας υπο-
λογιστικού λάθους της Ε.Α.Α.Σ. Σε περίπτωση που οι θέσεις αυτές δεν διατεθούν, θα δί-
δονται στους αμέσως επόμενους αντίστοιχους Αναπληρωματικούς, με ευθύνη της Επι-
τροπής Παρακολούθησης Παραθερισμού της  Ε.Α.Α.Σ.

στ.Με βάση την (ζ) σχετική ΠαΔ του ΓΕΣ, μετά την έκδοση των εγκεκριμένων καταστάσε-
ων των επιλεγέντων για παραθερισμό, δεν επιτρέπεται η υποβολή αιτήσεων για αλλαγή
παραθεριστικής σειράς, εκτός των περιπτώσεων σοβαρών λόγων υγείας, υποδεικνυομέ-
νων με επίσημες βεβαιώσεις Στρατιωτικών Νοσοκομείων.

ζ.Τονίζεται ότι, απαγορεύεται ρητά και κατηγορηματικά η διαμονή ετέρου σε θέση δι-
καιουμένου και για τον λόγο αυτό θα πραγματοποιούνται έλεγχοι ταυτοπροσω-
πίας σε μη προγραμματισμένες ημερομηνίες και ώρες και σε περίπτωση που δια-
πιστωθεί παρέκκλιση των διατασσομένων θα ελέγχονται οι δικαιούχοι και θα απο-
στεγάζονται – απομακρύνονται άμεσα από το ΚΑΑΥ Αγ. Ανδρέα, αφού προηγουμέ-
νως τακτοποιήσουν τις οικονομικές τους υποχρεώσεις. 

η.Τονίζεται ότι όλα τα Μέλη της Ε.Α.Α.Σ. (πλην των Επιτίμων), προβλέπεται και οφεί-
λουν να υποβάλουν την Αίτηση Παραθερισμού τους στην Ε.Α.Α.Σ., ώστε να λάβουν
μέρος στην σχετική επιλογική διαδικασία. Για τα Μέλη που δεν θα ακολουθήσουν την
προαναφερθείσα διαδικασία, η Ε.Α.Α.Σ. θα μελετήσει σοβαρά το θέμα μελλοντικών κυ-
ρώσεών τους. 

θ.Επισημαίνεται ότι δικαίωμα Παραθερισμού δίδεται μόνο για ένα (1) ΚΑΑΥ, αυτό
στο οποίο υπάγεται ο ‘’Αιτών’’, βάσει του τόπου διαμονής του. Σε περίπτωση που
διαπιστωθεί η υποβολή Αίτησης Παραθερισμού, σε περισσότερα του ενός ΚΑΑΥ, θα
υπάρξουν οι κυρώσεις που προβλέπονται στο (ζ) σχετικό.. 

ι.Επισημαίνεται ότι επί των Αιτήσεων Παραθερισμού, θα πρέπει να καταγράφονται
απαραιτήτως οι αριθμοί των ΕΝ ΧΡΗΣΕΙ σταθερών και κινητών τηλεφώνων και ιδι-
αίτερα η διεύθυνση ηλεκτρονικής  επικοινωνίας  (email) των αιτουμένων παραθε-
ρισμού, προκειμένου να καταστεί ευχερέστερη η επικοινωνία της Ε.Α.Α.Σ. με τον δι-
καιούχο, αλλά και η ταυτοποίησή του. 

ια.Όσον αφορά στην διαδικασία υποβολής Αιτήσεων Παραθερισμού και στην συμπλή-
ρωσή τους, κρίνεται σκόπιμο να τονισθούν επιπλέον τα παρακάτω :

(1)Σε περίπτωση ενημέρωσης της Ε.Α.Α.Σ., περί προαγωγής του δικαιούχου, μετά όμως
την έκδοση των Αποτελεσμάτων Παραθερισμού, δεν θα τροποποιούνται τα μόρια λόγω
του νέου βαθμού. 

(2)Σε περίπτωση προσκόμισης στην Ε.Α.Α.Σ., δικαιολογητικών που δίνουν επιπλέον μό-
ρια, μετά όμως την έκδοση των Αποτελεσμάτων Παραθερισμού, δεν θα τροποποιούνται
τα μόρια της υφισταμένης μοριοδότησης. 

(3)Θα πρέπει να δίδεται μεγάλη προσοχή, ώστε να προσκομίζονται τα κατά περίπτωση
προβλεπόμενα δικαιολογητικά και όχι άλλα παρεμφερή (πχ έγγραφα ιατρικών εξετάσε-
ων), καθόσον δεν νομιμοποιείται η Ε.Α.Α.Σ. να τα αξιολογήσει.
(4)Για τον παραθερισμό, ισχύουν μόνο τα θεσπισθέντα μόρια και όχι έτερα δεδομένα και
καταστάσεις, μη μοριοδοτούμενες. Θέματα όπως, ο μη παραθερισμός επί σειρά ετών, η
«πολύχρονη προσφορά» στο στράτευμα, η μεγάλη ηλικία, τα άνεργα τέκνα που δεν δύ-
νανται να παραθερίσουν αλλού, τα υπάρχοντα εγγόνια, δεν στοιχειοθετούν δικαίωμα κατ’
εξαίρεση παραθερισμού, ούτε δίδουν επιπλέον μόρια. Η εκάστοτε δυνατότητα παραθερι-
σμού, εξαρτάται από το πλήθος των επιθυμούντων και τα συνολικά μόρια που συγκεν-
τρώνουν. Αυτά δηλαδή τα δεδομένα που δημιουργούν τις βάσεις των Παραθεριστικών
Σειρών. 

(5)Ως Διεύθυνση κατοικίας, ορίζεται αυτή που υφίσταται στο Αρχείο Μελών της Ε.Α.Α.Σ.,
κατά την ημερομηνία υποβολής της Αιτήσεως Παραθερισμού.

(6)Θα πρέπει να δοθεί μεγάλη προσοχή στις προτεραιότητα καταγραφής των επιθυμη-
τών Σειρών Παραθερισμού, καθώς και του πλήθους των επιλογών (έως πέντε (5) επιλο-
γές), για αποφυγή πιθανότητας απόρριψης της Αίτησης Παραθερισμού, λόγω μικρού
αριθμού επιλογών.

(7)Η ηλικία των τέκνων, εξάγεται με την αφαίρεση του έτους γέννησης, από το τρέχον
έτος. Για το έτος 2024 :

(α)Μέχρι 18 ετών, θεωρείται αυτός που γεννήθηκε μετά την 1 Ιανουαρίου 2006.

(β)Μέχρι 25 ετών, θεωρείται αυτός που γεννήθηκε μετά την 1 Ιανουαρίου 1999.

ιβ.Διευκρινίζεται ότι στην Ανακοίνωση των Αποτελεσμάτων Παραθερισμού, θα δοθούν
λεπτομερείς οδηγίες, σχετικά με :

(1)Την έγκαιρη και έγγραφη ακύρωση του παραθερισμού ενός Μέλους. Πληροφοριακά,
σε περίπτωση μη έγκαιρης ακύρωσης του παραθερισμού, ο αιτών θα θεωρηθεί ότι παρα-
θέρισε και θα του γίνει η χρέωση των δέκα (10) μορίων παραθερισμού, για την επόμενη
5ετία, καθώς και η διακοπή των μορίων αναμονής του. 

(2)Τον τρόπο και τον χρόνο υποβολής των Ενστάσεων, επί των Μηχανογραφικών Αποτε-
λεσμάτων των Σειρών Παραθερισμού.

(3)Την δυνατότητα και τις προϋποθέσεις της αλλαγής της Σειράς Παραθερισμού.

(4)Τον τρόπο υλοποίησης του Παραθερισμού (έγκαιρη επικοινωνία για επιβεβαίωση επι-
θυμίας, τρόπος αποστολής ιδιαιτέρων επιθυμιών στέγασης, ώστε να ληφθούν υπόψη
στην κατανομή των οικημάτων κλπ).

23. Έντυπα και οι απαραίτητες οδηγίες για την σύνταξη Αιτήσεων Παραθερισμού,
όπως στην ιστοσελίδα της Ε.Α.Α.Σ.

Τμήμα ΚΑΑΥ/ Ε.Α.Α.Σ.
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ΚΟΠΗ ΒΑΣΙΛΟΠΙΤΑΣ Ε.Α.Α.Σ και 
βράβευση αριστούχων μαθητών

Πραγματοποιήθηκε στις 02 Φεβρουαρίου  του 2024 στη ΛΑΕΔ, η κοπή της βασιλόπιτας της Ε.Α.Α.Σ και η βράβευση
των αριστούχων μαθητών 2022-2023 Β’ και Γ’ Λυκείου. 

Την εκδήλωση χαιρέτησαν ο Πρόεδρος της Ε.Α.Α.Σ. Υπτγος ε.α. Ιωάννης Δεβούρος, με ένα σύντομο χαιρετισμό
και ευχές για το Νέον Έτος, όπως επίσης και ο Α/ΓΕΕΘΑ Στρατηγός Χούπης Δημήτριος.

Στη συνέχεια ο Θεοφιλέστατος Επίσκοπος Φωτικής κ.κ. Νεκτάριος ευλόγησε τη βασιλόπιτα με ευχές για ένα ευλο-
γημένο Νέον Έτος.

Παρέστησαν, ως εκπρόσωπος του  Προέδρου της Βουλής ο Βουλευτής Β΄ Πειραιά κ. Μαρκόπουλος Δημήτριος,
του Αρχιεπισκόπου Αθηνών και πάσης Ελλάδος κ.κ Ιερωνύμου ο Θεοφιλέστατος Επίσκοπος Φωτικής κ.κ. Νεκτάριος,
ως εκπρόσωπος του Προέδρου του ΠΑΣΟΚ –ΚΙΝΑΛ ο κ. Μπιάγκης Δημήτριος, ως εκπρόσωπος του Προέδρου των
Σπαρτιατών ο Βουλευτής κ. Ζερβέας Αλέξανδρος, ως εκπρόσωποι του Προέδρου του ΝΙΚΗ ο κ. Μπλάνος Ανδρέας,
ως εκπρόσωπος της Προέδρου της Πλεύσης Ελευθερίας ο Βουλευτής κ. Αρίδας Χρήστος.

Από την στρατιωτική Ηγεσία παρέστησαν ο Α/ ΓΕΕΘΑ Σγος Δημήτριος Χούπης, ο Α/ ΓΕΣ Αντγος Κωστίδης Γεώρ-
γιος, ως εκπρόσωπος του Αρχηγού ΓΕΝ ο Αρχ/πχος (ΠΝ) κ. Καμπόλης Ιωάννης, ως εκπρόσωπος του Αρχηγού ΓΕΑ ο
Ταξχος (Δ) κ. Ζαχαρούλης Δημήτριος, ως εκπρόσωπος του  Αρχηγού της ΕΛ.ΑΣ ο Ταξχος κ. Κωστής Διονύσιος, ως εκ-
πρόσωπος του Αρχηγού Λ.Σ Υποναύαρχος κ. Μάζης Αντώνιος, ως εκπρόσωπος του Διοικητή της ΑΣΔΕΝ ο Ταξχος κ.
Σταματάκης Ιωάννης και ως εκπρόσωπος του Διοικητή της ΑΣΔΥΣ ο Ταξχος κ. Βλάχος Γεώργιος.

Επίσης, παρέστησαν και οι: Βουλευτής Ν.Δ Α΄ Πειραιώς και Νήσων κ. Κατσαφάδος Κωνσταντίνος, ο πρώην Ανα-
πληρωτής Υπουργός Εξωτερικών κ. Γεροντόπουλος Άκης, ο πρώην Βουλευτής Ν.Δ Α΄ Πειραιώς και Νήσων κ. Μανω-
λάκος Νικόλαος, ως εκπρόσωπος του Δημάρχου Αθηναίων ο κ. Βελεγράκης Μανόλης, οι πρώην Πρόεδροι της
Ε.Α.Α.Σ Αντγος ε.α. Κουτρής Σταύρος και Αντγος ε.α. Ροζής Βασίλειος, ως εκπρόσωπος του Προέδρου της Ε.Α.Α.Α ο
Αντπχος ε.α Καραδήμας Εμμανουήλ, ως εκπρόσωπος του Προέδρου της  Ε.Α.Α.Ν ο Πλοίαρχος ε.α Αναγνωστάκης
Μανώλης, ως εκπρόσωπος του Προέδρου Α.Π.Ο.Ε.Α ο κ. Λιακόπουλος Παναγιώτης, ο Διευθυντής του Α.Ο.Ο.Α ο
Σχης κ. Αντωνίου Ιωάννης, ο Διευθυντής του Τ.Ε.Θ.Α Αντγος κ. Αντώνιος Κονδύλης, ο επίτιμος Αρχηγός ΓΕΣ Σγος ε.α.
Καμπάς Γεώργιος, ως εκπρόσωπος του Προέδρου της Π.Ο.Σ. ο Σχης ε.α. Ταραντίλης Δημήτριος, ο Διευθυντής Στρα-
τιωτικών Ιερέων ΓΕΣ π. Μαρκάκης Νεκτάριος, ο Πρόεδρος του Σ.Α.Α.Υ.Σ ο Ανχης ε.α. Πεππές Δημήτριος, ο Πρόεδρος
του Συνδέσμου Εφέδρων Αξιωματικών Ν. Αττικής κ. Πλατόπουλος Κωνσταντίνος, ο Δημοσιογράφος - Οικονομικός
αναλυτής κ. Αυτιάς Γεώργιος και ο εκπρόσωπος του Βουλευτή Ν.Δ Β΄ Πειραιά Λιβανού Μιχαήλ ο Αντγος ε.α κ. Γεώρ-
γιος Σιγανός, μέλη της Ενώσεως και γονείς των αριστούχων μαθητών.

Το Διοικητικό Συμβούλιο της ΕΑΑΣ, ευχαριστεί τους παρευρισκόμενους και κυρίως τα μέλη και τις οικογένειές
τους που τίμησαν με την παρουσία τους την παραπάνω εκδήλωση, όπως επίσης τους γονείς και τους βραβευθέντες
μαθητές και τους εύχεται καλό, ευλογημένο και δημιουργικό το Νέο έτος. 

Γραφείο Δημοσίων Σχέσεων
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ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ Ε.Α.Α.Σ
Την 8η Φεβρουαρίου  συνάντηση με τους εκπροσώπους των πολιτι-

κών υπαλλήλων εργαζομένων στο ΝΙΜΤΣ με σκοπό την ανταλλαγή από-
ψεων σχετικά με τις δυσκολίες που αντιμετωπίζει το Νοσοκομείο σε θέ-
ματα λειτουργικότητας και εξυπηρέτησης των νοσηλευομένων σε αυτό.

Την 15η Φεβρουαρίου ο Σύλλογος ΑΞ.Ι.Α (Αξιοπρέπεια, Ισότητα, Αλ-
ληλεγγύη) πραγματοποίησε την ετήσια εκδήλωση κοπής βασιλόπιτας
στον φιλόξενο χώρο του εντευκτηρίου της Ένωσης Αποστράτων Αξιωμα-
τικών Στρατού για ακόμα μια χρονιά.

Την 20η Φεβρουαρίου πραγματοποιήθηκε κινητοποίηση των εργα-
ζομένων του ΝΙΜΤΣ, λόγω των πρόσφατων δημοσιευμάτων σχετικά με
την αλλαγή της αποστολής του Νοσηλευτικού Ιδρύματος και των πάγιων
αιτημάτων που αφορούν πρόσληψη προσωπικού, Ανθυγιεινό επίδομα,
οργανόγραμμα, τεχνικό εξοπλισμό.

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 
ΑΙΤΩΛΟΑΚΑΡΝΑΝΙΑΣ

Μέσα σε κλίμα χαράς και αρμονίας τελέστηκε την
Κυριακή, 14 Ιανουαρίου 2024, το παραδοσιακό έθιμο
κοπής Βασιλόπιτας στο Παράρτημα της Ένωσης Απο-
στράτων Αξιωματικών Αιτωλοακαρνανίας. Στην εν λό-
γω τελετή, βραβεύτηκαν και οι αριστούχοι μαθητές της
Β’ και Γ’ Λυκείου. Ο Πρόεδρος κ. Τσάντζαλος Περικλής
ευχαρίστησε τους συναδέλφους και τους εκπροσώ-
πους φορέων που ανταποκρίθηκαν στην πρόσκληση
και τίμησαν με την παρουσία τους την εκδήλωση. Το
φλουρί κερδήθηκε και αντιστοιχούσε σε μια εικόνα του
Χριστού.
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ΑΡΚΑΔΙΑ
Την 31η Ιανουαρίου, μέσα σε

ιδιαίτερα φορτισμένο κλίμα , η το
Παράρτημα πραγματοποίησε την
καθιερωμένη κοπή Βασιλόπιτας.
Στην εκδήλωση  τιμήθηκε ο απο-
βιώσας εν ενεργεία Πρόεδρος  του
Τ.Σ. περιόδου 2020-2023 Συνταγ-
ματάρχης Σχοινάς Κλεάνθης.

Ο Πρόεδρος του Παραρτήματός
Ταξχος ε.α. Παπασταύρου Χαρά-
λαμπος, μίλησε και έκανε σχετική
αναφορά για την ιδιαιτερότητα της
ημέρας και στη συνέχεια επέδωσε
στη σύζυγό του,  Σχη (ΥΓ) ε.α.  Καρα-
κάλου Μαρία, μία αναμνηστική τι-
μητική πλακέτα με το έμβλημα της
Ε.Α.Α.Σ., μία εικόνα της Παναγίας
και μία φωτογραφία με τα μέλη του
Τ.Σ. (2020).

Τη Βασιλόπιτα  ευλόγησε ο θρη-
σκευτικός λειτουργός της Μεραρ-
χίας Αρχιμανδρίτης Αμβρόσιος και
εκπρόσωπος της Ιεράς Μητροπό-
λεως Μαντινείας και Κυνουρίας.
Ακολούθησε η κοπή της Βασιλόπι-
τας από τον Πρόεδρο και αφού δια-
νεμήθηκε στα μέλη μας, τυχερός
της χρονιάς αναδείχτηκε ο Σχης
ε.α. Μυλωνάς Κωνσταντίνος, στον
οποίο παραδόθηκε ως αναμνηστικό
δώρο μια εικόνα της Παναγίας.                                                               

Την εκδήλωση τίμησαν με την
παρουσία τους οι Πολιτικές και
Στρατιωτικές αρχές της πόλης: ο
Αντιπεριφερειάρχης  Μανδρώνης
Κωνσταντίνος  , ο Αντιδήμαρχος Χα-
σάπης Ιωάννης ο Διοικητής της
ΔΙ.ΚΕ. 4Ηης Μεραρχίας Υποστρά-
τηγος   Δημητρέλος Ιωάννης, ο
Υποδιοικητής με τον Επιτελάρχη,
Εκπρόσωπος της 124 Π.Β.Ε. Αερο-
πορίας, Εκπρόσωπος της Γ.Α.Δ.Πε-
ριφέρειας Πελοποννήσου (ΕΛ.ΑΣ.),
Εκπρόσωπος  των Πυροσβεστικών

Υπηρεσιών Πελοποννήσου, και ο
Πρόεδρος των Εφέδρων Αξιωματι-
κών Αρκαδίας. Επίσης μας τίμησαν
με την παρουσία τους οι Πρόεδροι
και μέλη των Ε.Α.Α.Σ. και Ε.Α.Α.Α.
Μεσσηνίας. Ιδιαίτερη υπήρξε η
συμμετοχή αντιπροσωπείας από
την Τάξη 1978 της Σ.Σ.Ε. , συμμα-
θητών και αγαπητών φίλων του
εκλιπόντος Προέδρου . Έλαβε το
λόγο και μίλησε σχετικά ο Αρχηγός
της Τάξης και τ. Πρόεδρος της
Ε.Α.Α.Σ. Αντγος ε.α. Κουτρής Σταύ-
ρος.                                                                                         

Η εκδήλωση έκλεισε με ανάμει-
κτα συναισθήματα και  με την  απο-
νομή τιμητικής Πλακέτας από την
Διοικητή της ΔΙ.ΚΕ. 4η Μεραρχίας
Δημητρέλο Ιωάννη στον Πρόεδρο
του Παραρτήματός  Ταξχο ε.α.  Πα-
πασταύρου Χαράλαμπο. 

Την 4η Φεβρουαρίου,  κατά την
τέλεση θείας λειτουργίας και Ιερού
Μνημόσυνου υπέρ αναπαύσεως
της ψυχής του Γέρου του Μοριά και
απελευθερωτή του Έθνους μας,
αειμνήστου Θεοδώρου Κολοκο-
τρώνη, το Παράρτημά  εκπροσωπή-
θηκε από τον Αντιπρόεδρο Αστ.
Υπδντή ε.α. Γιαννακόπουλο Χρή-
στο.  Για πρώτη φορά και με πρωτο-
βουλία του Παραρτήματός,  μετά το
πέρας ακολούθησε και τρισάγιο
στον ανδριάντα αυτού, όπου φυ-
λάσσονται τα οστά του και κοσμεί
την πλατεία Άρεως της πόλης.

Την 18η Φεβρουαρίου, ο Ταξ-
χος ε.α.  Διαμαντόπουλος Αντώνιος
ταμίας του Παραρτήματος, παρα-
βρέθηκε στην δοξολογία της εκδή-
λωσης Τιμής και Μνήμης υπέρ των
απαγχονισθέντων Πατριωτών από
τα Γερμανικά Στρατεύματα Κατο-
χής, στην οδό Ταξιαρχών Τρίπολης,
όπου και κατέθεσε στεφάνι. 

Ν. ΕΒΡΟΥ 
(ΔΙΔΥΜΟΤΕΙΧΟΥ)

Την 27η Ιανουαρίου, στη Λέσχη Αξιωματικών
Φρουράς Διδυμοτείχου(ΛΑΦΔ), το Τοπικό Συμ-
βούλιο του  Παραρτήματος, υποδέχτηκε με χαρά
και τιμή τα μέλη του και  φίλους συμπολίτες του
Βορείου Έβρου σε μια ζεστή εκδήλωση που άνοι-
ξε με ευλογία ο  Σεβασμιότατος Μητροπολίτης Δι-
δυμοτείχου, Ορεστιάδος και Σουφλίου κ.κ Δαμα-
σκηνός, πλαισιούμενος από ιερό κλήρο της Μη-
τροπόλεως. Ο Σεβασμιότατος έδωσε τις θερμότε-
ρες ευχές του για υγεία και ευλογημένη παραγω-
γικότητα στο έτος που ανοίγεται.

Ακολούθησε η κοπή και το μοίρασμα της βασι-
λόπιτας στους παρευρισκόμενους υπό τους ήχους
ορχηστρικής μουσικής με τη συνδρομή προσωπι-
κού της Στρ Μουσικής της Μεραρχίας.

Επίσης έγινε η βράβευση των διακριθέντων
αριστούχων Μαθητών Λυκείου, τέκνων μελών
του Παραρτήματός μας, και στη συνέχεια ακολού-
θησε σε ένα ζεστό και φιλόξενο χώρο της ΛΑΦΔ η
καθιερωμένη ετήσια  μουσικο-χορευτική βραδιά.

Την τελετή τίμησαν με την παρουσία τους ο
Στρατηγός της XVI Μ/Κ ΜΠ και οι Διοικητές Σχη-
ματισμών της περιοχής.
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Ν. ΛΕΣΒΟΥ (ΛΗΜΝΟΣ)
Την  27η  Ιανουαρίου, ο πρόεδρος του Παραρτήματος Ταξ-

χος ε.α. Τάντος Κων/νος με  μέλη του ΤΣ  και αριθμό μελών, πα-
ραβρέθηκαν  στην κοπή της Βασιλόπιτας  και τη βράβευση των
αριστούχων μαθητών της Β΄ και Γ΄ Λυκείου του προηγούμενου
σχολικού έτους, στη Λέσχη Αξιωματικών Φρουράς Μύρινας

Την εκδήλωση τίμησαν με την παρουσία τους ο πρωτοσύγ-
κελος της Ιεράς Μητροπόλεως Λήμνου και Αγίου Ευστρατίου ,
πανοσιολογιότατος Αρχιμανδρίτης κ. Ιερώνυμος, η Δήμαρχος
Λήμνου κ. Ελεονώρα Γεώργα, ο Υδκτής της 88 ΣΔΙ, μέλη με των
οικογενειών τους. Τυχερός  της εκδήλωσης ο Επχος ε.α. Γούνα-
ρης Ιωάννης.

Ν. ΠΥΡΓΟΥ (ΗΛΕΙΑΣ)
Ο Πρόεδρος του Παραρτήματος Λγος εα Τσιγκρέλης Αθανάσιος

,παραβρέθηκε στις παρακάτω εκδηλώσεις:
- Την 1η Ιανουαρίου, συνοδευόμενος από τον Αντιπρόεδρο Λγο

ε.α. Κυριαζόπουλο Θεόδωρο, στην επίσημη Δοξολογία της Πρωτο-
χρονιάς στον Μητροπολιτικό Ναό Αγίου Νικολάου Πύργου και αμέσως
μετά σε εθιμοτυπική εκδήλωση στο Λάτσειο Δημοτικό Μέγαρο όπου ο
νεοεκλεγής Δήμαρχος Πύργου κ. Στάθης Καννής ευχήθηκε για μία
καλύτερη χρονιά με υγεία και προσωπική και οικογενειακή ευτυχία.
Ακολούθησε στα γραφεία της Ι.Μ. Ηλείας η καθιερωμένη κοπή της
Πρωτοχρονιάτικης πίτας της Μητροπόλεως που ευλόγησε ο Σεβα-
σμιότατος Μητροπολίτης Ηλείας και Ωλένης κ.κ Αθανάσιος όπου με τη
σειρά του ευχήθηκε υγεία και αγάπη σε όλους. Στις εκδηλώσεις πα-
ρευρέθηκαν αιρετοί, εκπρόσωποι των Ενόπλων Δυνάμεων και Σωμά-
των Ασφαλείας, φορέων και συλλόγων από ολόκληρη την Ηλεία. 

- Την 4η Ιανουαρίου, με παρουσία μελών του ΤΣ,  στην τέλεση
Αγιασσμών στα γραφεία του Παραρτήματος και του Παραρτήματος
της ΕΑΑΝ ,  προεξάρχοντος του Σεβασμιωτάτου Μητροπολίτη Ηλείας
& Ωλένης κ.κ. Αθανάσιου. 

-Την 6η Ιανουαρίου, στη τέλεση με ιδιαίτερη λαμπρότητα  στο λι-
μάνι του Κατακόλου,  της τελετής του Αγιασμού των Υδάτων και της κα-
τάδυσης του Τιμίου Σταυρού, χοροστατούντος του Μητροπολίτη Ηλεί-
ας και Ωλένης κ.κ. Αθανάσιου Β΄, παρουσία Πολιτικών και Στρατιωτι-
κών Αρχών, Φορέων καθώς και πλήθους κόσμου. 

-Την 13η Ιανουαρίου, στο Συνεδριακό Κέντρο της Π.Ε. Ηλείας η
εκδήλωση «Η βραδιά των Άσσων 2022», μία βραδιά αφιερωμένη στην
Ηλεία και τον αθλητισμό της.  Η εκδήλωση ήταν γεμάτη λάμψη, περη-
φάνια, συγκίνηση, δάκρυα χαράς και πολλά χαμόγελα επιτυχίας για
όσους Ήλειους αθλητές διακρίθηκαν την προηγούμενη χρονιά.

- Την 18η Ιανουαρίου, ο σεβασμιότατος Μητροπολίτης Ηλείας &
Ωλένης κ.κ. Αθανάσιος, με αφορμή την ονομαστική του εορτή, δέχθη-
κε ευχές στα γραφεία της  Ι.Μ. Ηλείας

-Την 22α Ιανουαρίου, στην κοπή της πρωτοχρονιάτικης πίτας της
Περιφερειακής Ενότητας Ηλείας προεξάρχοντος του Σεβασμιωτάτου
Μητροπολίτη Ηλείας & Ωλένης κ.κ. Αθανάσιου. Ο νέος αντιπεριφερει-
άρχης Ηλείας κ. Νικόλαος Κοροβέσης ευχήθηκε για τη νέα χρονιά
υγεία σε όλους και ότι καλύτερο για την περιφέρειά μας.

- Την 28η Ιανουαρίου, στη Δημόσια Κεντρική Βιβλιοθήκη Πύρ-
γου όπου έγινε η κοπή της πρωτοχρονιάτικης πίτας , παρουσία φορέ-
ων της πόλης. Ο πρόεδρος του εφορευτικού συμβουλίου και η διευ-
θύντρια παρουσίασαν το έργο, τις δράσεις και τους στόχους της βι-
βλιοθήκης. Το απόγευμα της ίδιας ημέρας πραγματοποιήθηκε αντί-
στοιχα εκδήλωση κοπής της πρωτοχρονιάτικης πίτας από τη Φιλαρμο-
νική του Δήμου Πύργου. Την πίτα ευλόγησε ο Μητροπολίτης Ηλείας &
Ωλένης κ.κ. Αθανάσιος παρουσία του Δημάρχου και φορέων της πό-
λης. 

-Την 30η Ιανουαρίου,  στην επιμνημόσυνη δέηση στον Ιερό Ναό
Αγίου Νικολάου Κατακόλου, για τους δύο χειριστές του Phantom – F4
της 117 Π.Μ. Σμηναγού (Ι) Ευστάθιου Τσιτλακίδη και του Υποσμηνα-
γού (Ι) Μάριου – Μιχαήλ Τουρούτσικα που χάθηκαν ανοιχτά του Κατα-
κόλου πριν από ένα χρόνο, προεξάρχοντος του Μητροπολίτου Ηλείας
& Ωλένης κ.κ. Αθανασίου και την παρουσία της μητέρας και του αδελ-
φού του Υποσμηναγού (Ι) Μάριου – Μιχαήλ Τουρούτσικα, την παρου-
σία της Δημοτικής Αρχής του Δήμου Πύργου και εκπροσώπων των
Ε.Δ. & Σ.Α. 

Την 27η Ιανουαρίου, ο Αντιπρόεδρος του Παραρτήματος Λγος
ε.α. Κυριαζόπουλος Θεόδωρος, εκπροσώπησε το Παράρτημα  στην
καθιερωμένη κοπή της Πρωτοχρονιάτικης πίτας από την Ένωση Απο-
στράτων Αξιωματικών Αεροπορίας στο εστιατόριο-καφέ «Επαρχείο»
της πόλης του Πύργου.
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ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ
Την 13η Φεβρουάριου, ο Πρόεδρος του Παραρτήματος  Υπτγος ε.α. κ. Νικό-

λαος Γκόνης, συνοδευόμενος από τον Αντιπρόεδρο, Υποστράτηγο ΕΛ.ΑΣ. ε.α.
κ. Παναγιώτη Δελφάκη και τον Υπεύθυνο Δημοσίων σχέσεων, Ταγματάρχη ε.α.
κ. Βασίλειο Μπελτσογίανη, επισκέφθηκαν τα γραφεία του Υφυπουργού Εξωτε-
ρικών, αρμόδιου για θέματα Μακεδονίας - Θράκης, κ. Ευστάθιου Κωνσταντινί-
δη και του Συντονιστή του Γραφείου του Πρωθυπουργού στη Θεσσαλονίκη, κ.
Ιωάννη Παπαγεωργίου. 

Οι συναντήσεις πραγματοποιήθηκαν σε εξαιρετικό κλήμα και τα  μέλη του
Τοπικού Συμβουλίου του Παραρτήματος, είχαν τη δυνατότητα να ενημερώσουν
τα κυβερνητικά στελέχη για τον ρόλο και τις επιδιώξεις της Ενώσεως, αλλά και
του Παραρτήματος Θεσσαλονίκης και Χαλκίδας. 

Το Τοπικό Συμβούλιο θα συνεχίσει τις επαφές με όλους τους φορείς της πε-
ριοχής, για την ενημέρωσή τους για τον ρόλο της Ενώσεώς μας, την προώθηση
των παγίων θέσεων κι επιδιώξεών της αλλά και τη σύναψη τοπικών συνεργα-
σιών.

ΗΡΑΚΛΕΙΟ
Ο Πρόεδρος του Παραρτήματος Άνχης ε.α. Σταύ-

ρος Καλογεράκης, παραβρέθηκε στις παρακάτω εκδη-
λώσεις:

Την 01 Ιανουαρίου, στην δοξολογία για το νέο έτος,
στο Ι. Μ. Ναό Αγίου Μηνά.

Την 01 Ιανουαρίου,στην κοπή της Πρωτοχρονιάτι-
κης πίτας της Περιφέρειας Κρήτης.

Την 06 Ιανουαρίου, στη δοξολογία για τον εορτα-
σμό των Θεοφανείων, στον Ι. Μ. Ναό Αγίου Μηνά και
στον Αγιασμό των Υδάτων, στο Ενετικό λιμάνι Ηρακλεί-
ου.

Την 27 Ιανουαρίου, στην Γενική Συνέλευση του
Συνδέσμου Αποστράτων ΣΑ, απηύθυνε χαιρετισμό και

προέβει σε δηλώσεις στα ΜΜΕ.
Την 27 Ιανουαρίου, στην κοπή της Πρωτοχρονιάτι-

κης πίτας του Συνδέσμου Αποστράτων της ΕΛ.ΑΣ και
στην μικρή δεξίωση, στο Αστυνομικό Μέγαρο Ηρακλεί-
ου.

Την 02 Φεβρουάριου, στην τελετή αποφοίτησης
των Δοκίμων Εφέδρων Αξκών Πεζικού της 2023 Ε΄ ΕΣ-
ΣΟ, στο Στρατόπεδο ́ ΄ ΔΑΣΚΑΛΟΓΙΑΝΝΗ ́ ΄ ( Έδρα ΣΕ-
ΑΠ ).

Την 18 Φεβρουαρίου, Το Παράρτημα, οργάνωσε
τη κοπή της Πρωτοχρονιάτικης βασιλόπιτας και την
βράβευση των αριστούχων μαθητών του Σχολικοί
έτους 2022 - 2023, στο κέντρο ́ ΄ΑΓΡΑΜΠΕΛΗ ́ ΄, με την
συμμετοχή 120 ατόμων, με απόλυτη επιτυχία και απί-
στευτο κέφι, χαρά, χορό και όμορφες στιγμές.

ΔΡΑΜΑ
Την 18η Φεβρουαρίου, ο πρόεδρος του Παραρτήματος Άνχης ε.α. Χρήστος

Μαυρίδης με μέλη του ΤΣ,  συμμετείχε στην αίθουσα πολλαπλών χρήσεων του
Δήμου Δράμας στην τελετή κοπής Βασιλόπιτας του Συνδέσμου Εφέδρων Αξκων
του Νομού.

ΚΑΒΑΛΑ
Την 29η Ιανουαρίου,  τα μέλη του Παραρτήματος πραγματοποίησαν

στην ΛΑΦ Καβάλας την κοπή της πρωτοχρονιάτικης βασιλόπιτας, σε μια
λιτή τελετή στην οποία παρέστησαν μεγάλος αριθμός μελών, ο Σεβασμιώ-
τατος Μητροπολίτης της ΙΜΦΝΘ και εκπρόσωποι της τοπικής κοινωνίας.

Τυχεροί της χρονιάς ο βουλευτής Καβάλας κύριος Πασχαλίδης Ιωάν-
νης και ο μικρός Παντελής Χρήστος εγγονός του Υπτγου ε.α. Πέτσου Χρή-
στου, οι οποίοι παρέλαβαν από το Πρόεδρο του ΤΣ Υποστράτηγο ε.α. Αλέ-
ξανδρο Σιρίτογλου αναμνηστικό και δώρο αντίστοιχα.

Κατά τη τελετή βραβεύτηκαν οι αριστούχοι μαθητές της Γ΄ Λυκείου του
προηγούμενου σχολικού έτους 2022 – 2023, τέκνα των μελών της Ένω-
σης.  

Το Τοπικό Συμβούλιο της ΕΑΑΣ, ευχαριστεί το Σεβασμιώτατο, τους
παρευρισκόμενους εκπροσώπους της τοπικής αυτοδιοίκησης και κυρίως
τα μέλη και τις οικογένειές τους που τίμησαν με την παρουσία τους την πα-
ραπάνω εκδήλωση, όπως επίσης τους γονείς και τους βραβευθέντες μα-
θητές και τους εύχεται καλό, ευλογημένο και δημιουργικό το Νέο έτος.
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ΚΑΡΔΙΤΣΑ
Ο πρόεδρος του Παραρτήματος, Υπτγος ε.α. Παπαστεφανής Ερμόλαος, πα-

ραβρέθηκε στις παρακάτω εκδηλώσεις:
Στην Δεσποτική εορτή των Θεοφανείων στην Ιερά Μητρόπολη Καρδίτσας

και συγκεκριμένα στον Ιερό Μητροπολιτικό μας Ναό Αγίων Κωνσταντίνου και
Ελένης Καρδίτσας, όπου ο Σεβασμιώτατος Μητροπολίτης κ. Τιμόθεος, χορο-
στάτησε στον Όρθρο, τέλεσε την Θεία Λειτουργία και προεξείχε της τελετής του
Μεγάλου Αγιασμού, παρουσία του κλήρου, του λαού και των πολιτικών και
στρατιωτικών Αρχών του τόπου.

Την 22α Ιανουαρίου, στην τελετή παράδοσης-παραλαβής της Διοίκησης της
1ης ΣΤΡΑΤΙΑΣ/EU OHQ, η οποία πραγματοποιήθηκε στην έδρα του Στρατηγεί-
ου.. 

Την 28η Ιανουαρίου, το ΤΣ του Παραρτήματος, έκοψε την  καθιερωμένη βα-
σιλόπιτα στην κατάμεστη από μέλη της αίθουσα του Παυσίλυπου. Τη βασιλόπιτα
ευλόγησε ο αιδεσιμολογιώτατος πρεσβύτερος του Ιερού Μητροπολιτικού Ναού
Αγίων Κωνσταντίνου και Ελένης, πατήρ Παναγιώτης Καλλιώρας.

Στο τέλος της εκδήλωσης βραβεύτηκαν με τους επαίνους  του Γενικού Επι-
τελείου Στρατού παιδιά των ε.α Αξιωματικών του Ν. Καρδίτσας που πρώτευσαν
κατά το σχολικό έτος 2022-23,  καθώς επίσης και ο πρώην πρόεδρος του Πα-
ραρτήματος, Σχης ε.α Καραίσκος Παναγιώτης, για τα επι 18 συνεχή έτη προσφο-
ράς του στην Ε.Α.Α.Σ.

Με την παρουσία τους τίμησαν την παραπάνω εκδήλωση οι Βουλευτές του
Νομού, αντιδήμαρχος του Δήμου Καρδίτσας, 2 αντιδήμαρχοι του Δήμου Σοφά-
δων, μέλη του Τ.Σ της Ε.Α.Α.Σ/Παράρτημα Ν.Τρικάλων, οι πρόεδροι της Ενώσε-
ως Αποστράτων Σωμάτων Ασφαλείας και Πυροσβεστικής και μέλη του Ερυθρού
Σταυρού. 

ΚΩΣ
Την 21η Ιανουαρίου στην έδρα του Παρατήματος παρου-

σία μελών και του Ταξιάρχου Δκτου 80 ΑΔΤΕ πραγματοποι-
ήθηκε η κοπή της βασιλόπιτας του παραρτήματος
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ΚΙΛΚΙΣ
Την 6η Ιανουαρίου εορτάστηκε στο Κιλκίς

με μεγαλοπρέπεια η μεγάλη Δεσποτική Εορτή
των Θεοφανείων. Αρχικά στον Ιερό Μητροπολι-
τικό Ναό Μεταμορφώσεως του Σωτήρος, τελέ-
στηκε η Ακολουθία του Μεγάλου Αγιασμού,
στην οποία χοροστάτησε ο Σεβασμιώτατος Μη-
τροπολίτης Πολυανής και Κιλκισίου κ. Βαρθο-
λομαίος, οποίος στη συνέχεια τέλεσε στη λίμνη
της Δοϊράνης, την ιερά τελετή της καταδύσεως
του Τιμίου Σταυρού και του Αγιασμού των υδά-
των. Από την Ε.Α.Α.Σ./Παράρτημα Ν. Κιλκίς
συμμεττείχαν ο Πρόεδρος και ο Αντιπρόεδρος
του Παραρτήματος και πλήθος μελών-δημοτών
του Δήμου Κιλκίς.

Την 13η Ιανουαρίου πραγματοποιήθηκε
στις 19:00 στη ΛΑΦ Κιλκίς η εορταστική εκδή-
λωση Κοπής της Βασιλόπιτας της Ε.Α.Α.Σ./Πα-
ράρτημα ν. Κιλκίς. Τον πλακούντα ευλόγησε εκ
μέρους του Μητροπολίτη ο Πανοσιολογιότατος
Αρχιμανδρίτης π. Επιφάνειος και συμμετείχαν ο
Β΄ Αντιπρόεδρος της Βουλής των Ελλήνων και
Βουλευτής Ν.Δ. κ. Γεωργαντάς Γεώργιος, ο Δή-
μαρχος Κιλκίς κ. Κυριακίδης Δημήτριος, ο Αντι-
περιφερειάρχης Π.Ε. Κιλκίς κ. Βεργίδης Ανδρέ-
ας, ο Δκτής της 71ης Α/Μ ΤΑΞ Ταξχος κ. Κυρια-
κίδης Αναστάσιος, αντιπρόσωποι πολιτικών
κομμάτων, της Ελληνικής Αστυνομίας, της Πυ-
ροσβεστικής Υπηρεσίας, η Πρόεδρος του Περι-
φερειακού Τμήματος Κιλκίς του Ελληνικού Ερυ-
θρού Σταυρού (Ε.Ε.Σ.) Κα Παναγιωτίδου –
Φραγγίφου Αικατερίνη, εκπρόσωποι λοιπών
φορέων και συλλόγων της πόλης του Κιλκίς και
πολλά μέλη του Παραρτήματος Ε.Α.Α.Σ. Ν. Κιλ-
κίς με τις οικογένειές τους. Στο εορταστικό πρό-
γραμμα συμμετείχαν ο Σύλλογος Ιεροψαλτών
Ιεράς Μητρόπολης Πολυανής κ Κιλκισίου και το
χορευτικό τμήμα του Πολιτιστικού κ Φιλανθρω-
πικού Συλλόγου  Αρμονία. 

Κατά τη διάρκεια της εκδήλωσης βραβεύτη-
κε ο πρώην πρόεδρος του Τ.Σ. του Παραρτήμα-
τος της Ε.Α.Α.Σ.  Ν. Κιλκίς Ανχης ε.α. Μαυρογό-
νατος Ευάγγελος,  για τη συνολική προσφορά
του στα 11 έτη στο Παράρτημα από τα οποία τα 6
τελευταία ως Πρόεδρος.

Στο τέλος της εκδήλωσης βραβεύτηκε επί-
σης ως ένα από τα σημαντικότερα πρόσωπα του
2023, μέλος της τοπικής κοινωνίας του Κιλκίς με
διεθνείς διακρίσεις, ο κ. Ζώτος Θεολόγης, ο
οποίος είναι Μέλος της Πανελλήνιας Ομοσπον-
δίας Συλλόγων Εθελοντών Αιμοδοτών
και Υπεύθυνος Τομέα Αιμοδοσίας Περιφερει-
ακού Τμήματος Κιλκίς του Ελληνικού Ερυθρού
Σταυρού. Ο κ. Ζώτος Θεολόγης εκλέχθηκε τον
Ιούλιο 2023 στη Ρώμη στο αξίωμα του Γενικού
Γραμματέα του Παγκόσμιου Οργανισμού Αιμο-
δοσίας με έδρα το Μονακό με συντριπτικό πο-
σοστό εκλογής 90% ανάμεσα σε 72 χώρες, 110
υποψηφίους από όλο το κόσμο και δέκα εκατομ-
μυρίων μελών του Οργανισμού και έγινε έτσι ο
πρώτος Έλληνας που εκλέγεται στο τριτοβάθμιο
όργανο αιμοδοσίας στα 70 χρόνια του Φορέα.

Το Βραβείο, την πλακέτα της Ε.Α.Α.Σ. και τα
λοιπά αναμνηστικά επέδωσαν στον κ. Ζώτο Θε-
ολόγη από κοινού ο Β΄Αντιπρόεδρος της Βου-
λής των Ελλήνων, ο Δήμαρχος και ο Αντιπερι-
φερειάρχης Κιλκίς, η Πρόεδρος του Περιφερει-
ακού Τμήματος Κιλκίς Ε.Ε.Σ. και ο πρόεδρος
Ε.Α.Α.Σ./Παράρτημα Ν. Κιλκίς Υπτγος ε.α.
Τσερτσίδης Σπυρίδωνας. 

Την 25η Ιανουαριου πραγματοποιήθηκε
στις 18:00 στη ΛΑΦ Πολυκάστρου η εκδήλωση
Κοπής της Βασιλόπιτας της Ε.Α.Α.Σ. /Παράρτη-
μα ν. Κιλκίς για τα μέλη της Επαρχίας Παιονίας.
Τον πλακούντα ευλόγησε εκ μέρους του Μη-
τροπολίτη Γουμενίσσης Αξιουπόλεως κ Πολυ-
κάστρου ο π. Αθανάσιος και συμμετείχαν ο Δή-

μαρχος Παιονίας κ. Σιωνίδης Κωνσταντίνος με
μέλη του ΔΣ του Δήμου, ο Δκτής της 33ης Μ/Κ
ΤΑΞ Ταξχος κ. Ελευθεριάδης Θεόδωρος, ο
Πρόεδρος του Παραρτήματος Ε.Α.Α.Σ. Ν. Φλώ-
ρινας και Γενικός Γραμματέας του Δήμου Παι-
ονίας Ταξχος ε.α. κ. Ντάτος Ιωάννης, λοιποί
προσκεκλημένοι και μέλη  του Παραρτήματος
Ε.Α.Α.Σ. Ν. Κιλκίς από την επαρχία Παιονίας.
Στην τελετή πραγματοποιήθηκε η βράβευση
των αριστούχων μαθητών των μελών του Πα-
ραρτήματος Ν. Κιλκίς και τα βραβεία επέδωσαν
ο Δήμαρχος Παιονίας και ο Πρόεδρος
Ε.Α.Α.Σ./Παράρτημα Ν. Κιλκίς. 

Το Παράρτημα Ν. Κιλκίς της Ε.Α.Α.Σ. εύχε-
ται Καλή Χρονιά σε όλους

Την 26η Ιανουαριου μέλη του Παραρτήμα-
τος ΕΑΑΣ Ν. κιλκίς συμμετείχαν στις τελετές αλ-
λαγής των Διοικήσεων του Δ΄ΣΣ και του Γ΄ΣΣ
NRDC-GR.

Στην τελετή που πραγματοποιήθηκε στην
έδρα του Δ΄ ΣΣ  στην Ξάνθη, στην οποία παρευ-
ρέθηκαν η ηγεσία του ΥΠΕΘΑ, του ΓΕΕΘΑ και
του ΓΕΣ, από το Τοπικό Συμβούλιο  του Παραρ-
τήματος Ε.Α.Α.Σ. Ν. Κιλκίς συμμετείχε ο πρό-
εδρος Υπτγος ε.α. Τσερτσίδης Σπυρίδων, ενώ
στην αντίστοιχη τελετή στην έδρα του Γ΄ ΣΣ
NRDC-GR στη Θεσσαλονίκη, συμμετείχε ομάδα
μελών του Παραρτήματος  με επικεφαλής τον
Ταξχο ε.α. Αραμπατζή Νικόλαο.

Το Τ.Σ του Παραρτήματος Ε.Α.Α.Σ. Ν. Κιλκίς
εύχεται στους νέους Διοικητές των Σωμάτων
Στρατού Καλή επιτυχία στα καθήκονταά τους.

Την 01η Φεβρουαρίου ο Λαογραφικός
Σύλλογος Γουμένισσας “Άγιος Τρύφων”, στον
οποίο Πρόεδρος είναι το μέλος του Παραρτήμα-
τος Ε.Α.Α.Σ. Ν. Κιλκίς  Λγός ε.α Τάτσης Αστέ-
ριος, οργάνωσε την εκδήλωση ̈ Κουρμπάνι
2024¨, για τον εορτασμό του Αγίου Τρύφωνα,
προστάτη των αμπελουργών. 

Αρχικά πραγματοποιήθηκε δέηση στον ομό-
νυμο ναό του Αγίου και στη συνέχεια το παραδο-
σιακό έθιμο ̈ Κουρμπάνι¨, στο οποίο διαβάζον-
ται από τον ιερέα τα ̈ εδέσματα¨ και ακολου-
θούν τα παραδοσιακά μουσικά και χορευτικά
συγκροτήματα, συνοδευόμενα από άφθονο και
εξαιρετικό τοπικό κρασί, για το οποίο είναι ξα-
κουστή η επαρχία Παιονίας και ειδικά η Γουμέ-
νισσα. 

Στην εκδήλωση συμμετείχαν ο βουλευτής
του ΣΥΡΙΖΑ-ΠΑ ν. Κιλκίς κ. Παππάς Πέτρος, ο
Δήμαρχος Παιονίας κ. Σιωνίδης Κωνσταντίνος,
ο Αντιπεριφερειάρχης Π.Ε. Κιλκίς κ. Βεργίδης
Ανδρέας, ο Περιφερειακός Σύμβουλος κ. Πα-
πουλίδης Σταμάτης, μέλη του ΔΣ του Δήμου
Παιονίας, πρόεδροι τοπικών Κοινοτήτων και
πλήθος κατοίκων και επισκεπτών. 

Ο πρόεδρος του Παραρτήματος Υπτγος ε.α.
Τσερτσίδης Σπυρίδων με 5μελή ομάδα αξκών,
παραβρέθηκε στην εκδήλωση.

Την 06η Φεβρουαρίου  η προϊσταμένη της
Εφορίας Αρχαιοτήτων (ΕΦΑ) Κιλκίς και αναπλη-
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ρώτρια προϊσταμένη της ΕΦΑ Ημαθίας Δρ. Γε-
ωργία Στρατούλη παρουσίασε με τους συνεργά-
τες της στο Κιλκίς τον Συλλογικό Τόμο «Αρχαι-
ολογία εν καιρώ πολέμου στο Κιλκίς. Από τα χα-
ρακώματα των μαχών… στα σκάμματα των ανα-
σκαφών», στον οποίο τα πελεμικά χαρακώματα
συναντούν κατάλοιπα αρχαίων οικιστικών συ-
νόλων και ταφικών μνημείων. Στην εκδήλωση
προσκλήθηκαν και συμμετείχαν ο Περιφεριάρ-
χης Κεντρικής Μακεδονίας κ. Απόστολος Τζιτζι-
κώστας και εκπρόσωποι φορέων του Νομού
Κιλκίς. Από το Παράρτημα της Ε.Α.Α.Σ. στον Ν.
Κιλκίς συμμετείχαν ο πρόεδρος Υπτγος ε.α.
Τσερτσίδης Σπυρίδων με ομάδα μελών του Πα-
ραρτήματος Ν. Κιλκίς.

Την 15η Φεβρουαρίου η ΕΦΑ Κιλκίς σε συ-
νεργασία με το Αρχαιλογικό Μουσείο Θεσσαλο-
νίκης παρουσίασαν από κοινού, στο φουαγιέ
του Μουσείου στη Θεσσαλονίκη, την περιοδική
αρχαιολογική έκθεση με τίτλο «Μητρόπολις
Μορρυλίων» στην οποία παρουσιάστηκαν 135
εκθέματα που αποδεικνύουν την ύπαρξη της
πόλης Μόρρυλο της αρχαίας Κρηστωνίας του-
λάχιστον από τον 4ο αι. π.χ. πλησίον της πόλης
του Κιλκίς Στη εγκαίνια της έκθεσης προσκλή-
θηκαν και συμμετείχαν εκπρόσωποι φορέων
της Θεσσαλονίκης και του Κιλκίς, ενώ από Πα-
ράρτημα της Ε.Α.Α.Σ. του Ν. Κιλκίς συμμετείχαν
οι Υπτγος ε.α. Ιωαννίδης Αριστείδης, Υπτγος ε.α
Χατζηγεωργίου Θεόφιλος και ο Τχης ε.α. Πετ-
κανόπουλος Τριαντάφυλλος, μέλη της Ομάδας
Δημοσίων Σχέσεων του Παραρτήματος για τη
Θεσσαλονίκη.

Την 11η Φεβρουαρίου ο πρόεδρος
Ε.Α.Α.Σ./ Παράρτημα Ν. Κιλκίς Υπτγος ε.α.
Τσερτσίδης Σπυρίδων και ο πρώην πρόεδρος
Ανχης ε.α. Μαυρογόνατος Ευάγγελος μετέβη-
σαν στην Φλώρινα, προσκεκλημένοι του Προ-
έδρου Ε.Α.Α.Σ./Παράρτημα Ν. Φλώρινας Ταξ-
χου ε.α. Ντάτου Ιωάννη και  συμμετείχαν στο
Θρησκευτικό Μνημόσυνο υπέρ Αναπάυσεως
των ψυχών των ηρωικώς πεσόντων για την
Ελευθερία της Πατρίδας στη Μάχη της Φλώρι-
νας την 12η Φεβ 1949. 

Αρχικά πραγματοποιήθηκε δοξολογία στον
Ι.Ν. Αγ. Γεωργίου, Επιμνημόσυνη Δέηση και
Προσκλητήριο Πεσόντων στο Στρατιωτικό Κοι-
μητήριο. Ακολούθησε ο χαιρετισμός του Προ-
έδρου του Δ.Σ./Ε.Α.Α.Σ. Υπτγου ε.α. κ. Δεβού-
ρου Ιωάννη και η κατάθεση στεφάνων, ενώ στη
συνέχεια μετέβησαν στο χωριό Πρώτη όπου τε-
λέστηκε  Επιμνημόσυνη Δέηση, Προσκλητήριο
Πεσόντων και κατάθεση στεφάνων στο μνημείο
της πλατείας  της Κοινότητας.

Την 19η Φεβρουαρίου ο Πρόεδρος Παραρ-
τήματος Ε.Α.Α.Σ./Παράρτημα Ν. Κιλκίς Υπτγος
ε.α Τσερτσίδης Σπυρίδων μαζί με τον Υπεύθυνο
Δημοσίων Σχέσεων του Παραρτήματος για τον
Ν. Κιλκίς Ταξχο ε.α. Αραμπατζή Νικόλαο, προ-
σκλήθηκαν και συμμετείχαν σε Ενημερωτική
Εκδήλωση της Ι.Μ. Πολυανής κ Κιλκισίου. Η εκ-

δήλωση είχε ως σκοπό τον προγραμματισμό και
σχεδιασμό των επετειακών εκδηλώσεων για την
εκατονταετηρίδα της Ιεράς Μητρόπολης Πο-
λυανής κ Κιλκισίου.

Στην ενημέρωση που πραγματοποιήθηκε
στο Επιμελητήριο Κιλκίς με την παρουσία του
Σεβασμιωτάτου Μητροπολίτη κ. Βαρθολομαίου
έγινε αποδεκτή η πρόταση του Τ.Σ. του Παραρ-
τήματος της Ε.Α.Α.Σ. του Ν. Κιλκίς και καθορί-
στηκε η πραγματοποίηση μια ημερήσιας εκδή-
λωσης την 24η Οκτωβρίου 2024 με μέριμνα του
Παραρτήματος στο Συνεδριακό Κέντρο του Δή-
μου Κιλκίς. Λεπτομέρειες για την εκδήλωση
(Οργάνωση, ομιλητές, πρόγραμμα, κ.ά) θα κοι-
νοποιηθούν έ
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Ν. ΛΕΣΒΟΥ
(ΜΥΤΙΛΗΝΗ)

Σε μια γιορτινή βραδιά με
χορό και καλό φαγητό πραγ-
ματοποιήθηκε η κοπή της
πρωτοχρονιάτικης πίτας του
Παραρτήματος στη ΛΕΘ ΜΥΤΙ-
ΛΗΝΗΣ και η βράβευση των
αριστούχων μαθητών μελών
μας.

Μας τίμησε με την παρου-
σία του ο Στγος Διοικητής της
Νήσου ΥΠΤΓΟΣ ΜΠΟΥΤΛΙΑ-
ΚΗΣ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ

ΛΕΥΚΑΔΑ
Σε μια ξεχωριστή και ζεστή εκδήλωση ,με

ανταλλαγή  ευχών για μια χρονιά δημιουργική, με
ευημερία, ευτυχία και πολλά χαμόγελα, πραγματο-
ποιήθηκε  την 13η Ιανουαρίου στο  φιλόξενο χώρο
του εστιατορίου ΟΑΣΗ στη Λευκάδα  η εκδήλωση  κο-
πής της καθιερωμένης Πρωτοχρονιάτικης  Βασιλόπι-
τας από το Παράρτημα Λευκάδας της Ε.Α.Α.Σ.

Την πίτα ευλόγησε ο Σεβασμιώτατος Μητροπο-
λίτης Λευκάδας και Ιθάκης κ.κ. Θεόφιλος συνεπικου-
ρούμενος από  πατέρες της  Ιεράς Μητροπόλεως .  

Ιδιαίτερα  σημαντικός αριθμός συναδέλφων   με
μέλη των οικογενειών  των και φίλοι του Παραρτήμα-
τος παρευρέθησαν στην εκδήλωση .

Επί πλέον μας τίμησαν με την παρουσία τους ο
Βουλευτής Λευκάδας κ. Καββαδάς Αθανάσιος,  ο

Δήμαρχος Λευκάδας κ. Βεργίνης  Ξενοφώντας  , ο Πε-
ριφερειακός Σύμβουλος κ. Πλαγιώτης Γεώργιος , ο
Δκτής 4ης ΜΣΕΠ Επισμηναγός κ. Δασκαλόπουλος
Ανδρέας,   ο Υπολιμενάρχης Λευκάδας κ. Προκοπίου
Δημήτριος,  ο Πρόεδρος του Επιμελητηρίου Λευκά-
δας κ. Σκιαδαρέσης  Σωτήριος, ο Αντιπρόεδρος του
Παραρτήματος Πρέβεζας της Ε.Α.Α.Σ.  Σχης ε.α. κ.
Μπουρνάκας Κωνσταντίνος, ο Τοπικός Εκπρόσωπος
Ν. Πρέβεζας της Ε.Α.Α.Ν. Σημαιοφόρος ε.α. κ. Παπ-
πάς Διονύσιος,  ο Πρόεδρος της Ένωσης Αστυνομι-
κών Υπαλλήλων Λευκάδας κ. Κουντούρης Κωνσταν-
τίνος   και ο Πρόεδρος του Συνδέσμου Αποστράτων
Σωμάτων Ασφαλείας Ν. Λευκάδας κ. Οικονόμου Ευ-
στάθιος.

Το Τ.Σ ευχαριστεί όλους τους παρευρισκομέ-
νους στην εκδήλωση , για την τιμητική παρουσία τους
και εύχεται ευτυχισμένο το 2024.

ΞΑΝΘΗ
Την 10η Φεβρουαρίου, πραγματοποιήθηκε  ο πρώτος εκκλη-

σιασμός του Προγράμματος «Εκκλησιασμοί σε Ιερούς Ναούς στα
Πομακοχώρια του Ν. Ξάνθης 2024», στον Ιερό Ναό Αγίου Γεωργί-
ου, μέσα στο στρατόπεδο της Γλαύκης.

Τη Θεία Λειτουργία τέλεσε ο Πρωτοπρεσβύτερος π. Γεώργιος
Σπάρταλης, συνεπικουρούμενος στο ψαλτήρι από χορό ιεροψαλ-
τών με επικεφαλής τον Στρατιωτικό Ιερέα του Δ΄ΣΣ π. Νικόλαο Κα-
τσαρέλη.

Το εκκλησίασμα, πάνω από 100 πιστοί κάθε ηλικίας, προσήλ-
θαν από την πόλη της Ξάνθης και όχι μόνο, με δύο μισθωμένα λε-
ωφορεία, το ένα από την Ι. Μητρόπολη Ξάνθης & Περιθεωρίου και
το άλλο από το Παράρτημα Ξάνθης της Ενώσεως Αποστράτων
Αξιωματικών Στρατού και πολλά ΙΧ οχήματα.

Παρόντες στον εκκλησιασμό ο Διοικητής, Αξιωματικοί και
οπλίτες της Μονάδας της Γλαύκης, ο Πρόεδρος του Παραρτήμα-
τος Υποστράτηγος ε.α. Ιωάννης Κουτσαϊμάνης, με τον Ταμία  Συν-
ταγματάρχη ε.α. Μιχαήλ Παπανικολάου, ο Πρόεδρος της Ενώσε-
ως Αποστράτων Αστυνομικών Ν. Ξάνθης κ. Θεοφάνης Καραμπι-
πέρης, η Πρόεδρος του Συλλόγου Συνταξιούχων Πολιτικών Δη-

μοσίων Υπαλλήλων  κα Άννα Μπαλτζοπούλου με πολλά μέλη του
ΔΣ του Συλλόγου, ο Πρόεδρος του Συλλόγου Εβριτών Ν. Ξάνθης
και πολλοί απόστρατοι Αξιωματικοί.

Μετά τον εκκλησιασμό προσφέρθηκε καφές και εδέσματα σε

όλο το εκκλησίασμα.
Η παρουσία του μεγαλύτερου μέρους των ΔΣ των Αναδόχων

των Ι. Ναών στα Πομακοχώρια Συλλόγων κατά τον εναρκτήριο εκ-
κλησιασμό του Προγράμματος για το 2024, έδειξε για μια ακόμη
φορά ότι έχει αυτό έχει καθιερωθεί στη συνείδηση του κόσμου και
θα συνεχιστεί απρόσκοπτα στο μέλλον.

Ιδιαίτερες ευχαριστίες στην Ι. Μητρόπολη Ξάνθης & Περιθεω-
ρίου για τη μίσθωση του ενός  λεωφορείου για τη δωρεάν μεταφο-
ρά των πιστών, τη Στρατιωτική Μονάδα της Γλαύκης για την άριστη
φιλοξενία , την Ένωση Αποστράτων Αστυνομικών για την προσφο-
ρά μέρους των εδεσμάτων και όλους όσους συμμετείχαν για την
παρουσία τους.

Την 16η Φεβρουαρίου,  ο Πρόεδρος του Παραρτήματος
Υπτγος ε.α. Ιωάννης Κουτσαϊμάνης, ο Αντιπρόεδρος Υπτγος ε.α.
Ιορδάνης Χατζηνικολάου και τα μέλη Ταξχος ε.α. Νικόλαος Αραμ-
πατζής και Σχης ε.α. Μιχαήλ Παπανικολάου, επισκέφθηκαν εθι-
μοτυπικά τον Δήμαρχο Αβδήρων κ. Γεώργιο Τσιτιρίδη με την ευ-
καιρία της ανανέωσης της θητείας του, για αλληλογνωριμία με τα
νέα μέλη των Τοπικού Συμβουλίου του Παραρτήματος και εξεύ-
ρεση κοινών τομέων δράσεων. Παρών στη συγκέντρωση και το
μέλος του Παραρτήματος και νυν Αντιδήμαρχος Καθημερινότητας
του Δήμου Αβδήρων, Τχης ε.α. Στέφανος Μήτσιος.
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ΜΕΣΣΗΝΙΑ
Σε μια ασφυκτικά γεμάτη αίθουσα πραγματοποιήθηκε η κοπή της

πρωτοχρονιάτικης πίτας του Παραρτήματος, στο κέντρο ΜΑΛΑΜΑΚΙΑ
στα Περιβολάκια Μεσσηνίας. Οι αιδεσιμότατοι πατέρες πατήρ Ιωάν-
νης Παρθένιος και πατήρ Χρήστος Αντωνόπουλος απεσταλμένοι της
Ιεράς Μητροπόλεως Μεσσηνίας ευλόγησαν την πίτα και μας ευχήθη-
καν μια καλή και ευλογημένη χρονιά. 

Επίσημοι καλεσμένοι ο Αντιπερειφεριάρχης Μεσσηνίας κύριος
Αναστασόπουλος Ευστάθιος, ο κύριος Δρούγας Παντελής εκπρόσω-
πος του Δημάρχου Καλαμάτας, ο Δκτης του 9ου ΣΠ Σχης (ΠΖ) Λυμπε-
ρέας Δημήτριος, ο Δκτης της 77 ΜΕ Σχης Κουλέτσης Πέτρος, ο Αντι-
πρόεδρος της Ενωσης Αποστρατων Αξιωματικών Αεροπορίας Επι-
σμηναγός εα Μπένος Σταμάτης και οι πρόεδροι των Ενώσεων Απο-
στρατων Αξιωματικών Σωμάτων Ασφαλείας Αντιστράτηγος Δουμεν-
τζιανος Γρηγόρης και Γεωργακοπουλος Βασίλειος. 

Κατόπιν αποφάσεως του ΤΣ του παραρτήματος απονεμήθηκε τι-
μητική πλακέτα στον Τχη εα Λούρα Κυριάκο και υπαστυνόμο Ζέρβη
Δημήτριο για την πολυετή θητεία τους ως μέλη της Ένωσης ηλικιακά
μεγαλύτερους. 

Το ΤΣ πρόσφερε στις κυρίες και δεσποινίδες που συμμετείχαν
στην εκδήλωση ένα κόκκινο τριαντάφυλλο εν όψη της εορτής των
ερωτευμένων.

Το καλό φαγητό σε συνοδεία με το καλό κρασί και την καλή μουσι-
κή από την ζωντανή ορχήστρα έφεραν κέφι και χορό ως την ώρα που η
νύχτα διαδέχτηκε την μέρα. 

Ευχαριστούμε θερμά τους συμμετέχοντες και τους ευχόμαστε κα-
λή χρονιά.

Την  27η Ιανουαρίου, Πρόεδρος του Παραρτήματος Σχης ε.α.
Ιωάννης Ίσσαρης

Παραβρέθηκε στην κοπή της Βασιλόπιτας των Σύνδεσμου Απο-
στράτων Σωμάτων Ασφαλείας και  Ένωσης Συνταξιούχων Αποστρά-
των ΕΛ.ΑΣ

Την 09η Φεβρουαρίου, ο Πρόεδρος του Παραρτήματος Σχης ε.α.
Ιωάννης Ίσσαρης ,ο ταμίας Λγός ε.α. Μαρκόπουλος Παναγιώτης και
τα μέλη  Αντγος ε.α. Αντιβάσης Γεώργιος που είχε διατελέσει στο
στρατόπεδο ως Διοικητής ,ο Ταξχος ε.α. Παπαδέας Σωτήριος και ο
Λγος ε.α. Κουμούνδρος Μιχαήλ, παρέστησαν στην  ορκωμοσία εξα-
κοσίων ογδόντα οπλιτών στο 9ο Σύνταγμα Πεζικού Κέντρου Εκπαί-
δευσης Νεοσυλλέκτων Καλαμάτας, παρουσία πλήθους κόσμου και
συγγενών που γέμισε όλους τους χώρους του Στρατοπέδου. Η ημερή-
σια διαταγή του Συντάγματος διαβάστηκε από τον Διοικητή Συνταγμα-
τάρχη (ΠΖ) Λυμπερέα Δημήτριο ενώ στους νεοσύλλεκτους μίλησε ο
εκπρόσωπος του Αρχηγού ΓΕΣ Διοικητής ΔΙΚΕ Υποστράτηγος Δημη-
τρέλος Ιωάνν .

Η τελετή της ορκωμοσίας ολοκληρώθηκε με παρέλαση των νεο-
συλλέκτων .

Στην τελετή παρέστησαν εκπρόσωποι στρατιωτικών και πολιτικών
φορέων της πόλεως.

ΡΕΘΥΜΝΟ
Την 7η Φεβρουαρίου, το

Παράρτημά  τίμησε απονέμον-
τας   στο μέλος του Ανχη
ε.α. Σαγιά Γεώργιο ειδική πλα-
κέτα.

Ο παραπάνω συνάδελφος
το έτος 2023 συμμετείχε ως
δρομέας αποστάσεων υγείας
και σε αποστάσεις 5 και 6 χιλιο-
μέτρων σε συνολικά 16 αγώ-
νες σε όλη την Κρήτη απο-
σπώντας ισάριθμα μετάλλια.

To Παράρτημά  θεώρησε
υποχρέωσή του, ότι όφειλε να
τιμήσει τον συνάδελφο ο οποί-
ος με την δράση του αυτή επέ-
δειξε το υψηλό φρόνημα που
πρέπει να διακρίνει τους Από-
στρατους Αξιωματικούς προ-
βάλλοντάς τον ως παράδειγμα
υγείας και ευγενούς πνεύμα-
τος σε όλους τους συναδέλ-
φους.
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ΠΡΕΒΕΖA
Την 28η Ιανουαρίου, παρουσία πλήθους

κόσμου τελέστηκε το ετήσιο μνημόσυνο υπερ
αναπαύσεως των ψυχών των 140 και πλέον
εκτελεσθέντων κατοίκων Λάκκας Σουλίου,
στην θέση Νταλαμάνι, στα όρια των νομών
Πρέβεζας και Ιωαννίνων, λίγο πριν τα Δερβί-
ζιανα.  Παραβρέθηκαν μεταξύ άλλων και κα-
τέθεσαν στεφάνι ο Βουλευτής Ν. Πρέβεζας
Ν.Δ Σπύρος Κυριάκης, ενώ εκπροσωπήθη-
καν οι Δήμοι Πρέβεζας και Ζηρού, καθώς και
συγγενείς εκτελεσθέντων.

Την 10 η Φεβρουαρίου, πλήθος πι-
στών, παρουσία των δύο βουλευτών του νο-
μού Πρέβεζας Σπύρου Κυριάκη και Κώστα
Μπάρκα, του Αντιπεριφερειάρχη Ηπείρου της

Περιφερειακής Ενότητας Πρέβεζας Στράτο
Ιωάννου, του Δημάρχου Πρέβεζας Νίκου Γε-
ωργάκου, του Θεματικού Αντιποεριφερειάρ-
χη Αναστάσιου Δράκου, παρουσία ένστολων
αρχών η Πρέβεζα τίμησε τη μνήμη του Πολι-
ούχου της Αγίου Χαραλάμπους  που το 1854
θεράπευσε τον Πρεβεζάνικο λαό από την πα-
νώλη, μια αρρώστια μεταδοτική και θανατη-
φόρα. Ανήμερα της εορτής στον Πανηγυρί-
ζοντα Ιερό Ναό, παρουσία πλήθους πιστών,
των πολιτικών και των στρατιωτικών αρχών
της πόλης τελέστηκε ο Όρθρος και στη συνέ-
χεια η Θεία Λειτουργία χοροστατούντος  του
Σεβασμιωτάτου Μητροπολίτη Ιερισσού Αγίου
Όρους και Αρδαμερίου Θεόκλητου, και συλ-
λειτουργούντων  του Επισκόπου  κ. Νικηφό-
ρου και του Σεβασμιωτάτου  Μητροπολίτη Νι-
κοπόλεως και Πρεβέζης κ. Χρυσοστόμου.

Αμέσως ακολούθησε η λιτάνευση της Εικό-
νας του Αγίου Χαραλάμπους στο ιστορικό
κέντρο και στην παραλία της πόλης συνοδεία
της φιλαρμονικής Ορφέας  όπου συμμετείχε
το χορευτικό του Δήμου και άγημα από την
ΑΕΝ και την  Πυροσβεστική. Την εικόνα του
Αγίου μετέφεραν σπουδαστές της ΑΕΝ. Την
κυβέρνηση εκπροσώπησε η Υφυπουργός
Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας-βου-
λευτής Ιωαννίνων  Μαρία- Αλεξάνδρα Κεφά-
λα.

Την 11η Φεβρουαρίου, την Πρωτοχρο-
νιάτικη Βασιλόπιτα έκοψε ο Σύνδεσμος Εφέ-
δρων Αξκών Στρατού (Ν.Π.Δ.Δ.) Ν. Πρέβε-
ζας. Η εκδήλωση πραγματοποιήθηκε  στην αί-
θουσα τελετών του ξενοδοχείου (DIONI) πα-
ρουσία του βουλευτή του νομού Πρέβεζας
Σπύρου Κυριάκη, του Δημάρχου Πρέβεζας

Νίκου Γεωργάκου και ́ αλλων επισήμων.
Την 11η Φεβρουαρίου, ο σύλλογος

ΑΜΕΑ ”Ελπίδα” Ν. Πρέβεζας πραγματοποί-
ησε την κοπή της Πρωτοχρονιάτικης Βασιλό-
πιτας στο παραδοσιακό καφενείο ‘’Απέριτ-
τον’’, παρουσία του σεβασμιότατου Μητρο-
πολίτη Νικοπόλεως & Πρεβέζης κ. Χρυσοστό-
μου, του δημάρχου Πρέβεζας Νίκου Γεωργά-
κου, της προέδρου του Δημοτικού συμβουλί-
ου Δήμητρας Αηδώνη, των αντιδημάρχων Λε-
ωνίδα Αργυρού, Φώτη Ζέρβα, Σπύρου Κόκ-
καλη, των δημοτικών συμβούλων, Γρηγόρη
Κουμπή, Γιώργου Πασσά, Σπύρου Βρυώνη,
του μέλους του Δ.Σ του σωματείου και τοπι-
κού συμβούλου Δημήτρη Γκόλια, του μέλους
της Κ.Ε του ΠΑΣΟΚ Παύλου Φραγκούλη και
πλήθος κόσμου.

Ν. ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΟΥ (ΡΟΔΟΣ)
Την 21η Φεβρουαρίου, το Παράρτημα διοργάνωσε ενημερωτική επίσκεψη των μελών της ,

στο Στρατιωτικό Αεροδρόμιο Μαριτσών.
Η επίσκεψη περιλάμβανε ενημέρωση από τον Διοικητή του Α/Δ Σμήναρχο Κίμωνα Χυτήρη,

για την ιστορία, την αποστολή και τις δραστηριότητες της Μονάδος της ΠΑ, ανάλυση του προσφε-
ρόμενου κοινωνικού έργου της ΠΑ με τις αεροδιακομιδές και τις αποστολές Έρευνας και Διάσω-
σης, ενημέρωση για την αποστολή και δυνατότητες των μέσων που σταθμεύουν στο στρατιωτικό
Α/Δ , επίδειξη των αεροπορικών μέσων, οδοιπορικό στις εγκαταστάσεις του Α/Δ καθώς και παρά-
θεση καφέ.

Ευχάριστη έκπληξη κατά την επίσκεψή μας, αποτέλεσε η συνάντησή μας με τον αγαπητό Διοι-
κητή της 95 ΑΔΤΕ, Υπτγο κ. Γεώργιο Μανουρά.

Η επίσκεψη και οι ενημερώσεις ήταν άκρως ενδιαφέρουσες, ενώ ο Διοικητής, οι χειριστές
των αεροπορικών μέσων και το στρατιωτικό προσωπικό του Α/Δ ήταν ιδιαίτερα φιλόξενο και
απαντούσε με ευχαρίστηση στις ερωτήσεις μας.

Τους ευχαριστούμε θερμά, τόσο για την υποδοχή, όσο και για τις σημαντικές στρατιωτικές και
κοινωνικές αποστολές που αναλαμβάνουν και εκτελούν ημέρα και νύκτα, με απόλυτη επιτυχία.

Το Παράρτημα προσέφερε στον Διοικητή του Αεροδρομίου Σμήναρχο κ. Κίμωνα Χυτήρη μία
πλακέτα της ΕΑΑΣ σε ανάμνηση της επίσκεψής μας και για την αμέριστη υποστήριξή του στις δρα-
στηριότητές μας.

ΣΑΛΑΜΙΝA
Την 27η Φεβρουαρίου, το Τοπικό Συμβούλιο και μέλη  υποδέχθηκαν στο

γραφείο του Παραρτήματος, το Σαλαμίνιο Επίτιμο Α/ΓΕΝ Ναύαρχο εα Ιωάννη
Δρυμούση ΠΝ με τον οποίο είχαν μια εποικοδομητική ανταλλαγή απόψεων σε
θέματα αμυντικού ενδιαφέροντος. 

Ο Πρόεδρος του Παραρτήματος Υπτγος ε. α. Βασίλειος Μήττας εξέφρασε
τις ευχαριστίες της ΕΑΑΣ στον εκλεκτό συνάδελφο. Στην εκδήλωση παραβρέθη-
κε ο Πρόεδρος του Παραρτήματος Σαλαμίνος της ΕΑΑΝ, Υπνχος ε.α .Γεώργιος
Κουτσούκος ΠΝ.

ΦΘΙΩΤΙΔA
Την 09η Φεβρουαρίου, ο Γραμματέας του Τ.Σ. του Πα-

ραρτήματος Ανχης ε.α. Αλεξανδρής Γεώργιος, παρευρέ-
θηκε στην τελετή ορκωμοσίας των Νεοσυλλέκτων οπλιτών
της 2024 Α΄ ΕΣΣΟ που πραγματοποιήθηκε στο Κ.Ε.Υ.Π..

Την 11η Φεβρουαρίου, το Παράρτημα με την ευλογία
του εκπροσώπου του Σεβασμιωτάτου Μητροπολίτου
Φθιώτιδος Γενικού Αρχιερατικού Επιτρόπου π. Νεόφυτου,
έκοψε την Αγιοβασιλόπιτά του.

Στην εκδήλωση που πραγματοποιήθηκε σε ιδιαίτερα
εορταστικό κλίμα στη Λέσχη Αξιωματικών Φρουράς Λα-
μίας, παρέστησαν και τίμησαν τους Αποστράτους Αξιωμα-
τικούς του Στρατού και της ΕΛ.ΑΣ., ο Βουλευτής Φθιώτιδος
κ Γεώργιος Κοτρωνιάς, ο εκπρόσωπος του Υπουργού Υπο-
δομών και Μεταφορών κ. Κώστας Σαγιάς, ο Διοικητής του
ΚΕΥΠ Ταξίαρχος κ. Ευάγγελος Κατσάρας, οι εκπρόσωποι
του πρώην Δημάρχου Λαμιέων κ. Ευθυμίου Καραΐσκου
Δημοτικοί σύμβουλοι της μειοψηφίας κα Νάγια Φαρδή και
κ. Μάριος Παπαθανασίου και ο Πρόεδρος του Δ.Σ. του
υπεραστικού ΚΤΕΛ Φθιώτιδος κ. Δημήτριος Παπαναγιώ-
του.

Τις ευχές του Σεβασμιωτάτου στους παρισταμένους,
μετέφερε ο εκπρόσωπος του, ενώ απηύθυναν χαιρετισμό
ο Πρόεδρος του Τ.Σ. του Παραρτήματος Ταξχος ε.α. κ. Νι-
κόλαος Τσιλαλής και ο κ. Κοτρωνιάς.

Κατά τη διάρκεια της εκδηλώσεως, απονεμήθηκαν
βραβεία της Ε.Α.Α.Σ. στους αριστεύσαντες μαθητές Β΄ και
Γ΄ Λυκείου σχολικού έτους 2022-23, Γεωργαντζά Κων-
σταντίνο του Βασιλείου, Χρήστου Αικατερίνη του Ηλία,
Μπαλαφούτα Εμμανουήλ του Δημητρίου, Παράσχου
Ευαγγελία Ιωάννα του Νικολάου, Καργαδούρου Φαίδρα
του Πέτρου, Κουμπουρλή Ευάγγελο του Ευαγγέλου και

της Σοφίας Δανιήλ, Φάκο Γεώργιο Μάριο του Θεόφιλου,
τέκνα αποστράτων αξιωματικών.

Τα βραβεία απένειμαν στους βραβευθέντες οι επίση-
μοι (για τους απουσιάζοντες τα παρέλαβαν άμεσα συγγενι-
κά τους πρόσωπα λόγω υποχρεώσεων τους στις Σχολές
που φοιτούν).

Το φλουρί έτυχε ο Σχης ε.α. Τσιαπάρας Ηλίας ο οποίος
παρέλαβε μια εικόνα του Οσίου Βησσαρίωνα του Αγαθωνί-
τη.

Τέλος το Παράρτημα αισθάνεται την υποχρέωση να ευ-
χαριστήσει τα μέλη του για τη μεγάλη σε αριθμό παρουσία
των στην εκδήλωση.
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ΣΑΜΟΣ
Την 11η Φεβρουαρίου, πραγματοποιήθηκε στη

ΛΑΦ Σάμου, η κοπή της πίτας του Παραρτήματος. 
Την εκδήλωση χαιρέτησαν ο Πρόεδρος του Πα-

ραρτήματος Ταξχος ε.α. Δημήτριος Πανταζής, με ένα
σύντομο χαιρετισμό και ευχές για το Νέον Έτος. 

Στη συνέχεια ο Σεβασμιώτατος Μητροπολίτης Σά-
μου, Ικαρίας Και Κορσεών κ.κ. Ευσέβιος. ευλόγησε τη
βασιλόπιτα με ευχές για ένα ευλογημένο Νέον Έτος.

Παρέστησαν οι τοπικές αρχές, ο Δκτής και Υδκτής
της 79 ΑΔΤΕ, το τοπικό συμβούλιο και μέλη του Παραρ-
τήματος.  

ΣΕΡΡΕΣ
Την 01η Δεκεμβρίου,  το  ΤΣ  του Παραρτήματος,

έγινε δεκτό από τον Σεβασμιότατο Μητροπολίτη Σερρών
και Νιγρίτας  κ.κ. Θεολόγο.

Σε ένα εξαιρετικό κλίμα  το Συμβούλιο έλαβε την ευ-
λογία του Ποιμενάρχη και συζητήθηκαν θέματα κοινού
ενδιαφέροντος. Διαπιστώθηκε η ταύτιση απόψεων στην
υλοποίησή των στόχων που έθεσε το Παράρτημα και η
αμέριστη συμπαράσταση της Μητρόπολης σε θέματα
που την αφορούν. 

Συζητήθηκαν ακόμη θέματα περαιτέρω συνεργα-
σίας για την ανάδειξη του άρρηκτου  των δεσμών του
χριστιανισμού με τις Ένοπλες Δυνάμεις του Έθνους μας.

Την 03η Δεκεμβρίου, ο Πρόεδρος  του Παραρτή-
ματος Υπτγος ε.α. Γκουτζουρέλας Ιωάννης και ο Γραμ-
ματέας Τχης ε.α. Φυλακτάκης Φυλαχτός συμμετείχαν
στις εκδηλώσεις για την Επέτειο θανάτου του Ήρωα Εμ-
μανουήλ Παπά στο ομώνυμο χωριό, παρουσία του
Υπουργού Εθνικής Αμύνης, στην δοξολογία, στην κατά-
θεση στεφάνων και στις λοιπές εορταστικές εκδηλώ-
σεις.

Την 03η και 04η Δεκεμβρίου, εορτή της Αγίας
Βαρβάρας προστάτιδος του ένδοξου Πυροβολικού,
σύσσωμο το Τοπικό Συμβούλιο  και Πυροβολητές μέλη
του Παραρτήματος παρέστησαν, παραμονή στον πανη-
γυρικό Αρχιερατικό εσπερινό στο παρεκκλήσιο της ομώ-
νυμης Εκκλησίας, και ανήμερα στην Θεία Λειτουργία .

Στην συνέχεια παρατέθηκε καφές , κονιάκ και οι πα-
τροπαράδοτοι λουκουμάδες για του Πυροβολητές και
τους λοιπούς προσκεκλημένους στην ΛΑΦ Σερρών.

Την 21η Δεκεμβρίου , σε ένα ευχάριστο και γιορτι-
νό κλίμα,, το Παράρτημα  πιστό στις παραδόσεις που πα-
ρέλαβε από τους προκατόχους του και σεβόμενο τους
αρραγείς δεσμούς με το εν ενεργεία προσωπικό του
Στρατού, επισκέφθηκε τα φυλάκια προκαλύψεως του
10ου ΣΠ προσέφερε δώρα για τα φυλάκια και τους οπλί-
τες που υπηρετούν εκεί, στο πλαίσιο των Αγίων Ημερών
των Χριστουγέννων και της Πρωτοχρονιάς .

Οι οπλίτες του φυλακίου έψαλαν τα κάλαντα και η

Διοίκηση της Μονάδας προσέφερε εδέσματα μελομα-
κάρονα και κονιάκ.

Το Τοπικό Συμβούλιο, παρέδωσε στο 567  ΜΤΠ
(Προκαλύψεως) μία ηλεκτρική κουζίνα για τις ανάγκες
του Ελληνικού φυλακίου του Προμαχώνα.

Την 22α Δεκεμβρίου , πραγματοποιήθηκε η  Χρι-
στουγεννιάτικη εκδήλωση στα γραφεία του Παραρτήμα-
τος για την ανταλλαγή των ευχών για τα μέλη του.

Μέσα σε μια εξαιρετική , γιορτινή , χριστουγεννιάτι-
κη ατμόσφαιρα προσφέρθηκαν παραδοσιακά εδέσματα
και η χορωδία του 10ου ΣΠ έψαλε τα κάλαντα και άλλα
χριστουγεννιάτικα τραγούδια.

Την 12η Ιανουαρίου,  πραγματοποιήθηκε ο ετή-
σιος Αγιασμός στα γραφεία του Παραρτήματος για το
καλό της καινούριας χρονιάς από τον Πρεσβύτερο Πατέ-
ρα Νικόλαο Κόρμπο .

Μέσα σε μια εξαιρετική  ατμόσφαιρα το Τοπικό
Συμβούλιο και τα μέλη του Παραρτήματος αντάλλαξαν
ευχές για τον καινούριο χρόνο και προσφέρθηκαν παρα-
δοσιακά εδέσματα , καφές , ποτά και αναψυκτικά.

Την 13η Ιανουαρίου,  έγινε η καθιερωμένη κοπή
της βασιλόπιτας του Παραρτήματος, στη Λέσχη Αξιωμα-
τικών Φρουράς Σερρών.

Στην τελετή κλήθηκαν και τίμησαν με την παρουσία
τους οι Αρχές του τόπου (οι Βουλευτές Αναστάσιος Χα-
τζηβασιλείου και Θεόφιλος Λεονταρίδης , οι εκπρόσω-
ποι της Βουλευτού Φωτεινής Αραμπατζή και της Δημάρ-
χου Βαρβάρας Μητλιάγκας , εκπρόσωποι των Αστυνομι-
κών και Πυροσβεστικών Αρχών καθώς και οι Πρόεδροι
του Σ.Ε.Α.Ν. Σερρών και του τοπικού παραρτήματος του
Ελληνικού Ερυθρού Σταυρού).

Την πίτα ευλόγησε ο Μητροπολίτης Σερρών και Νι-
γρίτης κ.κ. Θεολόγος.  Στο πλαίσιο της εκδήλωσης βρα-
βεύτηκαν εννέα τέκνα μελών του Παραρτήματος που
αρίστευσαν κατά το σχολικό έτος 2022-2023.

Ακολούθησε λαϊκό γλέντι με ζωντανή μουσική και
το σύνολο των μελών που παραβρέθηκαν επιδόθηκαν
στην επίδειξη των χορευτικών τους ικανοτήτων μέχρι τις
πρωινές ώρες.

Για την ιστορία να ενημερώσουμε ότι το φλουρί
βρέθηκε στο κομμάτι του Παραρτήματος.

ΚΑΣΤΟΡΙΑ
Το Σάββατο 27 Ιαν 2024, το Πα-

ράρτημα Καστοριάς πραγματοποί-
ησε την καθιερωμένη κοπή της βα-
σιλόπιτας και την βράβευση των
αριστούχων μαθητών – τέκνων των
μελών του σε μια όμορφη αίθουσα
της Λέσχης Αξιωματικών Καστο-
ριάς.

Ο πρόεδρος του Παραρτήματος
έδωσε τιμητική πλακέτα της ΕΑΑΣ
στον κύριο Άκη Τσουκα ως ένδειξη
τιμής για την προσφορά αυτού και
τής οικογένειάς του στις εκδηλώ-
σεις μνήμης που γίνονται κάθε τε-
λευταία Κυριακή Αυγούστου στο ΒΙ-
ΤΣΙ. 

Στο τέλος τής εκδήλωσης έξι τυ-
χεροί κέρδισαν δώρα, που προσέ-
φεραν επιχειρήσεις τής περιοχής. 

Την εκδήλωση τίμησαν με την
παρουσία τους οι τοπικοί άρχοντες,
ο Διοικητής και ο Υποδιοικητής του
15ου ΣΠ. 

Όλοι οι παρευρισκόμενοι, γέμι-
σαν ασφυκτικά την αίθουσα και κα-
τάφεραν να δημιουργήσουν μια
όμορφη και ζεστή ατμόσφαιρα απο-
δεικνύοντας εμπράκτως το άριστο
κλίμα μεταξύ των μελών του Πα-
ραρτήματος, του 15ου ΣΠ και της
τοπικής κοινωνίας.
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Γράφει 
ο Σπυρίδων Π. Μούλιας, 
Αν. Αξιωματικός ε.α. , 
Επίτιμος Πρόεδρος ΣΕΚΠΥ,
Διπλ. Μ-Η Μηχανικός ΕΜΠ

Ο αγώνας για την
απελευθέρωση των Ιωαννίνων
υπήρξε η σημαντικότερη
στρατιωτική αντιπαράθεση
μεταξύ Ελλάδας και
Οθωμανικής Αυτοκρατορίας
στο μέτωπο της Ηπείρου, κατά
τη διάρκεια του Α' Βαλκανικού
Πολέμου (5 Οκτωβρίου 1912-
18 Μαΐου 1913). Η πολεμική
αναμέτρηση για την κατάληψη
της πρωτεύουσας της Ηπείρου
κράτησε σχεδόν τρεις μήνες,
από τις 29 Νοεμβρίου 1912
έως τις 21 Φεβρουαρίου 1913,
οπότε οι οθωμανικές δυνάμεις
παραδόθηκαν στον διάδοχο
Κωνσταντίνο, που ηγείτο των
ελληνικών όπλων.

Μ ε το ξέσπασμα του Α' Βαλκανικού Πολέ-
μου, τα ελληνικά στρατεύματα, που είχαν
συγκεντρωθεί στην περιοχή της Άρτας υπό

τον αντιστράτηγο Κωνσταντίνο Σαπουντζάκη (1846-
1931), κράτησαν αρχικά αμυντική στάση, με στόχο να
εξασφαλίσουν τη μεθόριο. Οι ελληνικές δυνάμεις στο
μέγεθος μεραρχίας υπολείπονταν των οθωμανικών
δυνάμεων, που διέθεταν για την υπεράσπιση της πε-
ριοχής δύο μεραρχίες υπό την διοίκηση του Εσάτ Πα-
σά (1862-1952), ενός Οθωμανού στρατηγού που είχε
γεννηθεί στα Ιωάννινα.  Το σχέδιο προέβλεπε ότι μετά
την ολοκλήρωση των επιχειρήσεων στη Μακεδονία,
θα ελευθερώνονταν στρατεύματα για την ανάληψη
επιθετικής πρωτοβουλίας στην Ήπειρο.

Αλλά από τις 6 Οκτωβρίου κιόλας άρχισαν οι
αψιμαχίες. Γρήγορα, ο ελληνικός στρατός ανέλαβε
επιθετικές πρωτοβουλίες και τις επόμενες ημέρες κα-
τέλαβε τη Φιλιππιάδα (12 Οκτωβρίου) και την Πρέβε-
ζα (21 Οκτωβρίου). Στη συνέχεια κινήθηκε προς την
πεδιάδα των Ιωαννίνων, όπου είχε συγκεντρωθεί ο
κύριος όγκος των τουρκικών δυνάμεων, που εν τω
μεταξύ είχε ενισχυθεί με νέες δυνάμεις από την πε-
ριοχή του Μοναστηρίου. Έτσι, εξαιτίας αυτού του γε-
γονότος, αλλά και των δυσμενών καιρικών συνθη-
κών, η προέλαση του ελληνικού στρατού ανακόπηκε.

Η κατάληψη των Ιωαννίνων φάνταζε δύσκολή
υπόθεση, καθότι ο ελληνικός στρατός έπρεπε να εκ-
πορθήσει τα οχυρά του Μπιζανίου. Ο ορεινός όγκος
του Μπιζανίου, που δεσπόζει νότια των Ιωαννίνων,
αποτελούσε εξαιρετικά ισχυρή αμυντική τοποθεσία,
που επιπλέον είχε ενισχυθεί πρόσφατα με πέντε μόνι-
μα πυροβολεία, κατασκευασμένα υπό την επίβλεψη
γερμανών ειδικών.

Η κυβέρνηση Βενιζέλου επιζητούσε τη γρήγο-
ρη απελευθέρωση της Ηπείρου, πριν από τη σύναψη
συνθήκης ειρήνης μεταξύ των εμπολέμων στη Συν-
διάσκεψη του Λονδίνου, που βρισκόταν σε εξέλιξη.
Έτσι, ο στρατός της Ηπείρου ενισχύθηκε με μία ακόμη
μεραρχία από τη Θεσσαλονίκη και υπό την ηγεσία του

αντιστράτηγου Κωνσταντίνου Σαπουντζάκη ανέλαβε
την πρώτη σημαντική επιθετική ενέργεια κατά των
οχυρών του Μπιζανίου στις 29 Νοεμβρίου 1912, η
οποία απέτυχε προς μεγάλη ανησυχία της ελληνικής
κυβέρνησης. 

Στις 8 Δεκεμβρίου αποφασίστηκε η αποστολή
δύο ακόμη μεραρχιών στην περιοχή, ενώ την επομέ-
νη ο διάδοχος Κωνσταντίνος με τηλεγράφημά του
προς την πολιτική ηγεσία έθετε θέμα αντικατάστασης
του αντιστράτηγου Σαπουντζάκη, τον οποίον χαρα-
κτήριζε «αδέξιον». Το ίδιο βράδυ, το Υπουργικό Συμ-
βούλιο αποφάσισε να αναθέσει την ηγεσία του Στρα-
τού της Ηπείρου στον Κωνσταντίνο, ο οποίος παρά τις
αρχικές αντιρρήσεις του δέχτηκε. Στις 3 Ιανουαρίου
1913 η σχετική διαταγή έφθασε στο Στρατηγείο Ηπεί-
ρου, η οποία περιλάμβανε και τη ρητή απαγόρευση
προς τον στρατό της Ηπείρου να ενεργήσει οποιαδή-
ποτε επιθετική ενέργεια πριν από την άφιξη του Κων-
σταντίνου.

Ένα απρόοπτο γεγονός άλλαξε τη φορά των
πραγμάτων. Ένα αυτοκίνητο με δύο άνδρες αυτομό-
λησε προς τις τουρκικές γραμμές. Ο Σαπουντζάκης,
που ήθελε να αποκαταστήσει το στρατιωτικό του γόη-
τρο, εξέφρασε τους φόβους του προς το Υπουργείο
Στρατιωτικών ότι οι επιβάτες του αυτοκινήτου θα πρό-
διδαν στους Τούρκους τη διάταξη των ελληνικών δυ-
νάμεων και διατύπωσε τη γνώμη ότι μία αιφνιδιαστική
επίθεση πριν από την άφιξη του διαδόχου θα απέφερε
ουσιαστικά αποτελέσματα. Το αίτημά του έγινε δεκτό
από το επιτελείο και η νέα επίθεση κατά των οχυρών
του Μπιζανίου ξεκίνησε το πρωί της 7ης Ιανουαρίου
1913. Οι αμυνόμενοι κατόρθωσαν να αποκρούσουν
και αυτή την επίθεση, προκαλώντας  απώλειες στους
Έλληνες επιτιθέμενους.

Το απόγευμα της 10ης Ιανουαρίου 1913 έφθα-
σε στο μέτωπο ο Κωνσταντίνος, ο οποίος μετά την
ενημέρωσή του από τον αντιστράτηγο Σαπουντζάκη,
έδωσε εντολή την επόμενη ημέρα για κατάπαυση του
πυρός. Ο νέος αρχηγός βρήκε αποδεκατισμένο τον
στρατό, όχι τόσο από τις απώλειες στη μάχη, όσο από
τα επακόλουθα του σκληρού χειμώνα (ψύξεις, κρυο-
παγήματα) και της υπερκόπωσης των ανδρών. Οι μά-
χιμοι από 40.000 είχαν περιοριστεί στις 28.000 άν-
δρες, δύναμη μικρή για τον Κωνσταντίνο, προκειμέ-
νου να επιχειρήσει την τρίτη επίθεση για την κατάλη-
ψη του Μπιζανίου, που θα σήμαινε και την απελευθέ-

ρωση των Ιωαννίνων.
Στις 30 Ιανουαρίου ο Κωνσταντίνος ζήτησε ενι-

σχύσεις, αλλά ο Βενιζέλος  που επισκέφθηκε το μέτω-
πο απέρριψε το αίτημα του, καθώς δεν μπορούσαν να
διατεθούν μονάδες από τη Μακεδονία. Το σχέδιο που
εκπόνησε ο Κωνσταντίνος και οι επιτελείς του για την
εκπόρθηση του Μπιζανίου προέβλεπε την εκδήλωση
της κύριας επίθεσης στις 20 Φεβρουαρίου 1913. Νω-
ρίτερα, στις 17 Ιανουαρίου, με επιστολή του προς τον
Εσάτ Πασά τού είχε ζητήσει την παράδοση των Ιωαννί-
νων για λόγους ανθρωπιστικούς, μιας και η Τουρκία
είχε ουσιαστικά χάσει τον πόλεμο. Η απάντηση του
Τούρκου διοικητή ήταν αρνητική.

Στις 19 Φεβρουαρίου 1913, την παραμονή της
γενικής επίθεσης, ο Κωνσταντίνος με κάποιες ενισχύ-
σεις της τελευταίας στιγμής, διέθετε 41.000 ετοιμο-
πόλεμους άνδρες και 105 κανόνια, τα οποία άρχισαν
να βάλουν με επιτυχία κατά των τουρκικών θέσεων
στο Μπιζάνι. Ο Εσάτ Πασάς παρέταξε 35.000 στρατιώ-
τες, άγνωστο αριθμό ατάκτων και 162 κανόνια.   

Η γενική ελληνική επίθεση εκδηλώθηκε τις
πρωινές ώρες της 20ης Φεβρουαρίου και μέχρι τις
πρώτες βραδινές ώρες της ίδιας ημέρας τα ελληνικά
στρατεύματα με εφ’ όπλου λόγχη και μάχες εκ του συ-
στάδην είχαν φθάσει στις παρυφές των Ιωαννίνων,
στον Άγιο Ιωάννη.

Καθοριστική συμβολή στην εξέλιξη αυτή είχε το
9ο Τάγμα του 1ου Συντάγματος Ευζώνων υπό τον ταγ-
ματάρχη Ιωάννη Βελισσαρίου, που υπερκέρασε τις
τουρκικές δυνάμεις και βρέθηκε στα μετόπισθεν του
εχθρού. Οι εύζωνες φρόντισαν να καταστρέψουν τα
τηλεφωνικά δίκτυα, διακόπτοντας την επικοινωνία
της τουρκικής διοίκησης με τον στρατό της, που παρέ-
μενε αποκομμένος, αλλά άθικτος στο Μπιζάνι.

Η παράδοση ήταν πλέον μονόδρομος για τον
Εσάτ Πασά. Στις 11 το βράδυ της 20ης Φεβρουαρίου
έφθασε στις προφυλακές του 9ου Τάγματος Ευζώνων
ένα αυτοκίνητο, στο οποίο επέβαιναν ο επίσκοπος
Δωδώνης, ο υπολοχαγός Ρεούφ και ανθυπολοχαγός
Ταλαάτ. Έφεραν μαζί τους επιστολή, που υπογραφό-
ταν από τους προξένους στα Ιωάννινα της Ρωσίας,
Αυστρο-Ουγγαρίας, Γαλλίας και Ρουμανίας και περι-
είχε πρόταση του Εσάτ Πασά προς τον Κωνσταντίνο
για άμεση και χωρίς όρους παράδοση των Ιωαννίνων
και του Μπιζανίου.

Στις 2 π.μ. της 21ης Φεβρουαρίου 1913 οι τρεις

απεσταλμένοι, συνοδευόμενοι από τον ταγματάρχη
Βελισσαρίου, έφθασαν στο στρατηγείο της 2ας Με-
ραρχίας. Εκεί περίμεναν την άφιξη ενός αυτοκινήτου,
που τους οδήγησε στις 4:30 π.μ. στο χάνι του Εμίν
Αγά, όπου έδρευε το ελληνικό στρατηγείο. Ο Κων-
σταντίνος συμφώνησε με το περιεχόμενο της επιστο-
λής και στις 5:30 το πρωί δόθηκε εντολή κατάπαυσης
του πυρός σε όλες τις μονάδες. Στη διήμερη μάχη για
την απελευθέρωση των Ιωαννίνων ο ελληνικός στρα-
τός είχε 284 νεκρούς και τραυματίες. Οι απώλειες για
τους Τούρκους ήταν 2.800 νεκροί και 8.600 αιχμάλω-
τοι.  

Το πρωί της 22ας Φεβρουαρίου 1913 οι πρώτες
μονάδες του ελληνικού στρατού παρέλασαν στην πό-
λη υπό τις επευφημίες των κατοίκων. Τα Ιωάννινα, με-
τά από 483 χρόνια δουλείας, ήταν και πάλι ελεύθερα.
Το χαρμόσυνο άγγελμα για την απελευθέρωση των
Ιωαννίνων έγινε αμέσως γνωστό στην Αθήνα, σκορ-
πώντας φρενίτιδα ενθουσιασμού. Ο Γεώργιος Σου-
ρής δημοσίευσε στο Ρωμηό το ακόλουθο ποίημα:

Τα πήραμε τα Γιάννινα
μάτια πολλά το λένε,
μάτια πολλά το λένε,
όπου γελούν και κλαίνε.
Το λεν πουλιά των Γρεβενών
κι αηδόνια του Μετσόβου,
που τα έκαψεν η παγωνιά
κι ανατριχίλα φόβου.
Το λένε χτύποι και βροντές,
το λένε κι οι καμπάνες,
το λένε και χαρούμενες
οι μαυροφόρες μάνες.
Το λένε και Γιαννιώτισσες
που ζούσαν χρόνια βόγγου,
το λένε κι Σουλιώτισσες
στις ράχες του Ζαλόγγου.

Η απελευθέρωση των Ιωαννίνων, πέρα από την
εξουδετέρωση κάθε σοβαρής τουρκικής απειλής
στην Ήπειρο και την κυρίευση σημαντικού πολεμικού
υλικού, είχε επίδραση στο ελληνικό γόητρο, το οποίο
μετά την επιτυχία αυτή εξυψώθηκε διεθνώς. Οι επι-
χειρήσεις στο Μπιζάνι σήμαναν ουσιαστικά και τη λή-
ξη του Α' Βαλκανικού Πολέμου στο στρατιωτικό πε-
δίο. Τις επόμενες ημέρες ο ελληνικός στρατός κινή-
θηκε βορειότερα και ως τις 5 Μαρτίου 1913 είχε απε-
λευθερώσει τη Βόρειο Ήπειρο.

Η απελευθέρωση των Ιωαννίνων 21-2-1913
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Η οικογένεια, ως γνωστόν, είναι η
βασικότερη κοινωνική οντότητα. Ο
θεσμός της εμφανίστηκε αμέσως με-
τά τη δημιουργία του πρώτου ανθρώ-
που και από τότε εξακολουθεί να υφί-
σταται χωρίς ουσιαστικές μεταβολές.
Είναι αυτή που διαμορφώνει την προ-
σωπικότητα και την ταυτότητα του κά-
θε ανθρώπου. Μέσα σε αυτήν και από
αυτήν αναπτύσσονται στενές προσω-
πικές σχέσεις μεταξύ των μελών της.
Οι σχέσεις αυτές εξελίσσονται και
εξωτερικεύονται στο ευρύτερο κοι-
νωνικό περιβάλλον. Επηρεάζουν και
συνοδεύουν τον κάθε έναν σε όλο το
φάσμα των κοινωνικών επαφών και
δραστηριοτήτων, καθ’ όλη τη διάρ-
κεια της ζωής του.

Η μονογονεϊκή οικογένεια αποτε-
λεί μια καινούργια πραγματικότητα
στη σημερινή μας κοινωνία. Σε αυτήν,
η ανατροφή του/των παιδιού/ών ανα-
λαμβάνεται από τον ένα εκ των δύο
γονέων, του πατέρα ή της μητέρας. Οι
κυριότερες αιτίες της είναι:

1) Τα διαζύγια, τα οποία έχουν αυ-
ξηθεί κατακόρυφα τα τελευταία χρό-
νια. Είναι συνέπεια πολλών προβλη-
μάτων, πολλά από τα οποία είναι
απόρροια από τον σημερινό τρόπο
ζωής (γρήγοροι και απαιτητικοί ρυθ-
μοί, οικονομική επιβίωση της οικογέ-
νειας, επαγγελματική καθιέρωση και
αποκατάσταση, εξασφάλιση των ανα-
γκαίων σύγχρονων μέσων και αγα-
θών τα οποία έχει ανάγκη μια οικογέ-
νεια, κλπ).

2) Η τεκνοποίηση εκτός γάμου. και
3) Οι χηρείες (όταν πεθαίνει ο ένας

από τους δύο γονείς).
Σε αυτό το άρθρο γίνεται μια προ-

σπάθεια κατανόησης τόσο των δυ-
σκολιών και των προβλημάτων που
καλείται να αντιμετωπίσει η γυναίκα-
μητέρα και ο άντρας-πατέρας ως μο-
νογονείς, όσο και του αντίκτυπου στη

διαμόρφωση της ψυχοσύνθεσης και
του χαρακτήρα του/των παιδιού/ών,
καθώς επίσης και κατά πόσο επηρεά-
ζονται οι ίδιοι οι μονογονείς και το ευ-
ρύτερο κοινωνικό τους περιβάλλον.

Η γυναίκα-μητέρα ως μονογονέ-
ας: Οι σημερινές γυναίκες-μητέρες
είναι στην πλειονότητά τους εργαζό-
μενες. Αυτό, από τη μία τις έδωσε οι-
κονομική αυτοτέλεια και επαγγελμα-
τική καταξίωση, αλλά από την άλλη τις
επιβάρυνε με νέες υποχρεώσεις, ευ-
θύνες και άγχη. Πολλές γυναίκες-μη-
τέρες υφίστανται την ενδοοικογενει-
ακή βία, καθώς δεν μπορούν να αντα-
πεξέλθουν συγχρόνως και στις επαγ-
γελματικές και στις οικογενειακές
τους υποχρεώσεις και αυτό δεν αρέ-
σει στους περισσότερους άντρες-πα-
τέρες, λόγω των παλαιότερων στερε-
οτύπων, που ήθελαν τον άντρα στη
δουλειά και τη γυναίκα στο σπίτι. Πολ-
λές από αυτές τις περιπτώσεις οδη-
γούνται αναπόφευκτα σε διαζύγια και
οικογενειακά δράματα.

Η διαζευγμένη γυναίκα-μητέρα
ως μονογονέας καλείται να ξεπεράσει
σε σύντομο χρονικό διάστημα τον πό-
νο της και να πάρει στα χέρια της τη
νέα κατάσταση με θάρρος και δύνα-
μη. Έχει να αντιμετωπίσει αρχικά τη
θλίψη της και την απώλεια της ολο-
κληρωμένης οικογένειας όπως την
είχε φανταστεί. Ταυτόχρονα θα πρέ-
πει να αναλάβει το ρόλο του πατέρα
και της μητέρας.

Έπειτα από ένα χωρισμό πολλές
μητέρες ζουν μόνο για το παιδί τους.
Είναι ιδιαίτερα ευαίσθητες και πι-
στεύουν ότι απαιτείται η αυτοθυσία
τους για τη σωστή ανατροφή του/των
παιδιού/ών της. Αυτό όμως δεν είναι
καλό ούτε για τη μητέρα ούτε για τα
παιδιά. Τα παιδιά προσκολλούνται πά-
νω στη μητέρα και η μητέρα πάνω στα
παιδιά και αργότερα προκύπτουν με-
γάλες δυσκολίες. Στις μητέρες δημι-
ουργείται μια επιπλέον απώλεια, κα-
θώς το παιδί της με την ενηλικίωση θα
πρέπει να πάρει το δικό του δρόμο και
αναπόφευκτα απομακρύνεται από
αυτήν. Στα παιδιά, διαπιστώνεται η
αδυναμία αντιμετώπισης των προβλη-
μάτων τους από τα ίδια, χωρίς τη δια-
μεσολάβηση της μητέρας τους.

Από τη άλλη όταν η μητέρα εργά-
ζεται, καλείται να κατανείμει το χρόνο
της ανάμεσα στη δουλειά της και στην
ανατροφή των παιδιών της. Τα παιδιά
μένουν μόνα στο σπίτι και σε πολλές
άλλες δραστηριότητές τους. Στερούν-
ται για πολλές ώρες τη δημιουργική
και στοργική παρουσία της μητέρας
τους, που την έχουν τόσο πολύ ανάγ-
κη, ιδιαίτερα στις μικρές και τρυφερές
ηλικίες.

Ο άντρας-πατέρας ως μονογονέ-
ας. Ο αριθμός των πατέρων μονογο-
νέων είναι αρκετά μικρότερος από
αυτόν των μονομητέρων. Αυτό διότι,
συνήθως, η επιμέλεια των παιδιών
ανατίθεται στις μητέρες. Άλλες αιτίες
είναι κυρίως λόγω εγκατάλειψης των
συζύγων ή η χηρεία ή οι ανύπανδροι
πατέρες.

Για να πάρει την απόφαση ένας άν-
τρας να μεγαλώσει τα παιδιά του μό-
νος του, θα πρέπει να υπάρχει πολύ
ισχυρό κίνητρο ή/και να μην υπάρχει
άλλη επιλογή. Ίσως να έχει στερηθεί ο
ίδιος την αγάπη, τη φροντίδα, τη στορ-
γή και την ασφάλεια και να θέλει εξα-
σφαλίσει όλα αυτά στα παιδιά του.

Παραδοσιακά υπάρχει η γενική
αντίληψη ότι η ανατροφή των παιδιών
είναι ευθύνη της γυναίκας. Εδώ επι-
κεντρώνεται το πρόβλημα των μονο-
πατέρων που δεν τα καταφέρνουν να
ανταπεξέλθουν στην καινούργια
πραγματικότητα, παρόλη την αρχική
τους απόφαση. Έτσι έπειτα από ένα
σύντομο χρονικό διάστημα «μονα-
ξιάς», καταφεύγουν σε ένα νέο γάμο
ή αναθέτουν την ανατροφή των παι-
διών στους γονείς τους, σε συγγενείς
τους, σε νταντάδες ή σε ιδρύματα και
ανάδοχες μητέρες. Σπανίζει το φαινό-
μενο πατέρες να ζουν με τα παιδιά
τους σε αυτόνομα νοικοκυριά (Κογκί-
δου, 1995).

Οι δυσκολίες των πατέρων, στο
ρόλο των μονο-γονέων κυρίως μετά
το διαζύγιο, είναι οι ίδιες με αυτές των
μητέρων. Η προσπάθεια ένταξής τους
στη νέα τους ζωή, περνάει μέσα από
το στάδιο της ψυχολογικής πίεσης.

Οι μονο-πατέρες συνήθως δέχον-
ται βοήθεια από τους γύρω τους, κα-
θώς υπάρχει η γενική παραδοχή ότι οι
άνδρες έχουν ανάγκη βοήθειας στην
ανατροφή των παιδιών τους. Αυτό
λειτουργεί προς όφελος του ίδιου, κα-
θώς και των παιδιών, αφού έρχονται
σε επαφή με άλλους ανθρώπους και
αναπτύσσονται σχέσεις.

Παρόλα αυτά όμως, οι δυσκολίες
του συνδυασμού της εργασίας με την
ανατροφή των παιδιών είναι ίδιες με
αυτές των μονο-μητέρων. Η θλίψη, η
απώλεια, η μοναξιά και η υπερφόρτω-
ση ευθυνών είναι κάτι πρωτόγνωρο.

Αυτό που προέχει όμως και στις
δύο περιπτώσεις, μονο-μητέρας και
μονο-πατέρα, είναι να δημιουργείται
ένα δίκτυο επαφών με συγγενείς, φί-
λους, συναδέλφους και γείτονες, ού-
τως ώστε τα παιδιά να μην αισθάνον-
ται μόνα τους. Ο χώρος της συνεχούς
παραμονής στο σπίτι είναι

πηγή αναπαραγωγής της δύσκο-
λης κατάστασης. Οι επαφές με άλ-
λους ανθρώπους κάνει καλό σε

όλους και κυρίως στα παιδιά.
Έχει αποδειχθεί ότι όταν οι μονο-

γονείς επιλέγουν να κλειστούν στον
εαυτό τους, χωρίς να έχουν πολλές
επαφές με τους γύρω τους, αυτό κά-
νει το παιδί να βιώνει την άσχημη ψυ-
χολογία του γονέα του σε διπλάσιο
βαθμό. Το κάνει να νιώθει μόνος, εγ-
καταλελειμμένος και δυστυχής.

Από μία έρευνα που έγινε, διαπι-
στώθηκε ότι τα παιδιά ζουν καλύτερα
σε μονογονεϊκή οικογένεια όταν αρ-
χηγός της είναι ο γονέας που έχει το
ίδιο φύλλο με αυτά (Santrock and
Warshak, 1979).

Υγεία και Ευεξία σε όλους, με Κοι-
νωνική Φροντίδα και Αλληλεγγύη …
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Μονογονείς: Οι αφανείς «Ήρωες»
της σημερινής κοινωνίας
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Το μυστικό της «Επανάστασης του αεροσκάφους Kaan»...
Το πρώτο εθνικό μαχητικό αεροσκάφος
της Τουρκίας, το KAAN, δεν είναι μόνο
για την αμυντική δύναμη της Τουρκίας.
Είναι επίσης μια «τεχνολογική
επανάσταση» για το μέλλον των νέων
γενεών...

Π ώς λοιπόν έγινε πραγματικότητα αυτό το όνειρο, που
κράτησε 100 χρόνια? Ποιο είναι το μυστικό αυτής
της επανάστασης ?

Ρώτησα τον Τεμέλ Κοτίλ, Γενικό Διευθυντή της εταιρίας
TUSA�, όπου κατασκευάστηκε το KAAN και επιπλέον ρώ-
τησα το μηχανικό Tεμέλ Κοτίλ..

Τα πρώτα του λόγια ήταν: «Ξέρεις, 1500 μηχανικοί δου-
λεύουν στον ΚΑΑΝ. Ο μέσος όρος ηλικίας τους είναι 30
ετών. Να είστε σίγουροι ότι θα φτιάξουν αφη νέας γενιάς. Αλ-
λά το κύριο πράγμα είναι να εκπαιδεύσουμε τις νέες γενιές
για να κατασκευάσουν αυτά τα αφη. Αυτό πετύχαμε. «Αυτή
είναι η επανάσταση»

Αυτή η απάντηση είναι στην πραγματικότητα η κύρια πύ-
λη αυτού του μεγάλου ταξιδιού που βαδίζει η νεολαία προς
το μέλλον της Τουρκίας. Στη συνέχεια η συζήτησή μας εξε-
λίσσεται ως εξής:

Κανείς δεν μπορούσε να το πιστέψει στην αρχή. Αλλά έγι-
νε πραγματικότητα. 

-Πόσοι μηχανικοί εργάζονται στην
TUSAS?

Κύριε Φατίχ, το πιο σημαντικό πράγμα εδώ είναι οι νέοι
μηχανικοί μας. Αυτό είναι το μυστικό του περιστατικού. Στην
TUSAS εργάζονται συνολικά 7000 μηχανικοί.

- Πώς λοιπόν επιλέχθηκαν αυτοί οι νέοι
μηχανικοί για τον ΚΑΑΝ ?

Δεν τους διαλέξαμε, ήρθαν μόνοι τους. Το KAAN είναι
κάτι τέτοιο που ελκύει τους νέους. Τώρα έχουμε φτάσει σε
τέτοιο σημείο, που δεν μπορείτε πλέον να απομακρύνετε αυ-
τούς τους νέους μηχανικούς απ’ αυτά τα έργα.

- Δηλαδή?
Μπορώ, λοιπόν, να περιγράψω το πιο σημαντικό αποτέ-

λεσμα όλων αυτών των εξελίξεων μ’ αυτή τη φράση: Η βάση
της νεολαίας ανέλαβε δράση. Αυτό θα μετατραπεί σε ένα
ατελείωτο πεδίο. Γιατί εδώ έχουν σημασία οι άνθρωποι. Αυτά
τα αεροσκάφη τελικά κατασκευάζονται. Είναι τεχνολογία.
Αλλά το σημαντικό εδώ δεν είναι το ίδιο το αεροσκάφος. Αυ-
τοί που το κάνουν, αυτοί είναι σημαντικοί. Άρα το δέντρο του
καρπού είναι σημαντικό. Αν το Kaan είναι ο καρπός, αυτοί οι
νέοι μηχανικοί μας είναι το χώμα, το δέντρο αυτού του φρού-
του.

Επιτυχία αυτών που ξέρουν πώς να
μείνουν άυπνοι

Συνεχίζω με τις ερωτήσεις.

- Ποιο ήταν το πιο δύσκολο πράγμα για σένα ενώ έκα-
νες το KAAN? Τι συνέβη που σε κράτησε άυπνο?

Εδώ είναι μια άλλη μαγική απάντηση: Δυσκολεύτηκα να
μεγαλώσω αυτούς τους νέους. Τους δώσαμε ειδική εκπαί-
δευση. Τώρα είμαι 64χρονος μηχανικός. Πήρα μεταπτυχιακό

και διδακτορικό από το Πανεπιστήμιο του Μίσιγκαν. Αποφοί-
τησα από το Τεχνικό Πανεπιστήμιο Κων/πολης. Όταν ήμουν
φοιτητής δεν κοιμόμουν. Το βράδυ, το φως ήταν αναμμένο
και διάβαζα τα εγχειρίδια χρήσης. Για να μπορώ να μάθω
πριν πάω στο μάθημα το πρωί. Έτσι ήταν και οι Γερμανοί. Έτσι
ήταν και οι Βρετανοί. Το έκανα πριν από 30 χρόνια. Αυτή τη
στιγμή μιλάω ως μηχανικός, όχι ως γενικός διευθυντής. Τώ-
ρα το δίνουμε στους νέους. Να δουλεύεις, να μείνεις άυπνος
και να πετύχεις.

- Πώς λοιπόν οι νέοι απέκτησαν αυτή την τεχνολο-
γία? Πώς προέκυψε η τεχνολογία KAAN?

Αγοράσαμε δύο λογισμικά. Το ένα είναι το σχέδιο Rafa-
le/Dassault. Το άλλο είναι προϊόν της Siemens. Αποκτήσαμε
αυτές τις τεχνολογίες σχεδιασμού το 2016. Το πληρώσαμε
και το αγοράσαμε από τη Γερμανία. Και βάζουμε αυτά τα σχέ-
δια μπροστά σε νέους που δεν κοιμόντουσαν όπως εγώ όταν
ήμουν νέος. Το δούλευαν μέρα νύχτα. Τρέφονταν μ’ αυτή
την τεχνολογία.

- Δηλαδή έτσι ξεκίνησε η ιστορία ?

Ναι, γνωρίζετε ότι οι αναπτυσσόμενες χώρες όπως εμείς
μπορεί σύντομα να ξεπεράσουν χώρες όπως η Αγγλία, η
Γαλλία και η Γερμανία?

- Γιατί ?

Γιατί δεν έχουν νεανικό πληθυσμό σαν τον δικό μας.
Οπότε λέμε απλώς «εφηβεία» και προχωράμε. Αυτή είναι η
πηγή. Αυτοί είναι οι νέοι. Ανεβαίνουμε μαζί τους. Κοίτα,
επρόκειτο να κάνω διδακτορικό στην τεχνητή νοημοσύνη το
1985. Τώρα σκεφτείτε το. Μιλάω για το 1985. Υπήρχε λοιπόν
τότε. Τώρα όμως κάνουν τα παιδιά. Τώρα λοιπόν το σκηνικό
του κόσμου έχει αλλάξει.

- Τότε η πιο σημαντική εφεύρεση είναι να φέρεις
τους νέους σε επαφή με την τεχνολογία ?

Ναι. Αν φέρεις τους νέους σε επαφή με την τεχνολογία.
Αν δίνεις στους νέους ευκαιρίες και στόχους, δεν υπάρχει τί-
ποτα που δεν μπορούν να κάνουν. Αυτό είναι το KAAN. Αυτό
κάνει ο Πρόεδρός μας. Άνοιξε το δρόμο στους νέους. Μας
έβαλε στόχο. Πιστέψτε με, αν ο Πρόεδρος πει «ο νεαρός μου
θα είναι στον Άρη αυτή την ημερομηνία», πιστέψτε με, θα πά-
νε. Αυτό το πετυχαίνουν. Υπάρχει τέτοια ενέργεια.

Γίνεται επανάσταση

- Πώς θα είναι η επόμενη εξέλιξη του ΚΑΑΝ?

Θα συνεχίσει να πετάει. Θα συνεχίσει τις δοκιμές. Θα συ-
νεχίσουμε να φτιάχνουμε πρωτότυπα. Θα φτιάξουμε άλλα 6
και θα τα πετάξουμε. Τότε μας είπε ο Πρόεδρός μας θα το πα-
ραδώσουμε στην ΤΠΑ το 2028. Η πλήρης συγκέντρωση μας
αυτή τη στιγμή είναι να πραγματοποιήσουμε αυτήν την παρά-
δοση. Ο τελικός στόχος είναι το 2030. Η επανάσταση θα γίνει
πραγματικότητα τη μέρα που θα δώσουμε το ΚΑΑΝ στην
ΤΠΑ. Πιστέψτε με, αυτή είναι η μεγαλύτερη επανάσταση.
Μην βλέπετε το θέμα σαν ένα αεροσκάφος. Είναι η συνάντη-
ση των νέων με την τεχνολογία.

«Το όνειρό μου είναι οι νέες γενιές»
Οι συζητήσεις συνεχίζονται. Σ’ αυτό το σημείο ρωτάω:

- «Το KAAN που παραδόθηκε στην ΤΠΑ, θα έχει τις
ίδιες δυνατότητες με τα F-16? Μπορεί, για παράδειγ-
μα, να πάει να βομβαρδίσει τρομοκράτες στη Συρία?

Ο κ. Τεμέλ γελάει και απαντά: «Δεν χρειάζεται να πάει
πολύ κοντά για να βομβαρδίσει έτσι. Θα προσβάλει και από
απόσταση. Αλλά κοίτα, λέω πάλι το ίδιο. Τα παιδιά μας το
έκαναν αυτό. Παρακαλώ υπογραμμίστε αυτό. Οι νέοι μας το
πέτυχαν. «Αυτοί οι νέοι μηχανικοί που εργάζονται μέρα και
νύχτα».

Και η απορία μου είναι η εξής:

- «Κύριε Τεμέλ, ποιο είναι το όνειρό σας τώρα?»

Ο Κοτίλ δίνει μια τέτοια απάντηση: «Ναι, φυσικά και έχω
ένα όνειρο. Κοίτα, τα αεροσκάφη στην αγορά σήμερα είναι
ξεκάθαρα. F-16, F-18, F-15. Αυτά είναι τα αεροσκάφη κατα-
σκευής των ΗΠΑ. Eurofighter και Rafael. Αυτά τα αεροσκά-
φη είναι ένα σκαλί πάνω από αυτό που κάνουν οι ΗΠΑ. Αλλά
αυτά είναι η παλαιότερη γενιά. Δεν μπορούν να εμπλακούν
από πολύ μακριά. Στη συνέχεια, υπάρχει το Ρωσικό Su-57, το
οποίο κυκλοφορεί σήμερα στην αγορά. Δεν το πουλάει σε
κανέναν πάντως. Αυτή τη στιγμή υπάρχει ένα F-22 Raptor.
Αφού το έκαναν αυτό πριν χρόνια οι Αμερικάνοι, θα το τελει-
ώσουν σύντομα. Μετά ήρθαν τα F-35. Μετά από αυτό, έρ-
χονται τα αεροσκάφη 6ης γενιάς.

Το όνειρό μου είναι για τις νέες μας γενιές. Ναι, το όνειρό
μου είναι οι νέες γενιές. Αυτοί είναι οι νέοι. Είναι προβατάκια.
Έχουμε επενδύσει τόσο πολύ στους νέους που τώρα έρχον-
ται.

Τώρα σκεφτείτε τα 6ης γενιάς μαχητικά αεροσκάφη έρ-
χονται από εδώ και στο εξής. Αυτό που είναι επίσης σημαντι-
κό στην 6η γενιά, είναι τα μη επανδρωμένα αεροσκάφη. Σκε-
φτείτε λοιπόν ένα διαστημόπλοιο. Είναι σαν πλοίο διοίκησης
αεροσκάφους 6ης γενιάς. Εννοώ, υπήρχε ο καπετάνιος
Κιρκ. Σαν κι αυτόν. Αναλόγως ονομάσαμε ANKA 3. Μετά έρ-
χονται τα υπόλοιπα. Υπάρχει το Kizilelma της Baykar. Θα συ-
νοδεύουν. Αλλά το πιο σημαντικό, το αποκαλούν «αεροσκά-
φος νέας γενιάς».

Στην περίπτωσή μας έρχονται «νέες γενιές». Έρχονται οι
νέοι μηχανικοί μας.

«Αυτό είναι το όνειρό μου». Θα μπορούσε να υπάρξει
καλύτερο όνειρο από αυτό?

Ναι φίλοι μου...
Το μυστικό της επανάστασης του KAAN είναι οι χιλιάδες

νέοι μηχανικοί μας που συναντώνται με την τεχνολογία. Κα-
λορίζικο.

ΤΟΥΡΚΙΑ

Άρθρο του δημοσιογράφου Φατί Τσεκιργκέ στην εφημερίδα «Χουριέτ» της 3 Μαρ 2024
Μετάφραση από τον Άνχη (ΠΖ) ε.α. Χαρ. Καραγκιοζούδη
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Tου Ευάγγελου
Μαυρογόνατου
Απόστρατου Αξιωματικού Σ.Ξ. 
– Αρθρογράφου – Ιστορικού
ερευνητή

«Αυτός που μας δημιούργησε
χωρίς τη βοήθειά μας, δεν θα
μας σώσει χωρίς τη
συγκατάθεσή μας». (Ιερός
Αυγουστίνος)

Τ ο Τριώδιο είναι μια κινητή αλλά συγ-
κεκριμένη χρονική περίοδος στον
Χριστιανικό ημερολόγιο, από την Κυ-

ριακή του Τελώνου και Φαρισαίου, μέχρι την
ημέρα του Μεγάλου Σαββάτου, μια μέρα
πριν από την Κυριακή του Πάσχα. Η διάρκειά
του διαφέρει κάθε χρόνο, ανάλογα με την
ημερομηνία του Πάσχα.

Για το 2024, το Τριώδιο είναι από τις 25
Φεβρουαρίου μέχρι τις 04 Μαΐου, συνολικά
10 εβδομάδες. 

Κατά τη διάρκειά του συμπεριλαμβάνον-
ται πολλές γιορτές και εορταστικές ημέρες,
όπως η Τσικνοπέμπτη στις 7 Μαρτίου, η Κυ-
ριακή της Αποκριάς, στις 17 Μαρτίου
Ακολουθεί η Καθαρά Δευτέρα, στις 18 Μαρ-
τίου που σηματοδοτεί την έναρξη της Μεγά-
λης Τεσσαρακοστής. Κατά τη διάρκειά της, οι

πιστοί προετοιμάζονται με νηστεία, προσευ-
χή και περισυλλογή για την Ανάσταση του Κυ-
ρίου. 

Κατά τη διάρκεια του Τριωδίου, οι διατρο-
φικές συνήθειες αλλάζουν σύμφωνα με τα
χριστιανικά έθιμα.

Το Τριώδιο έχει λάβει την ονομασία αυτή
από το ομώνυμο εκκλησιαστικό βιβλίο, το
Τριώδιο, το οποίο περιλαμβάνει τους ύμνους
που ψάλλονται στις εκκλησίες κατά τη συγκε-
κριμένη περίοδο.

Οι ύμνοι αυτοί έχουν τρεις ωδές σε αντί-
θεση με τους υπόλοιπους ύμνους τις εκκλη-
σίας, οι οποίοι έχουν εννέα ωδές. Αυτός είναι
και ο λόγος που το βιβλίο αυτό, και κατ’ επέ-
κταση και η συγκεκριμένη χρονική περίοδος,
ονομάστηκαν Τριώδιο.

Οι ύμνοι του Τριωδίου γράφτηκαν από
τον 5ο έως τον 15ο αιώνα μ.Χ. Χειρόγραφα
των ύμνων του Τριωδίου σώζονται από τον
10ο αιώνα μ.Χ. ενώ για πρώτη φορά τυπώθη-
κε, το εν λόγω βιβλίο, στα Ελληνικά το 1522
μ.Χ. στην Βενετία.

Το Τριώδιο, ως χρονική περίοδο, αναφέ-
ρεται στις τρεις πρώτες εβδομάδες που οι
χριστιανοί ετοιμάζονται για την μεγάλη νη-
στεία της Σαρακοστής. Κάθε Κυριακή αυτών
των τριών εβδομάδων έχει τη δική της σημει-
ολογία.

Η πρώτη, η Κυριακή του Τελώνη και Φα-
ρισαίου προτρέπει τους Χριστιανούς να είναι

ταπεινοί, όπως ο Τελώνης και όχι υπερήφα-
νοι όπως ο Φαρισαίος.

Η δεύτερη, η Κυριακή του Ασώτου, διδά-
σκει την αξία της μετάνοιας και το μεγαλείο
της συγχωρέσεως.

Το Σάββατο πριν από την τρίτη Κυριακή
ονομάζεται Ψυχοσάββατο ή Σάββατο των
Ψυχών. Καθιερώθηκε από την εκκλησία ως
ημέρα που προσευχόμαστε και προσφέρου-
με κόλλυβα για όλους αυτούς που για διάφο-
ρους λόγους δεν μνημονεύονται σε μνημό-
συνα.

Όπως είναι άνθρωποι που δεν τους απέ-
μειναν συγγενείς, ώστε να τους κάνουν μνη-
μόσυνο. 

Παρόλο που κάθε Σάββατο του έτους εί-
ναι αφιερωμένο από την εκκλησία μας στους
θανώντες, το συγκεκριμένο Σάββατο έχει ιδι-
αίτερη σημασία, καθώς ακολουθεί η Κυριακή
της Απόκρεω, η οποία αναφέρεται στην Δευ-
τέρα Παρουσία του Χριστού και έτσι παρακα-
λούμε το Θεό από την προηγουμένη να τους
αναπαύσει.

Η τρίτη Κυριακή, η Κυριακή της Από-
κρεω, αναφέρεται στην Δευτέρα Παρουσία,
στην κρίση που θα λάβει χώρα, καθώς επίσης
και στη χριστιανική αγάπη. Ονομάζεται δε
έτσι, επειδή είναι η τελευταία ημέρα που οι
Χριστιανοί επιτρέπεται να φάνε κρέας.

Η εβδομάδα που ξεκινά ονομάζεται και
εβδομάδα της Τυρινής ή Τυροφάγου. Εβδο-

μάδα που επιτρέπεται η βρώση τυροκομι-
κών, αυγών και ψαριών.

Η τέταρτη, η Κυριακή της Τυροφάγου,
αναφέρεται στην εξορία των πρωτόπλαστων
από τον Παράδεισο. Έτσι, το Ευαγγέλιο της
ημέρας παροτρύνει τους πιστούς να νη-
στεύουν χωρίς να το επιδεικνύουν, να συγ-
χωρούν όσους τους έχουν βλάψει και να διά-
γουν βίο ενάρετο και ελεήμονα.

Ακολουθεί η Καθαρά Δευτέρα, με την
οποία ξεκινά η περίοδος της Μεγάλης Τεσ-
σαρακοστής. Περίοδος νηστείας, προσευ-
χής, περισυλλογής, κατά την οποία οι πιστοί
προετοιμάζονται για την μεγάλη Εβδομάδα
και την Ανάσταση του Κυρίου. Ονομάζεται
Τεσσαρακοστή γιατί μιμείται την σαρανταή-
μερη νηστεία που έκανε ο Χριστός, ενώ λέγε-
ται και Μεγάλη για να υπάρχει σαφής διαχω-
ρισμός από τη νηστεία των Χριστουγέννων.

«Στην πνευματική ζωή πρέπει να βαδί-
ζουμε έχοντας οδηγό τις εντολές το Χριστού
και όχι την ανθρώπινη λογική» (Άγιος Παΐ-
σιος ).

Εύχομαι ολοψύχως σε όλες και όλους
σας ένα  καλό Τριώδιο και εντός των Ιερών
Ναών μας, που μόνο μέσα σε αυτούς βιώνει ο
Ορθόδοξος Χριστιανός την Θεία Χάρη, όχι
Φαρισαϊκώς ενεργούντες αλλά Τελωνι-
κώς.                                                              

Τριώδιο: Γιατί ονομάζεται έτσι, πότε 
αρχίζει και πότε ολοκληρώνεται;

Οικόπεδα ΑΟΟΑ Πικερμίου - Μια απορία ένα παράπονο
Γράφει ο Υπτγος ε.α. 
Πελοπίδας Ζαφείρης, 
Χημικός Μηχανικός ΕΜΠ
ΜSc Leeds Unty

Σε προηγούμενη δημοσίευση  μου  το 2020
στην Εθνική Ηχώ με τίτλο  Οικόπεδα ΑΟΟΑ Πικερ-
μίου μια ελπίδα γεννιέται ξανά, έγραφα  «Η υπό-
θεση των οικοπέδων του ΑΟΟΑ στο  Πικέρμι, το
γεφύρι της Άρτας όπως αποκαλείται από τους πα-
λαιότερους δικαιούχους, έρχεται και πάλι στο
προσκήνιο». Ήταν η περίοδος που ο τότε ΥΦΕΘΑ
Αλκιβιάδης Στεφανής,  ύστερα από πολλά χρόνια
αδράνειας έδωσε σημαντική ώθηση με προσωπι-
κό συνεχές ενδιαφέρον και ενέργειες προς όλα τα
εμπλεκόμενα υπουργεία και φορείς. Δυστυχώς η
προσπάθειά του δεν ολοκληρώθηκε και η αβεβαι-
ότητα επανήλθε στα  αναμένοντα να εξυπηρετη-
θούν  στελέχη των τριών κλάδων των Ενόπλων
Δυνάμεων.

Ο ΑΟΟΑ έχει εγγεγραμμένα περισσότερα από
9.000 μέλη από αξιωματικούς των τριών κλάδων
των ΕΔ για στεγαστική εξυπηρέτηση.  Το μόνο
πρόγραμμα που μπορεί να εξυπηρετήσει μεγάλο
αριθμό  μελών (εκτιμάται σε 2.000) είναι η ένταξη
των οικοπέδων που ο οργανισμός αγόρασε και
κατέχει πέραν της εξηκονταετίας  στην περιοχή ΠΙ-

ΚΕΡΜΙΟΥ.
Το 1988, για διευκόλυνση της πολεοδόμη-

σης, τα οικόπεδα του ΑΟΟΑ συμπεριλήφθηκαν σε
Ζώνη Αστικού Αναδασμού  ΖΑΑ μαζί με λοιπών
συνεταιρισμών της περιοχής και ιδιωτών. Φορέας
προώθησης των διαδικασιών ένταξης ορίστηκε ο
ΑΟΟΑ. 

Έκτοτε και παρά τις προσπάθειες για πάνω
από  35 χρόνια, το θέμα της  ένταξης της ΖΑΑ πα-
ραμένει άλυτο και τα παλαιότερα μέλη έχουν απο-
βιώσει ή είναι υπερήλικα

Εν τω μεταξύ όλες οι όμορες περιοχές έχουν
οικοδομηθεί (Ντράφι, Άγιος Σπυρίδων, Διώνη,
Καλλιτεχνούπολη κλπ). 

Η ένταξη των οικοπέδων του ΑΟΟΑ στο Πι-
κέρμι έχει ιδιάζουσα σπουδαιότητα για τα στελέχη
των ΕΔ  για τους πιό κάτω λόγους.

-Θα εξυπηρετηθεί μεγάλος αριθμός Αξιωμα-
τικών που αναμένουν για πάρα πολλά έτη.και πα-
ρακρατείται από τις πενιχρές συντάξεις τους μηνι-
αία συνδρομή υπέρ ΑΟΟΑ.

-Οι αξιωματικοί δεν κατανοούν πως είναι δυ-
νατόν να έχουν πολεοδομηθεί όλες οι περιοχές
γύρω  από τα οικόπεδα του ΑΟΟΑ με μόνη εξαίρε-
ση τα δικά του.

-Δεν κατανοούν επίσης πως δε μπορεί το
Υπουργείο και η εκάστοτε Κυβέρνηση να ξεπερά-
σει στρεβλώσεις και γραφειοκρατία για ένα τόσο

σοβαρό θέμα.
-Δείχνουν κατανόηση για την αδυναμία ικανο-

ποίησης οικονομικών διεκδικήσεων τους αλλά
δεν αντιλαμβάνονται γιατί δε λύνεται  το πρόβλη-
μα του Πικερμίου, που το Δημόσιο δεν επιβαρύνε-
ται ούτε με ένα ευρώ. 

-Δυσκολεύονται να αιτιολογήσουν γιατί το εν-
διαφέρον της πολιτείας εξικνείται σε επαίνους σε
περιόδους κρίσεων και παντελή αδιαφορία μόλις
αυτές περάσουν.

Εύλογα λοιπόν δημιουργείται η απορία.
Τί έχουν τα οικόπεδα του ΑΟΟΑ, τα μόνα από

την περιοχή που αποκτήθηκαν  με απόλυτη νομι-
μότητα, καλύπτουν όλες τις προϋποθέσεις  πολε-
οδόμησης και δεν πολεδομούνται. 

Πως είναι δυνατόν να έχουν πολεοδομηθεί
όλα τα άλλα οικόπεδα, από Νταού Πεντέλης μέχρι
οικισμό Καλλιτεχνών και να μένουν απέξω του
ΑΟΟΑ.

Είναι δυνατόν όλοι οι σύλλογοι να υποστηρί-
ζουν τα μέλη τους, πολεοδομόντας τα οικόπεδα
τους και η Κυβέρνηση που υποτίθεται ότι υποστη-
ρίζει τα δικά μας να μην τα καταφέρνει.

Εύλογα επίσης κυριαρχεί στη σκέψη μας το
παράπονο. 

Γιατί η φυσική μας ηγεσία.το ΥΕΘΑ δεν επιδει-
κνύει το ενδιαφέρον που προσδοκούμε για την
επίλυση τόσο σοβαρού θέματος για μας.  

Από τη Σχολή Ευελπίδων μας δημιουργήθηκε
η πίστη ότι  οι ΕΔ είναι η ευρύτερη οικογένεια μας
και το ενδιαφέρον της για μας είναι δεδομένο. Για-
τί η πίστη μας αυτή διαψεύδεται για διαδοχικές
ηγεσίες τους.

Καταλήγοντας, τα μέλη του ΑΟΟΑ ευελπι-
στούμε, ότι   η προσπάθεια του συναδέλφου τέως
ΥΦΕΘΑ Αλκιβιάδη Στεφανή, θα ολοκληρωθεί από
τον νυν Υπουργό Εθνικής Άμυνας. Νίκο Δένδια. Η
πεποίθησή μας αυτή βασίζεται στο τεράστιο πολι-
τικό  Κύρος που διαθέτει, στο διαχρονικό ενδιαφέ-
ρον του για τα στελέχη των ΕΔ από όποια θέση και
αν έχει βρεθεί και από την πίστη μας ότι η Κυβέρ-
νησή του, θέλει να είναι κοντά στα στελέχη των
ΕΔ.  

Επιπρόσθετα εμπιστευόμαστε την ικανότητά
του να αντιληφθεί την μοναδική ευκαιρία να εξυ-
πηρετήσει τόσο μεγάλο αριθμό Αξιωματικών χω-
ρίς κανένα κόστος για την Κυβέρνηση  και να συν-
δέσει το όνομά του με τη δημιουργία ενός νέου οι-
κισμού Παπάγου. Τον Παπάγο οι νέες γενιές τον
γνωρίζουν από τον οικισμό που δημιούργησε και
όχι από τα στρατιωτικά ή πολιτικά του αξιώματα.

Διακατεχόμαστε από την ελπίδα ότι επιτέλους
θα δοθεί λύση και  πιστεύουμε ότι αν όχι τώρα πο-
τέ, όπως χαρακτηριστικά επαναλαμβάνουν τα γη-
ραιότερα μέλη, που έχουν χάσει το λογαριασμό
των ετών που είναι σε αναμονή.        
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Γράφει ο Υπτγος ε.α.
Χρήστος Μπολώσης,
Μέλος ΔΣ/Ε.Α.Α.Σ.

Αποστολή της Ενώσεως
Αποστράτων Αξιωματικών
Στρατού (ΕΑΑΣ), είναι:
«…..Η διατήρηση
αμειώτου του Εθνικού
φρονήματος των μελών
της… κ.λπ.».

Μ ε αυτό λοιπόν ως τηλαυγή
φάρο, που έλεγαν και οι πα-
λιοί λόγιοι, η ΕΑΑΣ οργάνω-

σε κι’ εφέτος την καθιερωμένη προσκυ-
νηματική εκδήλωση στη Φλώρινα, προ-
κειμένου να τιμήσει τους πεσόντες
(ΟΛΟΥΣ τους πεσόντες) κατά την «Μά-
χη της Φλωρίνης», που διεξήχθη μετα-
ξύ του Ελληνικού Στρατού και των «ξε-
νοκινήτων ενόπλων αναρχοκομμουνι-
στών», για να θυμηθούμε και την ορο-
λογία που είχε καθιερώσει ο μακαρίτης
ο Ευ. Αβέρωφ, η οποία όμως δεν φτού-
ρησε…

Όταν περάσαμε τα τραγικά Τέμπη
και μπήκαμε στην Μακεδονία μας, θυ-
μηθήκαμε τα λόγια του μακαριστού
Εθνάρχου Χριστοδούλου: «Η Μακεδο-
νία, θα σώσει την Ελλάδα, γιατί κάποια
Ελλάδα αποφάσισε να αυτοκτονήσει.
Και η Μακεδονία είναι αυτή που κρατά-
ει ψηλά τα λάβαρα. Γι’ αυτό καλό θα
ήταν όλοι οι Έλληνες να έρχονται από
καιρού εις καιρό στην Μακεδονία. Και
να προσέχουνε πού πατάνε. Γιατί σε κά-
θε βήμα μπορεί να πατήσεις χώμα ιερό.
Μπορεί να πατήσεις έναν τάφο. Μπορεί

να πατήσεις ένα λείψανο».
Όταν περάσαμε  τη Βέροια και φά-

νηκαν τα χώματα της Δυτικής Μακεδο-
νίας, θυμηθήκαμε τα λόγια του θρυλι-
κού Ίωνα Δραγούμη: «Να ξέρετε πως
αν τρέξουμε να σώσουμε την Μακεδο-
νία, η Μακεδονία θα μας σώσει. Θα μας
σώσει από την βρώμα όπου κυλιούμα-
στε, θα μας σώσει από την μετριότητα
και από την ψοφιοσύνη, θα μας λυτρώ-
σει από τον αισχρό τον ύπνο, θα μας
ελευθερώσει. Αν τρέξουμε να σώσου-
με την Μακεδονία, εμείς θα σωθούμε».

Ανατριχιάζεις όταν διασχίζεις τα
χώματα, που ήταν το λίκνο του Μακεδο-
νικού Αγώνα, καθώς σούρχονται στο
νου μορφές αθάνατες, όπως του Γερ-
μανού Καραβαγγέλη, του Παύλου Με-
λά, του Λάμπρου Κορομηλά και τόσων
άλλων ηρώων. Συγκλονίζεσαι όταν θυ-
μάσαι ότι από εδώ, με την Μάχη του Σα-
ρανταπόρου, άρχισε το Έπος των Βαλ-
κανικών Πολέμων. Και προβληματίζε-
σαι, όταν θυμάσαι ότι εδώ γράφτηκε η
τελευταία πράξη του καλουμένου «Εμ-
φυλίου», ορολογία που επέβαλαν οι ητ-
τημένοι και δέχθηκαν οι νικητές ή μάλ-
λον οι παρουσιαζόμενοι ως συνεχιστές
των νικητών.

Στο μνημόσυνο, ο  μητροπολίτης
Φλωρίνης, Πρεσπών και Εορδαίας κ.
Ειρηναίος  δεήθηκε «υπέρ απάντων
των πεσόντων εις την Μάχην της Φλω-
ρίνης», η δε «σφηκοφωλιά», κατά γνω-
στό «δημοκράτη» δημοσιογράφο,
ΕΑΑΣ ετοίμασε τον επιμνημόσυνο δί-
σκο, που βλέπετε.: «Υπέρ πεσόντων»,
χωρίς διακρίσεις.

Άρα λοιπόν η ΕΑΑΣ δεν διοργανώ-
νει γιορτές  μίσους, την στιγμή που οι
άλλοι βγάζουν φετφάδες, με τους οποί-

ους  έχουν αποκηρύξει τον όρο «αδελ-
φοκτόνος πόλεμος» (δώσε θάρρος στο
χωριάτη…) και εξακολουθούν να ονο-
μάζουν «αστικό» ή «κυβερνητικό» τον
Ελληνικό Στρατό, αποκαλώντας τον δι-
κό τους «Δημοκρατικό» στρατό. Μάλι-
στα! Σφίχτηκε σφίχτηκε η δημοκρατία
και έβγαλε τον… «ΔΣΕ».

Και ενώ λοιπόν η ΕΑΑΣ δείχνει τον
δρόμο, η συντρόφισσα Παπαρήγα είχε
διακηρύξει ότι, το ΚΚΕ δεν έχει να ζητή-
σει συγγνώμη από κανέναν. Τότε να ζη-
τήσουμε εμείς συγγνώμη κα Παπαρήγα

μου. Συγγνώμη που νικήσαμε λοιπόν.
Πώς το έλεγε η Βέμπο; «Να μας καθί-
σουν στο σκαμνί γιατί νικήσαμε»… αν
δεν το έχουν κάνει ήδη και σίγουρα όχι
το ΚΚΕ…

Και στ’ αλήθεια θα ήθελα να μου
εξηγήσουν εκεί στον Περισσό, τι εννο-
ούν όταν λένε «Στο Μελιγαλά έγινε μι-
σή δουλειά». Πάει δηλαδή το «όπλο πα-
ρά πόδα»;

Βέβαια το ΚΚΕ έχει στα υπέρ του
και δεν μπορεί να του το αμφισβητήσει
ουδείς,  ότι απελευθέρωσε  όλες τις Ελ-

ληνικές πόλεις από τους Γερμανούς. Το
ότι τις απελευθέρωνε λίγο μετά την…
ανεμπόδιστη από αυτούς αποχώρηση
των Γερμανών, δεν έχει και πολύ μεγά-
λη σημασία και είναι από αυτά που λέμε
«οι λεπτομέρειες τη ιστορίας».

Το προσκύνημα περιελάμβανε και
επίσκεψη στο Μοναστήρι του Αγίου Δη-
μητρίου στο Μοναστήρι, στα Σκόπια.
Εκεί δόθηκε η ευκαιρία να διαπιστωθεί
ότι η FYROM, έχει γράψει στα παλιότε-
ρα των τσαρουχιών της την «Συμφωνία
των Πρεσπών», την οποία εμείς την
έχουμε Ευαγγέλιο. Ακόμη και πρώην
«Μακεδονομάχοι» την έχουνε βάλλει
κορώνα (ή μάλλον δημοκρατικό σκού-
φο) στο κεφάλι τους. Σε μία πλατεία δί-
πλα στον Ι. Ναό, υπάρχει ένα άγαλμα
χωρίς επιγραφή το οποίο όμως παρα-
πέμπει ευθέως στον Μεγάλο Αλέξαν-
δρο, ενώ ακριβώς δίπλα, προφανώς για
να μη γίνει κάποια παρανόηση, υπάρχει
σχεδιασμένο στο έδαφος, ένα τεράστιο
αστέρι της Βεργίνας. Χώρια που πουθε-
νά δεν αναφέρεται το ψευτοόνομα «Βό-
ρεια Μακεδονία».  Παντού, σκέτο «Μα-
κεδονία και σ’ όποιον αρέσει.

Α και κάτι ακόμα. Στο Ελληνικό τε-
λωνείο, αυτός που πρωτομπαίνει στην
Ελλάδα από την FYROM, αντικρίζει
τρεις πρώην σημαίες. Δύο Ελληνικές
και μία της ΕΕ. Χαρακτηρίζονται
«πρώην», διότι πλέον έχουν υπομείνει
μόνο κάποια ενδεικτικά κουρέλια. Και
για μεν αυτές της ΕΕ λίγο με νοιάζει, για
τις Ελληνικές όμως με νοιάζει και με κό-
φτει και εξοργίζομαι όταν οι αρμόδιοι
αδιαφορούν.

Τώρα άντε εσύ να βρεις ποιός είναι
αρμόδιος. Μάλλον ο σταθμάρχης των
Τεμπών…

Ες Φλώρινα
ΧΡΟΝΟΓΡΑΦΗΜΑ

Α/Α ΠΡΟΕΛΕΥΣΗ- ΒΑΘΜΟΣ ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ ΟΝΟΜΑ ΗΜΕΡ/ΝΙΑ ΗΜΕΡ/ΝΙΑ ΚΟΙΜΗΤΗΡΙΟ

ΤΑΞΗ Ο-Σ ΠΑΤΡΟΣ ΘΑΝΑΤΟΥ ΤΑΦΗΣ

1 ΣΣΕ 1958 ΥΠΤΓΟΣ (ΠΖ) ΡΑΥΤΟΠΟΥΛΟΣ ΧΡΗΣΤΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 20-Δεκ-2023 22-Δεκ-2023 Α’ ΚΟΙΜΗΤΗΡΙΟ ΑΤΤΙΚΗΣ

2 ΣΜΥ 1952 ΑΝΧΗΣ (ΤΘ) ΓΑΒΡΙΗΛΙΔΗΣ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΣΤΑΥΡΟΣ 26-Νοε-2023 28-Νοε-2023 ΘΕΡΜΗΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

3 ΧΩΡ/ΚΗ ΥΠΤΓΟΣ (ΕΛ.ΑΣ.) ΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 31-Δεκ-2023 4-Ιαν-2024 ΜΕΛΙΓΑΛΑ ΜΕΣΣΗΝΙΑΣ

4 ΣΜΥ 1980 ΤΧΗΣ (ΔΒ) ΜΠΑΛΑΣ ΛΑΜΠΡΟΣ ΘΕΟΦΑΝΗΣ 9-Ιαν-2024 14-Ιαν-2024 ΟΡΕΣΤΙΑΔΟΣ ΕΒΡΟΥ

5 ΣΣΕ 1954 ΤΑΞΧΟΣ (ΔΒ) ΚΟΥΚΟΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 11-Ιαν-2024 13-Ιαν-2024 ΑΓΙΟΥ ΘΩΜΑ ΜΕΣΟΛΟΓΓΙΟΥ

6 ΣΣΕ 1986 ΣΧΗΣ (ΔΒ) ΛΕΛΛΑΣ ΑΡΗΣ ΕΚΤΟΡΑΣ 25-Ιαν-2024 29-Ιαν-2024 ΝΕΑΣ ΧΑΛΚΗΔΟΝΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

7 ΣΜΥ 1953 ΣΧΗΣ (ΤΔ) ΚΩΣΤΑΚΟΓΛΟΥ ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΩΤΗΡΙΟΣ 29-Ιαν-2024 31-Ιαν-2024 ΠΕΡΔΙΚΚΑΣ ΕΟΡΔΑΙΑΣ ΚΟΖΑΝΗΣ

8 ΣΜΥ 1952 ΣΧΗΣ (ΠΖ) ΣΠΥΡΙΔΗΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΕΥΣΤΑΘΙΟΣ 1-Φεβ-2024 2-Φεβ-2024 ΛΑΓΚΑΔΑΚΙΩΝ ΓΡΕΒΕΝΩΝ

9 ΣΣΕ 1954 ΤΧΗΣ (ΤΧ) ΜΑΛΑΜΑΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΠΑΝΤΕΛΕΗΜΩΝ 1-Φεβ-2024 2-Φεβ-2024 ΜΕΛΙΣΣΟΥΡΓΩΝ ΧΑΝΙΩΝ

10 ΣΜΥ 1952 ΤΧΗΣ (ΕΜ) ΤΣΙΝΙΚΛΙΔΗΣ ΙΟΡΔΑΝΗΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ 10-Φεβ-2024 13-Φεβ-2024 ΘΕΡΜΗΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

11 ΣΣΕ - 1948 ΤΑΞΧΟΣ (ΠΒ) ΖΑΓΚΛΗΣ ΚΙΜΩΝΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 04-Φεβ-2024 05-Φεβ-2024 ΠΛΑΓΙΑΡΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

12 Εξ Εθελοντών ΑΝΘΛΓΟΣ (ΥΓ) ΚΑΜΗΤΑΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΗΛΙΑΣ 02-Φεβ-2024 06-Φεβ-2024 ΚΟΖΑΝΗΣ

13 ΣΣΕ - 1954 ΤΑΞΧΟΣ (ΠΖ) ΧΕΡΟΥΒΕΙΜ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 17-Φεβ-2024 20-Φεβ-2024 ΠΑΡΟΥ

14 ΣΣΕ – 1973 ΤΑΞΧΟΣ (Γ) ΠΑΥΛΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ 28-Φεβ-2024 01-Μαρ.-2024 ΖΩΓΡΑΦΟΥ

Δεν είναι πια κοντά μας

Tο Δ.Σ. της E.A.A.Σ θερμά συλλυπείται τις οικογένειες και τους συγγενείς των θανόντων συναδέλφων και εύχεται την “εξ ύψους παρηγορίαν”.

Νιώθω για σε, πατρίδα μου, στα σπλάχνα χαλασμό.
(Αριστοτέλης Βαλαωρίτης, 1829-1879, Εθνικός ποιητής)
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ΚΟΠΗ ΒΑΣΙΛΟΠΙΤΑΣ ΑΠΌ
ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟ ΣΥΝΔΕΣΜΟ
ΑΞΙΩΜΑΤΙΚΩΝ ΠΕΖΙΚΟΥ
(Π.Σ.Α.Π.)

Πραγματοποιήθηκε με μεγάλη επι-
τυχία την 7η Φεβ 2024,  στο εντευκτήριο
της Ε.Α.Α.Σ. η κοπή της βασιλόπιτας του
Συνδέσμου Αξιωματικών του Πεζικού
(Π.Σ.Α.Π.) με τυχερό της χρονιάς τον
Ταξχο ε.α. Κάτσενο Δημήτριο. Μέσα σε
ένα φιλικό και συναδελφικό κλίμα, αν-
ταλλάξαμε ευχές για το Νέον Έτος και
δημιουργήθηκε η κατάλληλη δυναμική
για τη συνέχιση του έργου του Συνδέ-
σμου του Πεζικού. 

Επίσης πραγματοποιήθηκε την 26η
Φεβ 24, στην αίθουσα Τιμών του Παραρ-
τήματος Ε.Α.Α.Σ. Θεσσαλονίκης, η κοπή
βασιλόπιτας του Παραρτήματος του
Π.Σ.Α.Π. «Μακεδονίας και Θράκης» με
τιμώμενο πρόσωπο για φέτος τον Υπτγο
ε.α. Ζαρκάδα Νικόλαο. 

Χρόνια πολλά σε όλους και του Χρό-
νου!

ΧΟΡΟΕΣΠΕΡΙΔΑ 
Σ.Α.Α.Υ.Σ.

Την Κυριακή 11 Φεβρουαρίου 2024
πραγματοποιήθηκε η ετήσια χοροεσπερίδα
του Συνδέσμου Αποστράτων Αξιωματικών
και Υπαξιωματικών Στρατού (Σ.Α.Α.Υ.Σ.)
στην αίθουσα Τελετών της Λέσχης Αξιωμα-
τικών Ενόπλων Δυνάμεων (Λ.Α.Ε.Δ.). Πα-
ρευρέθηκαν τιμώντας με την παρουσία τους
την εκδήλωση, η  Αντιπεριφερειάρχης Επι-
χειρηματικότητας & Ευρωπαϊκού Προγραμ-
ματισμού Αλεξάνδρα Πάλλη-Γιαννακοπού-
λου, ο Επίτιμος Αρχηγός ΓΕΕΘΑ Στγος ε.α.
Φλώρος Κωνσταντίνος, ο Επίτιμος Α’ Υ/ΓΕΣ
Αντγος ε.α. Ταμουρίδης Νικόλαος, ο Εκπρό-
σωπος ΕΑΑΣ Αντγος ε.α. Πόκας Χαράλαμ-
πος, ο Πρόεδρος ΜΤΣ Ταξχος ε.α. Χάτσικας
Δημήτριος, ο Πρόεδρος ΠΟΣ Ταξχος ε.α. Νι-
κολόπουλος Βασίλειος, ο Επίτιμος Πρό-
εδρος & Ιδρυτής ΣΑΑΥΣ Επχος ε.α. Κοσκέ-
ρης Γρηγόριος, ο Επίτιμος Πρόεδρος ΣΑ-
ΑΥΣ Σχης ε.α. Φασιάς Ευθύμιος, ο Επίτιμος
Πρόεδρος & Κοσμήτορας ΣΑΑΥΣ Σχης ε.α.
Λίγκας Κωνσταντίνος, μέλη με τις οικογένει-
ές τους και φίλοι του ΣΑΑΥΣ.

Το χορευτικό Σύλλογος Κρητών Άνω
Λιοσίων & Ζεφυρίου “Η Μεγαλόνησος” μας
παρουσίασε όμορφο παραδοσιακό πρό-
γραμμα από τη λεβεντογέννα Κρήτη. 

Θερμές ευχαριστίες οφείλουμε στον
Έφεδρο Καταδρομέα Ο.Υ.Κ Στράτο Σαραν-
τόπουλο Αναπληρωτή Γεν. Γραμματέα της
Λέσχης Καταδρομέων και Ιερολοχιτών για
την φωτογραφική κάλυψη της εκδήλωσης
την οποία πρόσφερε αφιλοκερδώς. 

Το Διοικητικό Συμβούλιο του ΣΑΑΥΣ,
ευχαριστεί τους παρευρεθέντες και κυρίως
τα μέλη με τις οικογένειές τους που τίμησαν
με την παρουσία τους την παραπάνω εκδή-
λωση και εύχεται να είμαστε όλοι καλά να
ανταμώσουμε και του χρόνου!
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ΚΥΠΡΟΣ: ΟΙ ΕΠΕΚΤΑΤΙΚΟΙ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΙ ΤΗΣ ΤΟΥΡΚΙΑΣ ΣΤΗΝ ΝΕΚΡΑ ΖΩΝΗ
Του Ευαγγέλου Γριβάκου, 
Αντιστρατήγου ε.α.-Νομικού

Στις 18 Αυγ. 2023, οι μπουλντόζες των
Τουρκοκυπρίων (Τ/Κ) στη Κύπρο, κατά την
εκτέλεση μη εξουσιοδοτημένων εργασιών
διάνοιξης δρόμου μήκους 11,5 χλμ.  από
το μικτό (δικοινωτικό)   χωριό Πύλα της
επαρχίας Λάρνακος μέχρι το  χωριό
Άρσος, εντός των Κατεχομένων, εισήλθαν
στην  Νεκρά Ζώνη (ΝΖ) και
συγκρούσθηκαν με  Δυνάμεις του ΟΗΕ
(UNFICYP), με αποτέλεσμα τον
τραυματισμό τεσσάρων κυανοκράνων και
καταστροφή αριθμού οχημάτων τους.

Ως αιτιολόγηση του έργου προβλήθηκε η δυ-
νατότητα  των Τ/Κ να κινούνται από Πύλα προς
Άρσος και αντίστροφα, χωρίς να διέρχονται μέσα
από τις αγγλικές βάσεις της Δεκέλειας, όμως πί-
σω από αυτό κρύβονται στρατηγικοί σχεδιασμοί
της Τουρκίας. Διότι, σε περίπτωση επανέναρξης
των επιχειρήσεων στην Νήσο, ο  δρόμος θα απο-
τελέσει πρόσβαση για το κατοχικό στρατό να κινη-
θεί ανεμπόδιστα προς Πύλα παρακάμπτοντας τις
βάσεις και από εκεί να αποκόψει την περιοχή των
Κοκκινοχωρίων από Λάρνακα, να  καταλάβει την
πόλη και να προελάσει προς Λεμεσό και Λευκω-
σία.     

Άμεσες ήταν οι διεθνείς αντιδράσεις. Το ΥΠΕΞ
της Ελλάδος έκανε λόγο για «περιφρόνηση της
διεθνούς νομιμότητας»,  το Συμβούλιο Ασφαλεί-
ας του ΟΗΕ καταδίκασε την εισβολή « ως παράνο-
μη και αντίθετη στο Διεθνές Δίκαιο και το status
quo του Οργανισμού» και ο Γενικός Γραμματέας
Αντώνιο Γκουντέρες ανέθεσε καθήκοντα  διαμε-
σολαβητή στον διπλωμάτη ειδικό αντιπρόσωπό
του για το Κυπριακό, Κόλιν Στιούαρτ.

Στις 6 Νοεμβρίου, οι εργασίες  οδοποιΐας στα-
μάτησαν και ο Στιούαρτ συνέταξε δύο ξεχωριστά
κείμενα  Συναντίληψης - από  ένα για την Κυπρια-
κή Δημοκρατία και την Τ/Κ Διοίκηση – τα οποία
προέβλεπαν την αποπεράτωση της κατασκευής
του δρόμου και την ανάπτυξη αστικής οικιστικής
ζώνης και καθορισμό γεωργοκτηνοτροφικών ζω-
νών στην περιοχή της Πύλας που υποτίθεται ότι
θα συνέβαλαν δραστικά στην αρμονική πολιτιστι-
κή και οικονομική ανάπτυξη των δύο Κοινοτήτων.
Αθήνα και Λευκωσία θριαμβολόγησαν, αλλ’ εις
μάτην. Η Τ/Κ ηγεσία, πάντοτε υπό την υπαγόρευ-
ση της Τουρκίας και χωρίς καμία εξήγηση, «πά-
γωσε» την πρόοδο των έργων πιθανώς λόγω δια-
φωνιών εγγείου ιδιοκτησιακής φύσεως μεταξύ
των δύο Κοινοτήτων, ενώ η άποψη ότι οι διευκο-
λύνσεις των επιθετικών  κινήσεων των τουρκι-
κών στρατευμάτων λόγω μελλοντικής πυκνότε-
ρης  κατοίκησης της Πύλας, εκτιμάται ως ανεδα-
φική. Εν τούτοις, σε κάποιο χρόνο, οι εργασίες
οδοποιΐας (και μόνον αυτές) ξανάρχισαν και σή-
μερα συνεχίζονται κανονικά μέσα στην ΝΖ. 

Τα γεγονότα στην Πύλα δεν είναι τα μοναδικά.
Πρόκειται για μέρος ευρύτερου σχεδιασμού της
Άγκυρας ο οποίος, με προφανή την ανοχή του
ΟΗΕ, προβλέπει τη συστηματική προώθηση  των
κατοχικών στρατευμάτων στη γραμμή αντιπαρα-
τάξεως με την κατασκευή έργων αμυντικού και
επιθετικού χαρακτήρα τα οποία, μεταξύ άλλων,
δείχνουν έλλειψη πολιτικής βούλησης της για

επίλυση του Κυπριακού.
Περί τούτου υπάρχουν απτά παραδείγματα.

Στις περιοχές της κοινότητας Τύμπου και του πα-
ράνομου αεροδρομίου, του βιομηχανικού χώρου
της Αγλαντζιάς και των ανατολικών  παρυφών του
χωριού Γέρι και σε ελάχιστη απόσταση από την
Γραμμή Καταπαύσεως του Πυρός, έχουν κατα-
σκευασθεί εκατοντάδες «τομές» (κατασκευές
επί του εδάφους για την κάλυψη και απόκρυψη
αρμάτων, Α/Κ Πυροβολικού, βαρέος οπλισμού
κλπ), προσανατολισμένες στους χώρους εξόρμη-
σης των στρατευμάτων προς κατάληψη της πόλης
και αποκοπής της από Λάρνακα και Λεμεσό,  στον
δε Αγ. Δομέτιο ( περιοχή αριστερά του ομώνυμου
οδοφράγματος ) περί τα τέλη παρελθόντος Νοεμ-
βρίου, δύναμη εκ 50 περίπου ανδρών του κατοχι-
κού καθεστώτος εισήλθε την ΝΖ, πλησίασε την
κεντρική οδική αρτηρία της λεωφόρου Δημοκρα-
τίας και κλιμάκιο αυτής εγκατέστησε σε ένα πα-
λαιό κτίσμα γνωστό ως «Σπίτι της Μαρουλούς»,
μεταλλικό ιστό  επί του οποίου τοποθέτησε περι-
στρεφόμενη κάμερα και αντένα. Ο ΟΗΕ επελή-
φθη του περιστατικού όπως στην περίπτωση της
Πύλας. Στην περιοχή της Δένειας (χωριό, 22 χλμ.
δυτικά της Λευκωσίας ), Τούρκοι στρατιώτες άνοι-
ξαν πρόσφατα ορύγματα και αντιαρματικές τά-
φρους και εγκατέστησαν φυλάκια σε απόσταση
50 μέτρων  από τα όρια της ΝΖ. Το αυτό έπραξαν
και στη Δερύνεια (κωμόπολη 5 χλμ από Αμμόχω-
στο). Γενικότερα στη γραμμή Δένεια –Δερύνεια
παρατηρούνται δραστηριότητες ενίσχυσης και
προώθησης των τουρκικών δυνάμεων προς τη
γραμμή αντιπαρατάξεως.

Στις 29 Δεκ. 2023, στο υπό de facto έλεγχο
του ψευδοκράτους και αναβαθμισμένο από τους
Τούρκους λιμάνι της Αμμοχώστου, τουρκικό αρ-
ματαγωγό ξεφόρτωσε βαρέα ερπυστριοφόρα
οχήματα και οπλικά συστήματα, ενέργεια που ση-
μαίνει ότι η Τουρκία δεν σκοπεύει, έστω και μερι-
κά, να αποσύρει τα στρατεύματά της από την Κύ-

προ αλλά, αντίθετα, να τα ενισχύσει.
Εν συμπεράσματι, οι δραστηριότητες των

Τούρκων προς βελτίωση των πολεμικών τους έρ-
γων ή κατασκευή νέων στην Κύπρο, η ενίσχυση
των κατοχικών στρατευμάτων και η παράνομη
διείσδυσή τους στην ΝΖ – την οποίαν, σημειωτέ-
ον, η Κυπριακή Δημοκρατία διεκδικεί ως δικό της
έδαφος – αποσκοπούν στην εμπέδωση της κατο-
χής των βορείων εδαφών της Νήσου, ώστε να δι-
ευκολυνθούν οι σκοποί της αναγνώρισης από την
Διεθνή Κοινότητα του ψευδοκράτους και η περαι-
τέρω Συμφωνία για την δημιουργία δύο  ισότιμων
κρατικών οντοτήτων στην Μεγαλόνησο.

Ενόψει του επόμενου κύκλου συνομιλιών για
το Κυπριακό υπό την αιγίδα του ΟΗΕ που  υπο-
χρεούται – επί τέλους - να ενεργήσει στη βάση της
διακηρυγμένης Αρχής των «Ίσων Αποστάσεων»
και να μην κρύβεται πίσω από το ψευδές «ανάχω-
μα» της ουδετερότητας, οι κυβερνήσεις Ελλάδος
και Τουρκίας οφείλουν να καταγγείλουν τους
επεκτατικούς σχεδιασμούς της Τουρκίας, με σύγ-
χρονη απαίτηση την αποχώρηση των τουρκικών
στρατευμάτων από την Κύπρο. Κοινός στόχος
τους θα πρέπει να είναι η επίτευξη συνολικής και
βιώσιμης λύσης σύμφωνα με τα σχετικά ψηφί-
σματα των Ηνωμένων Εθνών και το ευρωπαϊκό
κεκτημένο, που θα οδηγήσει στη μετεξέλιξη του
ενιαίου κράτους  σε δικοινοτική διζωνική ομο-
σπονδία, με μία κυριαρχία, μία ιθαγένεια, μία διε-
θνή προσωπικότητα, με κατάργηση του αναχρονι-
στικού συστήματος των εγγυήσεων, αποχώρηση
των εποίκων και διασφάλιση των ανθρωπίνων δι-
καιωμάτων και των θεμελιωδών ελευθεριών των
ατόμων. Πυλώνα πραγματικό σταθερότητας και
ασφάλειας στην Ανατ. Μεσόγειο. 
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ΓΕΝΙΚΗ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ ΤΟΥ ΣΥΝΔΕΣΜΟΥ
ΔΙΑΒΙΒΑΣΕΩΝ, ΚΟΠΗ ΒΑΣΙΛΟΠΙΤΑΣ 2024 

Την Κυριακή 11 Φεβ 2024 πραγματοποιήθηκε η Ετήσια Τακτική Γενική Συνέλευση του Συνδέσμου
και η κοπή της βασιλόπιτας 2024 στην αίθουσα ΑΘΗΝΑ της ΛΑΕΔ, όπως προβλέπεται από το Καταστατι-
κό του Συνδέσμου με πολύ μεγάλη συμμετοχή μελών ως και συζύγων αποβιωσάντων συναδέλφων.

Την εκδήλωση τίμησαν με την παρουσία τους ο Αρχηγός ΓΕΕΘΑ Στρατηγός κ. Χούπης Δημήτριος,
ο Δντης ΔΔΒ-ΕΠ/ΓΕΣ Υπτγος κ. Γκιζάνης Γεώργιος,ο Δντης του ΣΤ Κλάδου του ΓΕΕΘΑ Υπτγος κ. Μπού-
ρας Ιωάννης, ο Δκτης της ΣΔΒ Ταξχος κ. Βασιλειάδης Παναγιώτης, ο εκπρόσωπος της ΕΑΑΣ και Πρό-
εδρος του ΠΣΑΠ Αντγος ε.α .κ. Πόκας Χαράλαμπος και ο Πρόεδρος της ΠΟΣ και της ΛΑΣ Ταξχος ε.α. κ.
Νικολόπουλος Βασίλειος.

Η Γενική Συνέλευση ενημερώθηκε για τον Απολογισμό του έτους 2023 από τον Πρόεδρο του Διοι-
κητικού Συμβουλίου Αντιστράτηγο ε.α. κ. Ρεκλείτη Αναστάσιο και ενεκρίθη ο ισολογισμός του Συνδέ-
σμου, χωρίς επιφύλαξη από την ολομέλεια.

Σύντομους χαιρετισμούς απηύθυναν ο κ. Αρχηγός ΓΕΕΘΑ και ο αρχαιότερος εν ζωή Δντης
ΔΔΒ/ΓΕΣ (1980-1982) Τάξεως ΣΣΕ 1949 Αντγος ε.α. κ.Πολυμερόπουλος Γεώργιος.

Τιμήθηκε με τον τίτλο του επιτίμου Προέδρου του ΣΑΑΔΒ ο Αντγος εα.  κ. Κουτρουμάνης Δημή-
τριος, που διετέλεσε Πρόεδρος με δύο θητείες 2017- 23. 

Μετά το πέρας της Γενικής Συνέλευσης ακολούθησε κοπή της καθιερωμένης Βασιλόπιτας. Το
φλουρί έπεσε στον Ταξίαρχο ε.α. Μιχάλη Σαράη.

Το Διοικητικό Συμβούλιο του Συνδέσμου ευχαριστεί όλους όσους μας τίμησαν με την παρουσία
τους καθώς και όλους όσους συνέδραμαν για την επιτυχία της όλης εκδήλωσης. Ευχαριστεί τέλος, την
διοίκηση και το προσωπικό της ΛΑΕΔ για την φιλοξενία. 

Για το Διοικητικό Συμβούλιο
Ο Πρόεδρος                               Ο Γενικός Γραμματέας

Ρεκλείτης Αναστάσιος                             Λυμπέρης Ιωάννης
Αντιστράτηγος ε. α.                               Αντιστράτηγος ε. α.
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Eπιμέλεια: ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ Α. ΣΚΑΡΜΑΛΙΩΡΑΚΗΣ
Αντιστράτηγος ε.α. Επίτιμος Υδκτής Δ’ΣΣ

Βρείτε τη λύση στο επόμενο φύλλο της «Ε.Η»

ΟΡΙΖΟΝΤΙΩΣ:

1. Το επώνυμο 2 αειμνήστων Επιτίμων
Α/ΓΕΣ - υποθετικό
2. Πατέρας του Κρόνου - όμοια
3. Υπηρεσίες Κοινωνικών Ασφαλίσεων
– διαρκεί 60 λεπτά – βυζαντινή νότα
4. Συντομογραφία της λέξεως «διάρ-
κεια» - η τελευταία τάξη Δημοτικού-  κα-
τώτατος βαθμοφόρος στο Π.Ν. (αιτ.)
5. Κατηγορία μπαταριών – τυποποιημέ-
νο ένδυμα αποφοίτησης
6. Ένας Κλάδος των Ε.Δ. – πασίγνωστος
Γάλλος Αξκός και ποιητής με μεγάλη
μύτη
7. Οι Καταδρομείς ανήκουν στις Δυνά-
μεις αυτές – ο βίος
8. Σύστημα Αεροπορικού Ελέγχου – μία
από τις Ωκεανίδες
9. Η επιστολική «Κυρία» – αυτός μαζί με
τον «Χονδρό» ήσαν καταπληκτικό κωμι-
κό δίδυμο ηθοποιών
10. Η Νέα είναι προσφυγικό χωριό της
Χαλκιδικής – το αβγό (αρχ.)
11. Δοτική άρθρου – μάρκα εξατμίσεων
12. Κύριο αρσενικό  Όνομα (δημ.) – ο
μεγαλύτερος ποταμός της Ελβετίας

ΚΑΘΕΤΩΣ:

1. Ευρωπαϊκή Πρωτεύουσα 
2. Στη χώρα αυτή συνεχίζεται ο πόλεμος –
η κίνηση των υγρών
3. Μοιάζει με μεγάλο κουνέλι (αιτ.) – το
νούμερο της φανέλας του Δομάζου 
4. Νότα – ναι στα Ιταλικά – χαρακτηρίζεται
ως ……. αποβάσεως στην άμυνα νήσων 
5. Υπάρχει και τέτοια Ψυχολογία – η γυναί-
κα του έγινε στήλη άλατος όταν γύρισε να
δει τα Σόδομα
6. Λουριά με τα οποία κρέμονται τα όπλα 
7. Ρυθμιστικό Σχέδιο Αττικής – τύπος Να-
ού
8. Αρνητικό μόριο – γραφικό χωριό της
Σαντορίνης
9. Όμορφο Κυκλαδίτικο νησί (αιτ.) – ο ελ-
ληνικός αριθμός 53
10. …….. «γενέσθαι» - ο ιδρυτής της φιλο-
σοφικής σχολής του Στωικισμού στην
Αθήνα (αιτ.)
11. Θηλυκό άρθρο (αρχ., πληθ.) – επιθυ-
μώ κάτι έντονα – Διεθνής Οργανισμός
12. Το μεγαλύτερο νησί των Κυκλάδων –
Σχολή Ναρκοπολέμου του Π.Ν.

ΣΤΑΥΡΟΛΕΞΟ Νο33

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ
ΣΥΛΛΟΓΟΥ
ΟΙΚΟΠΕΔΟΥΧΩΝ
ΚΑΡΥΣΤΟΥ

Ο Σύλλογος οικοπεδούχων
ΟΣΜΑΕΣ περιοχής Καρύστου καλεί
τα μέλη του να παρευρεθούν στην
Τακτική Γενική Συνέλευση του
2024 που θα πραγματοποιηθεί στο
αμφιθέατρο του Πολεμικού Μου-
σείου την Τετάρτη 27 Μαρτίου 2024
και ώρα 17.00. Παρακαλούνται τα
μέλη του συλλόγου να προσέλθουν
αφενός για να μη αναβληθεί λόγω
έλλειψης απαρτίας και αφετέρου
για να διεξαχθούν οι εκλογές για
την εκλογή νέου Διοικητικού Συμ-
βουλίου και Εξελεγκτικής Επιτρο-
πής.

Στη Γενική Συνέλευση επιτρέ-
πεται να είναι παρόντα και μη μέλη
και κυρίως όσοι έχουν δηλώσει ότι
επιθυμούν να πουλήσουν οικόπεδο
για να ενημερωθούν αλλά χωρίς δι-
καίωμα ψήφου εκτός αν εγγραφούν
μέλη του συλλόγου

Για το Διοικητικό Συμβούλιο
Σχης ε.α. Μιχαήλ 

Σταματογιαννάκης
Πρόεδρος  ΔΣ                                                  

Υπτγος ε.α.
Αθανάσιος Δημητρίου

Γραμματέας ΔΣ

Κοπή πίτας 
του Συνδέσμου
Μηχανικού 

Ο Σύνδεσμος Απο-
στράτων Αξιωματικών
Μηχανικού (ΣΑΑΜ),
πραγματοποίησε την
ετήσια γενική συνέ-
λευση και κοπή βασι-
λόπιτας του συνδέ-
σμου, την 20 Φεβ.
2024 στη ΛΑΕΔ, με τη
συμμετοχή μελών και
φίλων.
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ΚΑΡΔΙΟΛΟΓΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ

(Υιός  Αποστράτου Αξιωματικού)  Ειδικός Καρδιολόγος 
Άνοιξε το Ιατρείο του και δέχεται κατόπιν ραντεβού
στην Κομοτηνή, Απ. Σούτσου 6 (1ος Όροφος)
Τηλ. : 2531084777 -  694429228 
e-mail : georgekourtidis@yahoo.com

ΑΓΓΕΛΙΑ ΔΗΜΟΗΛΙΟΠΟΥΛΟΥ

Πωλείται οικόπεδο στην Μαλεσίνα , εντός οικισμού ΟΣΜΑΕΣ, αμφιθεατρικό,
πευκόφυτο, κοντά στη θάλασσα, με απεριόριστη  θέα στον Ευβοϊκό, 1.099
τ.μ., οικ. τετρ. 28, αριθ. 33. Τιμή 33.000 ευρώ.
Τηλ. 210-6522750, 6974091364

ΑΓΓΕΛΙΑ ΑΣΛΑΝΗ

Ενοικιάζονται στην Νικήτη Χαλκιδικής πλησίον παραλίας, νεόδμητα πλήρως
εξοπλισμένα μονόχωρα ή δίχωρα διαμερίσματα με πισίνα, από 5 ημέρες και
άνω (60€ την ημέρα).  Πληροφορίες 6973302170 Βίκη Ασλάνη (Θυγατέρα
Ταξ/χου)

Πωλήσεις-Ενοικιάσεις ακινήτων 

Ζητούνται ακίνητα προς πώληση ή ενοικίαση
Ειδικές τιμές και εκπτώσεις για απόστρατους Αξιωματικούς
Αργύρης Τζούμας
Πολιτικός Μηχανικός, MSc.
Κιν. 697-6062799,   e-mail: dci-realestate@outlook.com
Χολαργός, Κουντουριώτη 1

ΑΒΡΑΜΙΔΟΥ ΧΡΙΣΤΙΝΑ (Μαθηματικός)

(Κόρη Σχου ΜΧ ε.α.)
Πτυχιούχος και Μεταπτυχιακός Μαθηματικός Πανεπιστημίου Ιωαννίνων
Παραδίδει ιδιαίτερα μαθήματα σε μαθητές Δημοτικού-Γυμνασίου-Λυκείου
και Φοιτητές στην Ξάνθη. Ειδικές τιμές σε Στρατιωτικούς – Αστυνομικούς
Τηλ. 6939727077

ΑΓΓΕΛΙΑ ΒΑΣΕΑ

Πωλούνται δυο οικόπεδα ΟΣΜΑΕΣ Καρύστου, 
1) οτ 137 αρ 5 (300μ από πλαζ) 720 τ.μ.  και 
2) οτ 28 αρ 8 (2000μ από πλαζ) 650 τ.μ.  αμφιθεατρικά με θέα θάλασσα, τιμή
συζητήσιμη .  τηλ 6944797931

Διαδικτυακά Μαθήματα Γαλλικής Γλώσσας

Απόφοιτη του τμήματος Γαλλικής Γλώσσας και Φιλολογίας του ΑΠΘ, κόρη
Αξκού ε.α., με πολυετή διαδικτυακή διδακτική   εμπειρία, παραδίδει, ιδιαίτε-
ρα ατομικά και ομαδικά μαθήματα σε παιδιά, εφήβους και ενήλικες. Τηλ.
Επικ. 6984813526 και  6936473504  Χαρένια Γεωργία.

ΑΓΓΕΛΙΑ  ΧΡΟΝΗ

ΔΙΑΔΙΚΤΥΑΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΜΑΘΗΜΑΤΙΚΩΝ, ΦΥΣΙΚΗΣ & ΧΗΜΕΙΑΣ
Διδάκτωρ Πανεπιστημίου Πατρών (γαμπρός αξιωματικού ε.α.), με παιδαγω-
γική κατάρτιση ΑΣΠΑΙΤΕ, παραδίδει μαθήματα Δημοτικού, Γυμνασίου & Α’
Λυκείου, από 10€/Διδακτική Ώρα (παρέχονται νόμιμες αποδείξεις). 
Ρωτήστε για ειδικές τιμές. fb: chronis.edu, Τηλ.: 6978660254

ΑΓΓΕΛΙΑ ΔΕΛΗΛΙΓΚΑ

Πωλείται οικόπεδο 676,01 τ.μ. Κάρυστος Παξιμάδα ΟΣΜΑΕΣ ο.τ. 65 α.ο.3,
άρτιο οικοδομήσιμο, εξαιρετική θέα όρμο Καρύστου κοντά σε αμμουδερή
ακτή τιμή συζητήσιμη. Επικοινωνία 2221042250 / 6944675596

ΑΓΓΕΛΙΑ  ΛΙΟΝΤΗΡΗ 

ΨΥΧΟΛΟΓΟΣ ΛΙΟΝΤΗΡΗ ΑΦΡΟΔΙΤΗ – ΦΩΤΕΙΝΗ
(Θυγατέρα Ανχη  ε.α  Λιοντήρη Σωκράτη)
Ψυχολόγος, ΕΚΠΑ - Συνθετική Ψυχοθεραπεύτρια
Εξειδίκευση: Κλινική Ψυχοπαθολογία.
MSc Εξαρτησιολογία, Ιατρική ΕΚΠΑ
Συνεργασία με ΨΝΑ Δρομοκαΐτειο
Παρέχει συνεδρίες- Ασκληπιού 26, Αθήνα
Τηλ: 6945117517  email: afroditiliontiri@gmail.com

ΑΓΓΕΛΙΑ ΤΣΑΠΩΝΗ

Πωλούνται δύο οικόπεδα στην Παξιμάδα ΚΑΡΥΣΤΟΥ (ΟΣΜΑΕΣ) άρτια οικο-
δομήσιμα
- ΟΤ 132 ΑΟ 6 687τ.μ.
- ΟΤ 26 ΑΟ 27 665τ.μ.
Τιμές προσιτές.  Τηλέφωνο 2310 311909

ΑΓΓΕΛΙΑ ΦΕΓΓΟΥ

Καθηγήτρια Ισπανικών, σύζυγός αξιωματικού ε.α. με μεγάλη εμπειρία, πα-
ραδίδει μαθήματα όλων των επιπέδων, διαδικτυακά και δια ζώσης.

Τηλ: 6947724186

email: lianadeli@gmail.com       

ΑΓΓΕΛΙΑ ΜΑΤΘΑΙΟΥ

Πωλείται  οικόπεδο στη Μαλεσίνα ΟΣΜΑΕΣ, αρ. οικοπέδου 4, οικοδομι-

κό τετράγωνο 143. Τηλέφωνα επικοινωνίας  6977262855,  210-

6910963

ΑΓΓΕΛΙΑ ΤΣΙΑΡΟΥ

Πωλείται οικόπεδο 664 τ.μ. στην παξιμάδα Καρύστου  περιοχή ΟΣΜΑΕΣ

με εκπληκτική ορατότητα ,είναι γωνιακό με τριγωνική θέα που ατενίζουν

τον κόλπο Καρύστου, και τις βόρειες Κυκλάδες. Ο.Τ. 16. αριθ. Οικοπ.1.

Τιμή 40.000,  Τηλ.6944215415, 2108067816.

ΑΓΓΕΛΙΑ ΑΡΧΟΝΤΗ

Πωλείται στην Κάρυστο Ευβοίας, οικισμός ΟΣΜΑΕΣ, οικόπεδο εντός σχεδί-

ου, άρτιο, οικοδομήσιμο, 680 τ. μ. , οικ. τετράγωνο 202, αριθ. οικοπέδου 3,

ρεύμα, νερό, τιμή 50.000 ευρώ. Τηλέφωνο   Επικοινωνίας  : 210- 6396481.

ΑΓΓΕΛΙΑ ΜΕΪΜΑΡΟΓΛΟΥ

Χρήστος Μ. Μεϊμάρογλου  (Υιός Ταξχου ε.α.) Φαρμακοποιός Λειτουργεί

Φαρμακείο στον Άγιο Ιωάννη στο Νέο Κόσμο  και επί της οδού Λεωφόρος

Βουλιαγμένης 124 (Δίπλα στο Μετρό Αγ. Ιωάννη) ,τηλ: 210- 9017000. Ειδι-

κές τιμές και παροχές για αποστράτους και τα μέλη οικογενειών τους

ΑΓΓΕΛΙΑ ΓΕΝΝΑΤΟΥ

Πωλείτε οικόπεδο στη Μαλεσίνα οικισμόςΟΣΜΑΕΣ, ο.τ. 156, οικ. 5, 1038
τ.μ. επί της οδού 2.Παροχές νερού, ρεύματος, τηλέφωνου.
Πληροφορίες Γεώργιος Γεννάτος: τηλ.  6948200602 

ΑΡΒΑΝΙΤΗ ΕΛ. ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ - ΔΙΚΗΓΟΡΟΣ

Κόρη Λγου (ΔΒ) ε.α. Υποθέσεις Αστικού (οικογενειακό, κληρονομικό, ακί-
νητα, Κτηματολόγιο, τροχαία, μισθώσεις), Τραπεζικού, Στρατιωτικού, Διοι-
κητικού Δικαίου (διαφορές με το Δημόσιο, ιατρικά σφάλματα), συνταξιοδοτι-
κό. Τηλ. 6937712066, Θεσσαλονίκη

ΚΕΝΤΡΟ ΕΞΑΤΟΜΙΚΕΥΜΕΝΗΣ ΜΕΛΕΤΗΣ ‘’ ΑΝΑΔΡΑΣΙΣ’’

Λαχανά Σμαράγδα Φιλόλογος MSc Εκπαιδευτική Ψυχολογία (κόρη Αντγου
ε.α.) παρέχει στο κέντρο  μελέτης ‘’ΑΝΑΔΡΑΣΙΣ’’ στη Ξάνθη καθημερινό
διάβασμα, ενισχυμένη διδασκαλία, κάλυψη μαθησιακών κενών σε παιδιά
Δημοτικού - Γυμνασίου και με δυσλεξία - ΔΕΠ-Υ.
τηλ.επικ. 2541024418 email  info@anadrasis.net

ΜΠΑΣΑΓΙΑΝΝΗ ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ

Πωλείται οικόπεδο στην Παξιμάδα Καρύστου (ΟΣΜΑΕΣ) σε τιμή ευκαιρίας
15.000 ΕΥΡΩ. Πανοραμική θέα στο Αιγαίο Πέλαγος. 768,22 τ.μ. Οικ. Τετρ.
21, Αρ. Οικ. 2 Τηλ. Επικοινωνίας: 6932800034

ΑΓΓΕΛΙΑ ΠΟΝΤΑ

ΧΡΗΣΤΟΣ ΠΟΝΤΑΣ ΓΑΣΤΡΕΝΤΕΡΟΛΟΓΟΣ-ΕΠΕΜΒΑΤΙΚΟΣ ΕΝΔΟΣΚΟ-
ΠΟΣ- ΕΙΔΙΚΕΥΘΕΙΣ ΣΤΗΝ ERCP
Σύζυγος θυγατέρας Αντ/γου εα ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ ΛΑΓΟΥΔΗ
Δέχεται με ραντεβού τηλ 6936721949
Κέντρο: Ξενίας 20, τηλ 210 7770122
Πετρούπολη: Κανάρη 93, τηλ 210 5069886
Email: drpontasgastro@gmail.com

ΤΣΑΒΔΑΡΙΔΗΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΑΣ ΔΙΚΗΓΟΡΟΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

Απόστρατος Αξιωματικός
Νομικός Εισηγητής "ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ Α.Ε."
τηλ:6937578940
ΣΤΡΑΤΙΩΤΙΚΟ ΠΟΙΝΙΚΟ ΔΙΚΑΙΟ,
Διαφθορά, Κατάχρηση Εξουσίας, Κακοδιοίκηση (Καταπίεση, Bullying, 
Εξύβριση, Εκφοβισμός, Στοχοποίηση, Παράνομες διαταγές, Στέρηση 
δικαιωμάτων, Αθέμιτη επιβολή ποινών)

ΑΓΓΕΛΙΑ ΚΑΚΙΟΥ

Γεωργία Κακιού Πολιτικός Μηχανικός/Μεσίτρια - Σύμβουλος Ακινήτων
Το γραφείο μας αναλαμβάνει εντελώς ΔΩΡΕΑΝ για απόστρατους και μή, την
πώληση και ενοικίαση του ακινήτου σας. Στη διάθεσή σας για οποιαδήποτε
απορία ή συμβουλή. Τηλ. Επικ. 6934851000. 
Email: kakioutzina@gmail.com. www.kakiosrealestate.gr

ΑΓΓΕΛΙΑ ΣΑΓΙΑ

Πωλείτε Οικόπεδο άρτιο  και οικοδομήσιμο στο Καματερό, 170
τ.μ.(Ο.Τ.927),  γειτονιά 5-6  ΓΕΡΟΒΟΥΝΟ, οδός Γεναδιου, 250 μ από 8η Στά-
ση Μενιδίου ,800 μ. από ΠΑΡΚΟ ΤΡΙΤΣΗ και 1 χ.λ.μ. από ΑΤΤΙΚΗ ΟΔΟ , Συν-
τελεστή Δόμησης 0,80. 
Τηλ. : 6977470524 — 6976635451  ΓΙΩΡΓΟΣ, τιμή συζητήσιμη.                   

ΑΓΓΕΛΙΑ ΚΟΣΣΙΩΡΗ

Αθανάσιος Γ. Κοσσιώρης, δικηγόρος Αθηνών, αναλαμβάνει πάσης φύσεως
νομικές υποθέσεις, υιός Υποστρατήγου Αστυνομίας ε.α. Γεωργίου Κοσσιώ-
ρη.
Τηλ: 6978869957. Mail: thanos.kossioris@yahoo.com

ΑΓΓΕΛΙΑ ΚΟΣΣΙΩΡΗ

Πωλείται οικόπεδο Α´ ζώνης στην Σιθωνία Χαλκιδικής, Δήμος Τορώνης,
θέση Κριαρίτσι, στον οικοδομικό συνεταιρισμό  αξιωματικών Χωροφυλακής.
Γεώργιος Κοσσιώρης, Υποστράτηγος Αστυνομίας ε.α.
Τηλ: 6944260035

ΔΙΑΚΟΠΕΣ  ΣΤΗΝ  ΧΑΛΚΙΔΙΚΗ

Διατίθεται μεζονέτα 103μ2 (STELLA HOUSE) στην Νέα Φώκαια Χαλκιδικής,
με δυνατότητα φιλοξενίας έως και 10 ατόμων..
Η μεζονέτα διαθέτει 4 δωμάτια, 4 τουαλέτες εκ των οποίων μία με μπανιέρα
και τρεις με ντουζιέρες,3 μπαλκόνια με θέα, internet.
Επίσης τηλεοράσεις, ψυγείο, ηλεκτρική κουζίνα και  όλες τις ευκολίες κουζί-
νας  για 10 άτομα καθώς και ελεύθερο προς χρήση πλυντήριο ρούχων.
Διαθέτει επίσης ηλιακό θερμοσίφωνα. και airconditions     
Τα ΚΑΑΥ βρίσκονται 600 μέτρα περίπου από την μεζονέτα.
Η διανυκτέρευση  στην μεζονέτα για τον μήνα Μάιο είναι 80 Ευρώ, Ιούνιο
110 Ευρώ, Ιούλιο 120 Ευρώ, Αύγουστο 130 Ευρώ και Σεπτέμβριο 100 Ευ-
ρώ.
Κρατήσεις από 5 διανυκτερεύσεις και άνω.
Τηλέφωνα επικοινωνίας: 6983498294 και 6942207637.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ

Οικία σύγχρονη , 104 τετραγωνικών μέτρων με 2 στρέμματα οικόπεδο , φυ-
τεμενο με καλλωπιστικά δέντρα στην Παλαιά Γιαννιτσου Φθιώτιδας. Πληρο-

φορίες στο τηλ.: 6976737252

ΕΝΟΙΚΙΑζΕΤΑΙ

Ενοικιάζεται, νεόκτιστο διαμέρισμα στην Παξιμάδα Καρύστου (οικισμός
ΟΣΜΑΕΣ). Το διαμέρισμα 60 Τ.Μ, είναι πλήρως επιπλωμένο με σαλόνι-κου-
ζίνα,2 κρεβατοκάμαρες –μπάνιο, air condition, βρίσκεται δίπλα στη Θάλασ-
σα, με απεριόριστη πανοραματική θέα.
Ειδική τιμή για συναδέλφους.
Πληροφορίες: Τ.6974525516 Κ.Ελένη Δανιά. 

Mail. elenedania@gmail.com.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ

Οικόπεδο 265 τμ στη Λαμία , με 08 κάλυψη, εντός σχεδίου. Πληροφορίες
στο τηλ.: 6976737252

ΑΓΓΕΛΙΑ  ΝΙΩΤΗ

Καθηγήτρια Ισπανικών και Αγγλικών ( κόρη Αξ/κού εα)  με μεγάλη εμπειρία,
παραδίδει  μαθήματα όλων των επιπέδων, διαδικτυακά και δια ζώσης.
Τηλ: 6946419537 
email: tsomakou@gmail.com

Σας ενημερώνουμε ότι επειδή υπάρχει πληθώρα
αγγελιών, αφενός δεν πρέπει κάθε αγγελία να
ξεπερνά τις τριάντα (30) λέξεις (όποιες είναι πά-
νω από 30 λέξεις θα απορρίπτονται) και αφετέ-
ρου ότι, η πολιτική της δημοσιεύσεως βασίζεται
στο ότι κάθε νέα αγγελία εισέρχεται στο τέλος της
δεξιάς στήλης (τρίτη στήλη) και εκτοπίζει την
πρώτη που ευρίσκεται επάνω-επάνω στην αρι-
στερή στήλη. Αυτό σημαίνει ότι υπάρχει συνεχής
ροή εισόδου και εξόδου αγγελιών.
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Η  Ένωση Αποστράτων
Αξιωματικών Στρατού, με τη
συμπλήρωση 75 χρόνων  από
την Μάχη της Φλώρινας, την 12η
Φεβρουαρίου 1949,
πραγματοποίησε  θρησκευτικό
μνημόσυνο  υπέρ αναπαύσεως
των ψυχών, των ηρωικώς
αγωνισθέντων και πεσόντων, για
την ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ της Πατρίδας.

Το απόγευμα του Σαββάτου 10  Φεβρουαρί-
ου στην αίθουσα πολλαπλών χρήσεων του Δή-
μου Φλώρινας  πραγματοποιήθηκε   ομιλία  από
τον Πρόεδρο του Παραρτήματος Ν. Φλωρίνης
Ταξχο ε.α. Ντάτο Ιωάννη. Την εκδήλωση χαιρέ-
τησε ο Πρόεδρος της Ε.Α.Α.Σ. Υπτγος ε.α.  Δε-
βούρος Ιωάννης και παρέστησαν ο  Βουλευτής
της  Ν.Δ.  κ.   Παπασωτηρίου Σταύρος, ο Αντιπε-
ριφερειάρχης  Νομού Φλωρίνης κ. Τάσκας
Αθανάσιος, ο Αντιδήμαρχος Φλώρινας κ. Ρόζας
Κωνσταντίνος, όπως επίσης και πλήθος μελών
και φίλων του Παραρτήματος. 

Την Κυριακή 11η  Φεβρουαρίου 2024,
πραγματοποιήθηκε  δοξολογία στον Ιερό Ναό
Αγίου Γεωργίου, χοροστατούντος του Σεβα-
σμιωτάτου Μητροπολίτου Φλωρίνης–Πρεσπών
και Εορδαίας κ.κ. Ειρηναίου, στην οποία παρευ-
ρέθηκαν και οι: ο  Βουλευτής  της  Ν.Δ.  κ.   Πα-
πασωτηρίου Σταύρος, ο Αντιπεριφερειάρχης
Νομού Φλωρίνης κ. Τάσκας Αθανάσιος, ο Αντι-
δήμαρχος Φλώρινας κ. Ρόζας Κωνσταντίνος, ο
Αντιπρόεδρος του Σ.Ε.Α.Ν.  Αθηνών κ. Πλατό-
πουλος Κων/νος, ο Πρόεδρος Εφέδρων Ν .
Φλώρινας  κ. Δημήτριος Θεοδώρου, εκπρόσω-
πος της  Π.Ο.Α.Α.Σ.Α.  Ν. Φλώρινας  κ.  Φασλής
Βασίλειος, οι Πρόεδροι των Παραρτημάτων της
Θεσσαλονίκης Υπτγος ε.α. Γκόνης Νικόλαος και
του Κιλκίς  Ταξχος ε.α. Τσερτσίδης Σπυρίδων
και πλήθος μελών με τις οικογένειές των.

Στη συνέχεια στα Στρατιωτικά κοιμητήρια
Φλώρινας τελέστηκε  επιμνημόσυνη δέηση,
όπου πραγματοποιήθηκε σύντομος χαιρετισμός
από τον Πρόεδρο της  Ε.Α.Α.Σ. Υπτγο ε.α. Δε-
βούρο Ιωάννη και  εν συνεχεία  Προσκλητήριο
Πεσόντων και κατάθεση στεφάνων.

Οι εκδηλώσεις μνήμης έκλεισαν με επιμνη-
μόσυνο δέηση,  προσκλητήριο πεσόντων και
κατάθεση στεφάνων  στο μνημείο της πλατείας
της Κοινότητας Πρώτης, με την παρουσία και
της   Προέδρου της  κ. Ούζα Μαρία.    

Εκ μέρους του ΔΣ της Ε.Α.Α.Σ. παρέστησαν
ο Πρόεδρός της, ο Αντιπρόεδρος Αντγος ε.α.
Γουμαλάτσος Μιχαήλ, τα μέλη του Δ.Σ. Υπτγος
ε.α Μπολώσης Χρήστος και Σχης ε.α. Μακρής
Γεώργιος καθώς και τα μέλη της Ε.Α.Α.Σ. Αντ-
γος ε.α. Σταθόπουλος Βασίλειος, Υπτγος ε.α.
Σταχούλης Κυριάκος και Ταξχος ε.α. Σακαγιάν-
νης Απόστολος.

Το Γραφείο Δημοσίων Σχέσεων

ΕΟΡΤΑΣΜΟΣ ΤΗΣ 75ης ΕΠΕΤΕΙΟΥ
ΤΗΣ ΜΑΧΗΣ ΤΗΣ ΦΛΩΡΙΝΑΣ
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